
>wmi

* A.

bO
.

l/ptttf pOCTTOWI DlfZCTOfll gOCOWEf*

10
Cent egzemplarza grwif

P0L5KA ZACHODNIA
Dziennik Polskiego Zagłębia Węglowego

Rtdaator Baca.i faa a i Walalaefcawakl Wyd.wca — „Polaka łaskotała".Spółka t .gt. odp. Draki Drakanla toaka, Ip. i o01. odp., tatowie* Batona* SI Koklaatkl IB.

Rok XIV Katowice, niedziela 1 stycznia 1939 r. Nri

wielka miarę
Spojrzenie retrospektywne w znajdują

cy się już u mety rok 1938 daje rzeczywiś
cie olbrzymie pole do reflcksyj. Jak słusz
nie utrzymrjemy, że od szeregu lac biegnie
era wielkich wstrząsów na historyczną mia
rę, tak jednocześnie musimy uznać, że
rok ostatni zajął na szlaku tej ery pozycję
zupełnie wyjątkową. Wywrócił dosłownie
wszystko to, co pozostało jeszcze z elemen
tów równowagi powojennej Europy. Stwo
rzył sytuację nową pod wieloma względami,
jeżeli nie pod każdym względem. Obalił
więc przede wszystkim ostatecznie podsta
wy prawne bezpieczeństwa międzynarodo
wego, zbudowanego na traktacie wersal
skim. Po ostatnich latach, uwieńczonych
li storycznym rokiem 1938, nie zostało z
tych podstaw nic. Zmieniły się granice

4 państw, prysnę y więzy o charakterze
militarnym, wypowiedziane zostały inne
zobowiązania ograniczające.

Obalenie podstaw prawnych powojen
nego porządku Europy to tylko jedna stro..; :ugadn:cn«. Zmienił się - zasaur .^JZO t
dawny układ sił realnych. Z dwóch mo
.-r stw, [talii i Niemiec, które od czasu za
warcia pokoju poczyniły wielkie skoki w
dziedzinie odrodzenia siłv i znaczenia mię
czynarodowego, szczególnie jedno umoc
D lo w dalszym ciągu swoją pozycję. Nie
potrzeba tu operować zawiłymi omówie
i anii. Wystarczy wskazać na cyfry —j
okrągło 114.000 km kw. nowego obszaru i
• 10 miljonów nowych mieszkańców zys
kala Rzesza na aneksjach terytorialnych
ubiegłego roku.

Jeżeli z kolei spojrzymy na Daleki
Wschód, to będziemy musieli stwierdzić
newe kolosalne przesunięcie w układzie sił
r.i rzecz Japonii. Oczywiście wzrostowi
Znaczenia i potęgi jednych, towarzyszy
upadek drugich państw.

Z obróceniem w niwecz porządku opar
tego na traktacie wersalskim i wielkimi
przesunięciami w dotychczasowej równo
wadze Europy i świata idzie w parze to, co
może najdobitniej charakteryzuje nowy
Stan rzeczy, to jest zupełna płynność sto
sunków. Najbardziej przemawiające pewni
it: i najbezwzględniejsze aksjomaty zostały
strącone z piedestału nietykalności i powagi.
Powtarzano sobie na przykład uporczywie
w kołach polityków europejskich, że Za
chód Europy jest ustabilizowany i zabez
pieczony przed fluktuacjami, że natomiast
płynna a przez to groźna dla pokoju jest
tylko Europa Wschodnia. Jak bardzo my
lono się pod tym względem, tego dowodzą
wypadki ostatnich lat, a zwłaszcza ostatnie
go roku. Weźmy tylko pod uwagę, ile z
żywotnych swoich interesów straciła An
glia wskutek ekspansji włoskiej na morzu
Śródziemnym. Wczujmy się w wymowę
ostatniego konfliktu włosko-francuskiego.
Doprawdy daremne byłoby w obecnych
stosunkach płynności usiłowanie wyodręb
nienia w Europie jakiejś części uprzywile
jowanej, całkowicie odpornej na fluktuacje
v\, jakiegoś punktu stałego. Powtarza się
tu to samo złudzenie, które przeżywano
już niegdyś na Zachodzie Europy, wierząc
głęboko, że konflikt o niebezpieczeństwie
zarzewia wojennego wybuchnąć noże tyl
ko i wyłącznie na granicy polsko-niemiec
Inej. Nastąpiło potem szereg konfliktów
— wszystkie na innych granicach.

W rzeczywistości europejskiej, prześwie
tlonej wypadkai.ii ostatniego roku, jedno

jeszcze zasługuje na podkr:ślenie. Okazało
V% jednaka że zasada: „ustrój i stosunki po
lityczne każdego z państw są jego sprawą
ściśle wewnętrzna, nikogo obcego nie ob
chodzą"

, może być słuszna i dobra tylko
na normalne czasy, ale nie na chwile tak
głęboko sięgających przemian, wywracają
cych do góry nogami ustalony porządek
rzeczy. Szczera wola szeregu państw i na
lodów układania swoich stosunków wew
nętrznych w oderwaniu od przemian, doko
nywujących się na terenie innych państw,
zawiodła na całej linii. Akrywizm i dy
namika wewnętrznych struktur politycz
nych państw, opartych na zasadzie autory
tatywnej, wywarły poważny wpływ na
dziedzinę stosunków zewnętrznych, między
narodowych. Jakże może być inaczej, sko
ro najistotniejszym wyrazem ustrojów auto
rytatywnych jest militaryzacja całych spo
łeczeństw! To też państwt hołdujące u
strojom tradycyjnym uznają stopniowo po
trzebę dostosowywania własnych ustrojów
dJ wyraef^w »wi«!i«zoft»go alayrizmu "•
polityce zagranicznej, wyrażającego się głó
wnie w szybkiej, ofensywnej, śmiałej decy
zji. Przejawy tego procesu widoczne są
obecnie już nic tylko w szeregu średnich i
małych państw Europy środkowej i wscho
dniej, ale również w wielkich' demokra
cjach, jak Francja i Anglia. Można też ze
stanowczością twierdzić: biada tym naro
dom, które z podkreślonych faktów nie
wyciągną dostatecznie mocnych konsek
w en cji.

Jeżeli na tle omówionych cech i tenden
cyj, tkwiących w sytuacji wytworzonej obe
cnie w Europie, zechcemy ocenić pozycję
Polski, będziemy musieli zauważyć bez
sprzecznie wiele momentów podnoszących
i krzepiących. Najeżymy do tych nielicz
nych w Europie państw, które na przestrze
ni ubiegłego roku w dalszym ciągu nie tra
ciły, lecz przeciwnie zyskały. Zyskaliśmy
terytorialnie i prestiżowo. I najważniejszą
bodaj rzeczą jest to, że nasze sukcesy osią
gnęliśmy samodzielnie, bez cudzej pomocy.
Nic zaciągnęliśmy żadnej obcej hipoteki.

| Niewątpliwie chcielibyśmy zamykać dziś
biians 1938 roku jeszcze jedną zdobyczą re
alną — wspólnej granicy polsko-węgierskiej.
Wysiłki nie zostały dotychczas uwieńczone
sukcesem, ale sprawa nie jest jeszcze bynaj
mniej przesądzona. Pozostanie aktualną
tak długo, jak długo aktualna jest aktyw
ność polskiej polityki zagranicznej. W na
szych zaś warunkach innej, jak aktywnej,
polityki prowadzić w ogóle nie możemy.
Lla pozycji Polski na terenie międzynaro
dowym ważne jest również to, że jako jed
ni z pierwszych wyciągnęliśmy wnioski z
ideologicznych przeobrażeń na terenie
państw najbardziej dziś prężnych, dla urzą
dzenia się według zasad skoncentrowania
elementów siły i największego usprawnie
nia decyzji. Zdajemy sobie sprawę, że tylko
naród tak przygotowany i urządzony może
wziąć udział w historycznych roznarzygnię
c ach, które bez wątpienia Eurgne^i świat
jeszcze czekają. *.

Pj unięcia w układkje. sił na «Acnie
farocy) pt>sta\»i!j oczywiścfe* caąniri
przed Polską nowe problemy t niebezpie
czeństwa, z których sobie trzeba zdać spra
wę.

I tu otwiera się pole dla pesymistów*
których u nas nic brak. Pesymiści ci rzu
cają nam przed oczy widmo nieuchronnej
bliskiej katastrofy — bo to i Niemcy ze
swoim „Drangiem nach dem Osten" i
Ukraińcy, a nie wiadomo co I Rosją — i
wołają na alarm: zawrócić z drogi! Wra
cajmy do dawnych sojuszów! Wzmocnij
my system sojuszniczo - obronny!

Czy naprawdę, przy całym realizmie
patrzenia na rozwój wypadków i przy li
czeniu się — jak przystało na ludzi prze
zornych — z najgorszymi ewentualnościa
mi, zachodzi potrzeba zawrócenia z drogi?
Największą zdobyczą polskiej polityki za
granicznej jest przecież to, że pozbawiona
jest dogmatów i uprzedzeń, organicznych
sympatyj i antypatyj. Stale i to barJzo moc
no zastrzega się przeciwko wciąganiu jej w
bloki ideologiczne państw. Narastanie tych
bloków uważa za główne nfebezpieczeń

fimalia Jrena ffanzlówna

1938 1939
Zawlekli cię na cmentarz zapomnienia
nowych dróg tragarze
— Kroki twego Istnienia
w obliczu nieznanych wydarzeń
Już zcichły.

Łopot twych skrzydeł zastygł jak słaz
w klepsydrze minionych wieków
— I w nowa wędrówkę — daleką
ROK NOWY zawezwał nas
i trzeba iść.

Na drodze, w pełnych tajemnic bezkresie
może zaszumią barwy zwycięstwa
— a może będzie smutna ]ak jesień
niosąc nam ból I klęskę
— a jednak ...

Na chwilę w ócz dobrych spojrzeniu
odpocznim — jak u cysterny pragnienia

O ROKU!
Dla Jednych będziesz kwitnącą mimozą
dla drugich płaczącą brzozą.

Zanieśli na cmentarz miniony czas;
jak z drzewa jesienią spadły liść —
— w nowy „JUTRA

" czas
iuż trzeba «ść.

I ja iść muszę, Jak wszyscy, — na tajem
ny start.

(a może się serca doszukam wśród no*
wych kart?).

stwo Europy. Ak jednocześnie polityka ta
pozbawiona jcsTzłudzcń. Nic, ;oby się na
wet z czarnych przc^ndywań pesymistów
spełnić mogło, nie będzie dla niej stano* iłc
zaskoczenia. Traktaty i pakty swoje zawie
ra według realnie odczutych interesów-pań
stwa. Znalazło się w niej miejsce dla paktu
o nicagre:ji z Niemcami i dla analogiczne
go paktu z Rosją, dla sojuszu z Francją i
jak najlepszych stosunków z «zeregiem
państw. Nie od niej zależy zawsze realny
walor t) eh układów — to sprawa inna. —
Czyż naprawdę cokolwiek z tego co się sta
lr na arenie międzynarodowej uzasadnia
jakiś odwrót od wytkniętych zasad1 Czyż
przede wszystkim kryzys sojuszów obron
nych w sprawie czeskiej nic dowodzi wła
śnie potrzeby jak największej oitrożnoścl w
liczeniu na nie!

Ale poza wnioskiem końcowym alarmi
stów nie budzi również przekonania wpro
wadzam- przez nich fatalizm nieuchronnego
 ich zdaniem — rozwoju wypadków ku

\\i-fjxinfik.
'

J*o'-i 193S wycae«rpi} wedkijr
wszelkiego, prawdopodobieństwa możliwo
ści uzyskiwania przez Rzeszę sukcesów te
rytorialnych w Europie samym tylko stra
szeniem i ..blufowanicm". Zdawał sobie z
Jego z pewnością sprawę Hitler, kiedy za
pewniał „sędziów" monachijskich, że Su
dety to ostatni konflikt terytorialny w Eu
ropie wywołany przez Rzeszę. Nie znaczy
to. by nic należało się liczyć, że Niemcy się
gną w przyszłości po nowe terytoria, decy
dując się na wojnę. Ale wtedy zaryzykują
wiele. W warunkach wywróconej równo
wagi, przy zagrożeniu pośrednim albo bez
pośrednim prawie wszystkich państw, tru
dno sobie wyobrazić, by jakikolwiek kon
flikt zbrojny z Rzeszą, jako głównym spraw
cą zachwiania równowagi, nie wywołał woj
ny powszechnej. Na ten wypadek sytua
cja Polski mogłaby być o wiele lepsza od
sytuacji Rzeszy. Nie zapominajmy zaś, że
i try posiadamy niezapłacone ra«:hunki, któ
re w odpowiedniej chwili przedstawić mo
żemy do zapłaty.

Położenie międzynarodowe na terenie
Europy wschodniej i środkowej rozwinęło
się w tym kierunku, że czynnikami mogą
cymi tu mieć coś ważnego do powiedzenia
w najbliższej przyszłości pozostały tylko
Niemcy, Polska i Italia. Mimo większej,
aniżeli pierwotnie przypuszczano, wytrzy
małości osi Rzym — Berlin, liczymy się
słusznie z tym, że im dalej w przyszłość,
tym częściej zbiegać się będą interesy poli
tyki włoskiej i polskiej w tej części Europy.
Tym większa jest rola Eolski. Posiada ona
w dalszym ciągu wsz/mic warunki na to,
aby stać się ośrodlAm krystalizacyjnym
wielkiego bloku państw średnich i małych
od Bałtyku po Morze Czarne i śródziem
ne. Nic zatraciła Polska swej pozycji pośre
cniej między zwalczającymi się blokami
ideologicznymi. W tej pozycji trwa, wzra
stając jednocześnie na sile. Reprezentuje po
tencjał militarny, z którym liczyć się mu
szą najpotężniejsze państwa, i prężność
młodego żywotnego narodu. To też zanie
pokojeni rozwojem wypadków mężowie sta,
ru i politycy cudzoziemscy spoglądają coraz
częściej z nadzieją w stronę Polski. - —
Trzeba, abyśmy i my zdali sobie sprawę, że
na wielką miarę zakroił los rolę Narodu
Polskiego w nowoczesnej Europie.

Józef Wojciechowski,
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Ustępstwa Francji na rzecz Włoch
Dżibuti i Somali?

BERLIN. Opinia niemiecka irw\o m
tcresując aie. zbliżającą sie wizytą Cłiam^r
laina w Rzymie, podchwyciła z zadowoJe
riem nadeszłe z Paryża wiadomości według
których Francja odrzuca pośrednictwo An
glii w obecnym konflikcie frtncuiko-wło
aki m.

Dzienniki rozpisują «ie szeroko w depe
szach londyńskich o wizycie francuskiego
charge daffaires Cambona w Foregr. Offi 

który stanowczo Anglii miał odradzać
zelką interwencje, w sprawie, oUhodzą
bezpośrednio Francję i Wiochy
Zdaniem korespondenta londyńskiego

• ^ener National Żtg", podczas pobvtu
imberlaina w Rzymie poruszone będzie

,Jnak zagadnienie stosunków francusko•.'oskich, być może nawrt, że Chamberlain
starać się będzie wpłynąć na polepszenie
t\ch stosunków, w każdym razie — zda
n'em korespondenta — nie będą podjęte

tadne konkretne rokowania. Francja po- | dojlć do ewentualnego porozumenia z Wio
dobno gotowa ma być do pewnych ustępstw i chami w bezpośrednich dwustronnych ro
w sprawie Dżibuti i Somali, pragnie jednak I kowaniach z Rzymem.

nabyć można korr\ttnie w tłrmle

Centrala Swfatla
I f laika F»br. Wyr. Kcfal. S». « o. o.
KAicwic•. ul. «w.j«na1«—al.j. Se MaaJa «.
CMCasów. al. » ••* ••«• »>.

Ojciec Sw. błogosławi Polsce
RZYM. W dniu wczorajszym charge iłej Polsce, wielkim i małym, a zwłaszcza

cfaffaires Stanisław Janikowski złożył ży- maluczkim, życząc, aby Pohka zachowała
czenia Ojcu świętemu. Papież udzielił bło- spokój wewnętrzny, tak trudny do utrzy

gosławieństwa Panu Prezydentowi R P., ci-1 ma/iia w obecnych czasach.

100 000 ZŁ NA BEZROBOTNYCH.
WAJM&AWA. P . K O . prat.in.ciyi. M po

moc zimową dta bearebotnych na rok 1008-36 po
dobnie, jak w r. 1&36 37 i 1937.8*. kwo*t 100 000
rłotych Poza tym PKO pityrh(,.U: kazuteą-o ro
ku % batuto wydatną pomoce da ecłotn bearobot
nyr-h I tak od rokn 19-31 ra praedaakola, prowa
rłzcin* pne-r . Uf ,Op«*a" daa drieci bearebot
tiych, PKO nrzeanaczyła ogółem pooad pol mi.
I on. Wotych.

SZTAB O. Z. N. ODZNACZONY
KRZYŻAMI ZASŁUGI.

WARSZAWA. W dniu wczorajszym ukawfc
a:'f taceądoatia P«n« Prezydent* R P.; nadaja
o* Zło«« Krtyae Z*«h«?i a*taJvwi OZN Ze a*U
bu warszawiak ej centrali zoetali ootonaezeji' po.
ałow e: mee BrowAaki, dr DoeUn*er, dr Mv
traS, T Zenezykcweki Z prałów czynnych na te.
reroe OZN otrzymali Złoty Krzyż Zasługi: li>
dwk Raczkowski. T Katełbach.

PARLAMENT FRANCUSKI
„PRZEDłl l •.- ROK.

PARYŻ Pomimo b! 'v,/-irjro temu**, w
jakłn (Kłbyw.*^ if dęba • .•.;•- o»« w uto> de
putewanych i w aenac  ».- •'< cora« bard^ej
wdoconym, te a*J d- i • i •\.y obu zibami
ostatecznego tekafco usi. • •>', łełowej przeć ą
jrne if. poiMme fok w (^u p rtecrn eh Iał«ch
Zegar zatem zarowio w «z*be depotowanych jak

w aen.ee bedze * w tym roku prawdopodo
bne za-trzymany, aby otrzymać fkc.le, te bud
żet aełatwiooy to^-ai praed rozpoczęciem *.«
reku 1936.

Straszne żniwo walki ludzi z wilkami
CZERWONCE. We wsi Brusruri I chłopskich, porywając bydło. Mieszkańcy

(Siedmiogród) wielkie stado wilków napa- wsi uzbrojeni przeważnie w kije stoczyli z
cło w wieczór wigilijny na kilka zagród I napastnikami walkę, która trwała przeszło

Orędzie Hitlera

rodetat nocy wigilijnej wydarzyła a]f w Ru
m unii straszna katastrofa kolejowa, która
portągnęła za sobą 80 ofiar w ludziach orat
kilkuset rannych. — Na zdjęciu: jeden t wa
genów pociągu pośpiesznego, zd ruz got anych

podc zas st ras zne j katastrofy.

BERLIN. Kanclerz Hitler wygotował z
Berchtescad«n i okazji nowego roku orędzie
do narodu mem erkiego, m którym po podkre
śleniu, iz w r. 1938 danym b>ło Rzeszy nie
mieckiej załatwić najważniejsze problemy
swej polityki zagranicznej — wskazuje na
przyMta Badania1. kt6ry#il tą: sttchowartJe
narodu w duchu narodowo-aocjaliatycmyra.
wzmocnienie aił zbrojnych i realizacja ekono
micznego planu 4-letniego

W dalszym nągu orędzia podkreślił kanc
lerz pełne zrozumienie narodu niemieckiego

dla hictorretnej roli. jaką odegrał Mussolini
dla utrzymania w tym roku pokoju oraz wy
raził wdzięczność dla innych meZów atanu.
którzy współpracowali a Niemcami w poszu
kiwaniu ro*wiązań dla niecierpiących zwłoki
problemów.

ji
Orędzie ttwierdza, te polityka ragraniej

na Niemiec opiera tlę na pakcie autykomin
ternowskim i kończy sie zapewnianiem, ifl
Niemcy pragną się przyczynić do ogólnego
uspokojenia świata

godzinę, a w ciągu której 4 wieśniaków zo
stało rozszarpanych przez wilki. Dopiero
po zabiciu 14 wilków, reszta stada rzuciła
&ię do ucie czki .

Na drodze pod Valeni de Numte (Sied
miogród) wilki nanadły i rozszarpały listo
posza wiejskiego Gheorghe Albu i jego syna.

Lokal handlowy
z raajazpaml I blnrsm w nmlepszym po
łożeniu miasta Katowic od zaraz 8(48

y do wy najęcia
Zełowenia kierować do „PAR" Ka

towice, Dvrekcvina 10 nod„Lok!^lhandlow^r"

SEJM I RATUSZ W PRADZE
BEZ KOMUNISTÓW.

PRAGA. L:kw<łaeja p*rtH komoniatyieŁnej
Owchosiłowa^i' odbyiła a:« w calkow tym spoko
ju Poałcw:* konmun atyera: cpuś:I partałn*»W i
c/pr(xtn'":' saj-niowane pra-j part V po»aj« jeeic.e
pried d«re«*n em fc<nm*łi*igo uir:j4(ni'«n« o
To»w «««TI « part:: RÓTWI>i radoj koman «tyes.
n aftileSl ratost praclri. Fundune parti loatahr
tgbei.p ee*on« prws władze, tai bora partyjna
<p eezetowaae przez pcheję.

PREZYDENT R. P. DOKTOREM H . C .
UNIWERSYTETU SOEIJSKIEGO.
SOFIA Sera* on werajtetu św Klem«ia« w

Sof I na włi osek rektora prof Aleksandra Sta.
D tłaaea uchwalił wczoraj jednt»rlcAn e, preeiz en
tuz>*tj-eŁn4 rldamicjęi, nadane Per>u Prezyilen
tow R P prei. Ijrnaeemiu Mcścdkennu tytułu
doktora ho>noria ca"U«a uniwersytetu ecf jek ego
WMystkeh »yda ałow.

Kamienie żółciowe
W»ir«b» Je»t flHr»m dli krwt Ttniretyrrttm*

kr*» może powodowa* aitrcg roimaltych dol«g!lwo*c<
(W>1» artretycint. lamnoa w kn(rufh (Kle «lowy
pod«n*rwowaDl«. bataoncoM. wadeela. odb )«n'». b6le w
<atrobla. Bleamak w uptach. brak apotjtu. aw«
dirnia *kAi>. aklonDośr do aoatr ikcj pian 1
I wynutjr na akAria. aklnDona* Ir tyrla mdło
*el. Iłiyk oWotcoy) Cbnroby «lej pr»*n.i»n» oiatfr'
D.rteta oraaoirm I prryapiMraja atarn** Rarjonaltia
taodDa i natura kuracja im oormnwaoia etmnnact
wątroby i earek Dwudiieotolrtolt do*w adcrrri't wy

katalo tt m cborobarb DB lit tle) prtemiaoy aaterli
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Broaiury bwipłatne wyayta laboratortatn fti) • chem.
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Zabiegi Francji o utrzymanie
przyjaźni z Iranem

Wacyatikian, którzy doijii ostania
wfhiyc meimi <rrołjicrr.'u rnfiowii fta
wzerrwł ojw*

ś. p. komisarzowi

Antoniemu Barnertowi
ora* za ułoicoe mi wymazy w«pół.
ewłca po •tiraeia drcycajo naim
Zmarłejfo, skła<Ja«my w*zyatfc;Tii nad
awró«czn:tł»ze Bog zapłać. Przed*
wwsystk'111 Przewid. ka. proboałczo
wi flcfalo. ka dak L nkerrru. Ofea.
rem Pol coi Woj Al oraa ork eatrze
poł cyjnej i wrzyotk tn, którzy w»i«.
11 od» a* w bólu Po stracę Zanorłego
(3309)

itroshana rodzina

PARYŻ- Aeencia Havasa donosi: Jakkol
wiek of.cialne zerwanie stosunków dvDloina
tvcznvch m:edzv Francia a Iranom nastąpiło
już onegdaj, w Paryżu nie tracą nadziei, te
zerwanie tvch stosunków nie stanie sie osta
tecznym Drzez odwołanie orzedstawicieli dy
plomatycznych w Paryżu i Teheranie. Poseł
francuski w Iranie Bodard otrzymał polece
nie uctvnienia u szacha demarche celem u
dzielenia mu osobiście wyiaśnień w sprawie
zamieszczonych w prasie francuskiej artyku

łów, które stalv sie Dowodem nieporozumie
n ia.

W poetycznych kołach francuskich nie
tracą skutkiem tego nadziei, ze sprawa ta nie
będzie miata w dziedzinie wzajemnych sto
sunków francusko-irań^kich następstw, któ
rych się początkowo obawiano i że odwiecz
na przyjaźń obu narodów eostame zachowa
na.

w»wwMuiS««l»
>łnate/tMyr/i'

R7vm patronuje zbliżeniu weqiers
v
o-igosłow

'ańsk emu
RZYM .,Stamp»" w korespondencji i Ba

(ogrodu pisze, ze zbliżająca się wizyta min
Ciano w Białogrodzie która nastąpić ma 19
stycznia, stworzy podstawę dla współpracy
pomiędzy Włochami, Jugosławią i Węgrami
Dziennik przytacza opinię prasy zagrzebskiej.
która donosi, że podczas swej bytności w Bu
dapeszcie min. Ciano wyrazii tam tyczenie

Mussoliniego. aby węg erska polityka zagra
niczna została sharmonizowana z polityką
włoską wobec Jugosławii, opartą na układach
białogrodzkich. które z inicjatywy Włoch po
stawione zostały na nowej, szerszej płasz
czyźnie międzynarodowej Inicjatywa nvni
stra Ciano w tej sprawie przybierze nieba
wem form*) bardziej konkretna,

PIERWSZY OPŁATEK POLSKO
LITEWSKI.

WTLNO Z kiwkuriasta p4acowek gTaoieanych
polsko . litewajkeh nadeszły do Wina wadomo
ści, łe w weetÓT wglijiy atrafarey litewsey
rra«i totoe-a* KOP-m łamali a<« opla tikami na
wapóln « urzedso-nyełi wieczerzach wg l-jnych.
Po raz perwszy na martwed (k n:edawria grany.
ey padły żołn erskie s-lowa pojednenia i zj-oae*
»ia „Wesołych Świąt".

BATA WYKUPIŁ DRUKARNIE
KOMUNISTYCZNA.

PRAGA Fenu Bata zafcupta wieffką dra.
karna rozważanej partii l«>rm»rK«ityczinej przy
u! Krolewwkej w Preiłz* Równoczesne toezą
aię rckowan a między f rmą Bata a dyrekcją
dzietinka .^Jcrodni NoV'łiy", omgiwiero posła Ho
daezas o Plajejfcll do rąik Baty oowyiszeajo dz en.
n ka,. Z dn om 1 łw^ajo ma rozpocząć Bata wy
dawane no«er« rh'e™iika, który będzie speciaŁ
ne peśwecoty epra^om praemjwłowo - handi*.
wy m.

NIEZNANE LOSY „WARNY".

HAMBURG Doński ctattfc ,W»TM", ktdry
w dnu 17 (fpudina wywzt^fi t ładumkieim w«rl-i
ze Swn(ą'»;i na pełne morze, zasnął bez śla
du. Waeawa czjmone ck/ychczaa posruk warna
ne dały Ładnych wyn ków i zdaÓ« »•• «"« ule^aó
wą<-jpJ wcooi, 'ii statek zatonę!.

Japończycy aresztowali statek
angielski

TOKIO Agencja Domet donosi: Japońska
policja morska aresztowała brytyjsk epo ka
pitana marynarki. 2 oficerów oraz 43 chiń
skich członków załogi statku brytyjskiego
. . Hannah Molier" należącego do towarzyst
wa okrętowego Molier w Szanghaju Statek
wszedł na terytorialne wody lanofiskie w po
bliżu Sziogama na wschodn.m wybrzeżu
Hokhsido i zawinął do portu, do którego wej
ście statkom rudzoremikim jest aakazane.

TOKIO Agencja Dome* donosi: Władz* ja
pońskie uwąz ł» dwóch brylyt^kich żołnie
rzy kiórzy przedarli sie. w pierwszy dz eń
Swat Bożego Narodzenia przez łańcuch ja
pońskich posterunków policyjnych w T en
Isime, obrazili słownie oficerów japońskich
oraz znie-wazyli czynnie iednego cywlne^go
Japończyka. Pertraktacje między władzami
japońskimi i brytyjskimi w spjawie wypuai
czenia zatriymanych trwają.
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Rok gwałtownych przemian
Ra przestrzeni ostatnich kilku lat zaobser

wować się daje we wszystkich niemal państ
wach, od najmniejszych do największych po
tencyj, niebywały wyścig zbrojeń w myśl i
odwiecznie zawsze aktualuej zasady „si vis
pacem para bellum" — chcesz pokoju gotuj

•u&wiCT.

POŁOWA"

się do wojny. Zb ojenia te w ostatnich miesią
cach doszły w niektórych państwach do nie
prawdopodobnych rozmiarów i nie zanosi się
na to, by ulec miały w przyszłości jakimkol
wiek ograniczeń om

Atmosfera w świecie jest naładowana elek
trycznością i każdej chwili grozi katastrofal
nym wyładowań em w postaci zbrojnego kon
fliktu, mogącego rozszerzyć się na wielką po
łać świata, wprzągając w niszczący rydwan
wojny państwa narody, których interesy
wzajemnie zazębiają się i ścierają.

Gruzę sytuacji powiększa olbrzymi dyna
mizm niektórych państw, szukających eks
pansji dla swej ludności poza granicami swe
go kraju. Klasycznym przykładem tego jest
wojna na Dalekim Wschodzie, gdzie Japonia
zdołała dotychczas podbić bezmała połowę
Chin, których obrzymie przestrzenie stano
wić mogą nader cenny teren ekspansji gospo
darczej i kolonialnej ludności japońskiej, gnio
tącej się na kilku wyspach, nawiedzanych w
dodatku katastrofami żywiołowymi jak trzę
sienia ziemi, cyklony czy tajfuny.

Nie inny charakter, jak tylko walki o miej
sce pod słońcem posiada wojna domowa w
Palestynie, gdzie Arabowie rozpaczliwie bro
nią się przed nalmiernym napływem żywio
łu żydowskiego.

w Europie zarysowująca się od szeregu
lat rywalizacja dwu a raczej trzech ustrojów
politycznych, a to autorytatywnego, demokra
ty c/nego i komunistycznego szczególnie ostre
go charakteru nabrała w ciągu.minionego ro
ku, przy czym wpływy komunistyczne ponio
sły bardzo poważne straty na wielu odcin
kach, że choćby wymienić Hiszpanię, gdzie
wojska narodowe wypierają armię czerwoną
z zajmowanych dotychczas pozycyj » •

ne"

dalekiej przyszłości liczyć się można z całko
witą zagładą komunizmu na półwyspie Pire
nejskim.

Hównież Francja odwraca się od komuniz
mu, którego siła i wpływy jak to wykazał o
statnio nieudany strajk powszechny zmalały
w bardzo poważnej mierze.

W ostatnim tygodniu zlikwidowano drogą
ustawową partię komunistyczną w Czechosło
wacji. Podobnie rządy i społeczeństwa innych
państw wkroczyły na drogę zdecydowanej
u alki z komunizmem.

W rachubę więc wchodzą jedynie dwa blo
ki ideologiczne — p*n«fwa o strukturze poli
tycznej autorytatywnej i demokiatycznej.
I między tymi właśnie dwoma blokami do
chodziło w ubiegłym roku do tak gwałtow
nych larć, że wybuch wojny zdawał się być
kwestią już nie dni, ale godzin. Jedynie tylko
nadludzkim wysiłkiem mężów stanu dobrej
woli udało się uniknąć powszechnej rzezi na
rpdów

7. tych bezkrwawych zmagań dwu potęż
nych bloków zwycięsko wyszły mocarstwa,
posiadające u siebie rządy silne i znajdujące
oparcie w narodzie. Widzieliśmy to w okresie
zagłady samodzielności Austrii i wchłonięcia
f; przez Trzecią Rzeszę, a potem w czasie
zdruzgotania Czechosłowacji, państwa, będą
cego mozaikę różnych narodów, które wróciły
po dwudziestu latach niewoli do swych ma
cierzy dzięki właśnie zdecydowanej i goto
w.j na wszystko woli narodów, na krzywdzie
klórvch urosło to państwo.

W tych to o niezwykle silnym napięciu
nomentach wielkie demokracje Zachodu wy

kazały swą niemoc i bezradność. Z doświad
czeń, zdobytych w przełomowych dla Europy
chwilach umiały jednak wyciągnąć wnioski
W postaci przyśpieszonego tempa zbrojeń i je
dnoczesnego rozbudzenia w społeczeństwie
dążeń do konsolidacji i jedności narodowej.

Rok miniony, tak brzemienny w dziejowe
wydarzenia, druzgocząc ostatecznie porządek,
ustalony traktatem wersalskim, dostarczył
ludzkości wiele doświadczeń, które mogą za
ciążyć na dalszym rozwoju stosunków w Eu
ropo i w reszcie świata.

Kończąc na tych najogólniejszych rysach
charakterystykę roku 1938 przejdziemy z ko
lei do przypomnienia ważniejszych wyda
rzeń w poszczególnych państwach.

ANGLIA

Rozwój wypadków na Dalekim Wschodzie
i zagrożenie przez Japonię interesom kolonial

nym Wielkiej Brytanii zmusza rząd angiel'
ski do poczynienia kroków, mających na celu
wzmocnienie potencjału obronnego. Tym się
też tłumaczy przeznaczenie astronomicznej
cyfry 40 miliardów złotych na zbrojenia, dalej
zamówienie 1000 samolotów wojskowych w
krajowych fabrykach, podpisanie układu mor
skiego z Francją i Stanami Zjednoczonymi,
układu o współdziałaniu w powietrzu Anglii i
Stanów Zjednoczonych, a wreszcie zawarcie
unii wojskowej z Francją i Stanami Zjedno
czonymi.

Celem znalezienia modus vivendi z Niem
cami ustąpił z rządu lord Eden, przeciwnik
polityki ustępstw w stosunku do Niemiec.

W ubiegłym roku królewska para udaje
się z pierwszą po wstąpieniu na tron wizytą
zagran;czną do Paryża, gdzie przyjmowana
była z niebywałym przepychem i entuzjaz
mem. Wizyta ta, jak również późniejsze po
dróże premiera Chamberlaina i ministra Hali
faxa nad Sekwanę przyczyniły się do dalsze
go zacieśnienia stosunków przyjaznych z Frań
cją.

Dzięki wysiłkom premiera Chamberla
:na

w okresie największego nap.ęcia stosunków
między Rzeszą i Czechosłowacją i jego po
dróżom do Berchtesgaden, Godesbergu i Mo
nachium udało się uratować Europę przed
wojną, która wisiała już na włosku.

AUSTRIA

została wchłonięta przez Rzeszę, tracąc
automatycznie swą niepodległość. Jeszcze w
połowie lutego Hitler zapewnił kanclerza au
striackiego Schuschnigga podczas jego pobytu
w Rerchtesgaden, że Austrii nic nie grozi i
gwarantował jej niepodległość, a już w mie
siąc potem, bo w połowie marca Austria zo
stała zajęta przez wojska niemieckie. Nastą
piły majowe aresztowania w Austrii, wiele
wybitnyc!. osobistości potba wiło się życia jak
m. in. b . wicekanclerz mjr. Fey. Nowy reżim
w Austrii przystąpił do tępienia wszystkimi
środkami swych przeciwników politycznych,
głównie zaś żywioł żydowski. Bezwzględna
polityka antyżydowska spowodowała masową
emigrację żydów z Austrii. Hównież i ducho
wieństwo po włączeniu Austrii do Niemiec
znacznie ucierpiało wskutek nieprzychylnej
mu polityki władz hitlerowskich. Ostatni
kanclera Austrii Schuschnigg pozostaje do
tychczas jeszcze uw;ęz

:ony i wkrótce stanąć
ma przed sądem za zdradę stanu- Niezado
wolenie i panujących stosunków zakradło się
również w szeregi hitlerowców austriackich,
I których 140 o^ób rozstrzelano z początkiem
grudnia w Wiedniu.

BUŁGARIA

doczekała się zwolnienia jej z więzów trakta
tów powojennych, dzięki czemu uzyskała

swobodę dozbrajania się. W pierwszej połowie| CZECHOSŁOWACJA
września został zamordowany bułgarski szef Odpadły od Cz#cho-słowacji terytoria za
sztabu generalnego gen. Jordan P>jew. Spo-1 mieszkało pr/ez ofcce narodowości, uciskana
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łeczeństwo bułgarskie na licznych wiecach
domaga się zwrotu zabranych ziem.

CHINT

nadal są terenem najokropniejszej w dziejach
świata wojny z Japonią, która połowę kraju
zdołała już podb

:
ć pod swe panowanie. Na za

jętych terenach mają powstać rządy prowin
cjonalne, zależne od Japonu.

Ustawodawstwo Polski w roku 1938
Leży przed nami gruby tom Dziennika U-1 wolały ustawy będące zwierciadłem aktual

nych tendencji politycznych: tu OIW.T- nsta
wa o wytwarzaniu i handlu dewocjonaliami,
o pozbawieniu obywatelstwa. 0~nbno zanoto
wać wypada ustawę o ochronie czci imienia
Józefa Piłsudskiego.

W dziedzinie ustaw, dotyczących ustroju
sądownictwa i procedury sądowej rok ubie
gły wykazał również obfity plon Zanotujemy
tu ustawę o aniesienin instytucji sądów przy

sięgłych i sędziów pokoju, która wywołała o
źywioną dyskusję i walkę w parlamenc e. a
dalej dekret o usprawnieniu postępowania są
dowego. W tym miejscu podkreślić należy, iż
dekret ostatni wprowadził wiele zasadni
czych zmian zarówno w procedurze karnej
jak i cywilnej. Dekret ten jest bardzo obszer
ny, dla sfer prawniczych bardzo interesujący.
a ocena jego doniosłości praktycznej nie jest
możliwa w ramach niniejszego pobieżnego
przeglądu.

Niemniej doniosłą dziedzinę stosunków w
państwie unormował dekret prasowy, który
stanowi unifikację przepisów prawnopraso
wych w państwie. Z chwilą wydania nowego
prawa utracił moc dekret Naezelnka Państwa
z 1919 r. regulujący omawianą dziedzinę sto
sunków- Doniosłej wagi jest również dekret o
uporządkowaniu długów rolniczych. Tu w
grę wchodzi unormowanie funkcji urzędów
rozjemczych do spraw gospodarstw rolnych
oraz kwestio związane z t. zw. moratorium
rolniczym.

Moment entuzjazmu patriotycznego wy

wołał dekret z 11 paźdz:ernika 1938 r. „o zje
dnoczeniu odzyskanych sierr: Śląska Cieszyń
skiego i Rzplitą Polską

"
. Do rzędu praw po

litycznych zaliczyć wreszcie wypada dekret
„o rozwiązaniu zrzeszeń wolnomularsklch"
oraz dekret „o ochronie niektórych Interesów
Państwa".

Taki jest bilans ustawodawczy Polski za
rok wbiegły w najważniejszych punktach u
schyłku roku 1938 X. KI.

staw za rok 1938, obejmujący 100 numerów
Treść dorobku ustawodawczego obfita i w el
ce różnorodna. Mamy tu ustawy i dekrety po
chodzące z okresu rozwiązania. Mamy tu u
stawy i dekrety pochodzące z okresu rozwią
zania izb ustawodawczych. Do ustaw fun
damentalnych regulujących prawną organi
zację wolnych zawodów zaliczymy ustawę o
izbach lekarsko-dentystycsnych, powołującą
do życia od tak dawna oczekiwany samorząd
dentystyczny. Do tej samej kategorii ustaw
regulujących prawną pozycję wolnego zawo
du zaliczymy ustawę o ustroju adwokatury.
Ustawa ta zreorganizowała funkcjonowanie
samorządu adwokackiego i m. in. powołała do
życia okręgowe rady adwokackie, pochodzące
z nominacji naczelnej rady adwokackiej (do
tychczas rady te powoływano z wyboru wal
nych zgromadzeń izb adwokackich). Z wej
ściem w życie nowej ustawy o ustroju adwo
katury wiąże się ściśle wydane później roz
porządzenie ministra sprawiedliwości o zam
knięciu list adwokackich na lat 7

Bardzo obszerną dziedzinę stosunków ure
gulowała ustawa o spłacie niektórych wierzy

telności hipotecznych. Mamy tu do czynienia
ze stopniową likwidacją moratorium hipotecz
nego i uregulowaniem sytuacji dłużników hi
potecznych.

Znacznie szerszy zakres stosunków unor
mowała ogłoszona w lutym 1938 r. ustawa o
przedłużeniu obniżki komornego. Według tej
ustawy zniżka wprowadzona w 1935 r. koń
czyć się miała 31 grudnia 1938 r. a od 1 sty
cznia 1939 r. komorne miało być podwyższa
ne o 2 i pół proc. co kwartał, czyli zniżka 10
proc. wygasałaby na dzień 1 stycznia 19+0 r.
Obecnie sejm i senat uchwaliły już dalsze
przedłużenie obniżki komornego do 1 kwiet
nia 1940 r- W ten sposób zlikwidował prawo
dawca du*ej wagi zagadnienie, wywołujące
olbrzymie zainteresowanie szerokich rzesz.

Znaczny rezonans w prasie i opinii wy

przez CzechOw przez dwadzieścia lat. Czech?
postradały więc Sudety, Śląsk Opawski i kraj
Uulczyaskl na rzecz Niemiec, powiaty frysz
tack. i cieszyński na rzecz Polski, południo
wą Slowaozyznę na rzecz Węgier, do których
również pragnie przyłączyć się Ruś Podkar
packa, gdz e lud chwycił za broń przeciw cie
miężcom. Tylko dz.ęki niesłychanie drakoń
skim zarządzeniom wtadz powstanie na Rusi
dotychczas nie spełniło nadziei ludu karpa
loruskiego

Po okrojeniu Czecho-Slowacji prezydent
Benesz ustąpił, stanowisko zaś po nim objął
prof dr Bacha

Słowacja i Ruś otrzymały autonomię O
becnie w społeczeństwie nurtuje dążność do
konsolidacji narodowej. Praga zerwała sojusz
z Sowietami i zlikwidowała u siebie partie,
komunistyczną.

FINLANDIA

gościa w ubiegłym roku polskiego szefa szta
bu generalnego cen. St.achiewieza oraz mini
stra wyznań religijnych i oświecenia publi
cznego prof. Swięlosławskiego.

WE FRANCJI

zaznaczył się poważny upadek wpływów
Frontu Ludowego, działającego pod auspicja
mi Moskwy. Francja gościła u siebie szereg
wybitnych osobistości jak m. in. angielską
parę królewską, króla belgijskiego, premiera
Chamberlaina i ministra Bal;faxa. Rząd Da
ladiera wykazał dużo energii w przeprowa
dzaniu zarządzeń, mających na celu uzdro
wienie życia gospodarczego kraju- W związku
z tymi zarządzeniami wybuchł strajk powsze
chny, który jednak załamał się Pod koniec
roku zaznaczyło się ostre napięcie stosun^y
wło=ko-franouskioh na tle żądań Italii specjal
nych praw dla =wej ludności zamieszkałej w
Tun <:

e i na Korsyce oraz przywilejów naturv
gospodarczej w porcie Dżibutti.

W GRECJI
wybuchła krótkotiwała rewolta na Krecie,
którą organizował siostrzeniec Yenizelosa Mit

(Ciąg dalszy na stronie 4-tej).

Mr Pianina
l»dc fortepiany i harmonie
^Lł-^^T nowe. najkorzystniej u
Uf v KWIATKOWSKIEGO

Katowice. aillM » Mała ar 1»
Używane okazylnte -K! 600 zl — Wykonuję sle

lachewo wszelkie reperacje i strojenia
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RoK gwałtownych
przemian

(Dokończenie t sfcony 3-clefl
•©takie oraz Plaetiraa. Wo.Uko stłumiło w ta
rod ku prądy rewolucyjne.

W HISZPA HU

łoczy się nadal wojna, która — zdaje się —
zbliża się ku zakończeniu dzięki zwycięst
wom generała Franco, odniesionym nad ar
mią czerwoną pod konżec grudnia Generał
Franco dekretem swym zarządził zwrot ma
jątku b. króla Alfonsa.

JAPONIA

prowadzi zwycięską wojnę i Chinami, aajmu
jąc połowę ich ter tor um Z końcem lipca i
początkiem sierpnia omal nie doszło do ot
wartej wojny z Sow etami Wojska sower
kie wycofały się jednak i l« rytonum Mand
żurii, dzęki czemu uniknęt«> d?lszego rozle
wu krwi. Japonia zagraża w Azji poważnie
interesom brytyjskim, przy ez ,'m pra^a japoń
ska zapowiada, ze nadajdzie czas. kiedy w
ogóle ,\ng!;a będzie musała sit wycofać z A
rji- W połowie grudnia wynikło nowe zao
strzenie stosunków z Sowietami w związku
t rokowaniami w sprawie układu o rybołów
«'.w o.

W JUGOSŁAWII

odbyły się wybory do skupc7yny. w których
z Y fdowtoi zwyc ęstwo odziiósł premier Sto
jadinowicz.

LITWA

W stosunkach Litwy z PoNką nastąp,ł za
/•adnczy zwrot Po zastrzeleniu przez litew
skich strażników gran cnych polskiego żoł
nierza KOP Stanisława Seraf.na . rząd polski
w\- owwal do Kowna ultimatum, domagając
aę zadośćuczynień a i nawiązania normal
nych stosunków Rząd kowieński przyjął tą
danie Polski i od tej chwili datuje stę powol
ne zbliżenie m ędzy obu państwami Wyra
zem tego był krótki pobyt m n R.»rka w Ró
wne w przejeźdź e do Rygi. ostatnio zaś ha
v..] w Po'?ce burm:strz Kowia b min Mer
kvs W tych dn-acn podp:«any został układ
handlowy no!sko-ltew=ki Litwa du#o kłopotumazN:omcam: w Kłajpedzie, grfzie ostat
r. •> odbyty ; • wybory i* nJiB!lt< w,którvm
zdecydowane zwv

:r«=two wfnWHI N emcy W
pierwszych dn>ach grudnia zwolennicy Wal
demarasa planowali rewoltę W Litwie, rządo
wi jednak udało się sparal.aowae -olany za
mac how ców .

NIEMCY

Z chwilą wykonania przez Niemcy zakre
ślonego sobie programu zbrojeń polityka Nie
mieć nabrała równocześnie pewności i zde
cydowania w swych posuń ę.'iach na terenie
zagranicznym, zwłaszcza po wykryciu i stlu
m.eniu spisku piZeciw Hitlerowi w armii. 49
;enerałów z Biombergiera i Fritschem poszło
w odstawkę. Ustąpił również minister Neu
raht, po którym ster polityki zagranicznej ob
jął R bbentropp. T maju kancelerz Hitler wy
jechał z wizytą do Włoch, gdzie doszło do dal
łzegu zaci eśnien a wzaj emnych stosunków
m.ędzy Rzeszą i Italią. W Niemczech bawi
w ssścinie regent węgierski Horthy. podejmo
wany bardzo serdecznie przez rząd niem ec
ki Równeż francuski szef sztabu lotnictwa
|M. Vui'.!em:n złożył wizytę w Berlinie W
okrp=ie kryzysu czechosłowŁ.ck ego bawili
Hitlera Chamberlain, Dalad er i Mussolin
którzy zadecydowali o losach Czechosłowacji,
wyrażając zgodę na zp;,»cie przez wojska nie
tme^k e Sudetów Po zamordowaniu w Pary
żu radcy ambasady niemieckiej von Ralha
przez żyda Gruenspanna rozpętała s:ęnate
renie całej Rzeszy fala rozruchów przeciwży
dowskich, palono masowo synagogi i demolo
wano składv żydowskie. Wydano specjalne u
s!,i«v przenwż\doc;sk e. pozbawiające żydów
niemal w zystkich praw W listopadzie zło
żył kanclerzowi Hitlerowi wizytę bawnący w
Niemczech w przejeździe król Karol nimuń
ek: Zainteresowanie swoie po przyłączeniu
Austrii i Sudetów skierowała Rzesza na kolo
nie, domagając się coraz, energiczniej zwrotu
dawniej posiadanych przez siebie kolonii.

Sytuacja Polaków w Niemczech nie ule
gła po'ep«zeniu, na pewnych odcinkach na
,vp! zano'owano wvb tne pogorszenie położe
n ia naszy ch rodaków

RUMUNIA

Największa bitwa powietrzna
LERIDA. Wczoraj rano stoczono nad

miejscowością Granadella jedną z najwięk
szych od wybuchu wojny hiszpańskiej bi
tew powietrznych. O godz. 8.30 70 samo
lotów rządowych korzystając z gęstej mgły,
dokonało nalotu na pozycje powstańcze,
cstrzeliwując z karabinów maszynowych
koncentracje woiskowe. 2 odsieczą pospie
szyły natychmiast cztery powstańcze eska
dry lotnicze, po czym wywiązała się bitwa
powietrzna, w której lotnicy rządowi utra
cili 8 samolotów, powstańcy zaś dwa.

SALAMANKA Komunikat powstań

w Hiszpanii
czy kwatery głównej: Wojska powstańcze
zajęły w piątek wieczorem na froncie Leri
dy miejscowość Bobera, położona na po
łudnie od Grana Della. Na innych odcin
kach frontu katalońskiego odbywały się po
stępy wojsk powstańczych w tyt.i samym
tempie co w dniach poprzednich. Na od
cinku Tremp zajęli .>owstańcy miejscowość
Damarrasa położoną o 10 km na południo
wy wschód od Balaguer, miejscowość
Torrro oraz szereg ważnych strategicznie
wyniosłości terenowych Na droczę, wio
dącej do granicy francuskiej odd/iały pow

stańcze dotarły aż do miejscowości Cubelle.
Ogólna lic/ba wziętych dotyihcza* jeń

ców przekracza 17 tysięcy Wśród zdoby
czy wojennej zna,duje się również kilka
czołgów, kilkanaście ciężkich dział oraz set
k' karabinów maszynowych Lotnictwo
powstańcze bombardowało w czwartek
ohiekty wojskowe w Barcelonie i » Carta
genie, gdzie zostały uszkodzone dwa rządo
we krążowniki oraz ieden koitrtorpedo
wiec. W walce powietrznej strącił lotnicy
powstańczy 15 nieprzyjacielskich samolo
tów.

Zycie i praca ś. p. Księdza
Kardynała Kakowskiego

WARSZAWA. Ś . p . Aleksander kar
dynał Kakowski, arcybiskup, metropoli
ta warszawski, prymas królestwa pol
skiego, regent zmartwychwstającej Pol
ski, doktor świętej teologii i prawa, uro
dził się dnia 5 lutego 1862 r. w Dębinach,
powiatu przasnyskiego w rodzinie szla
checkiej z Franciszka i Pauliny z Ossow
skich. Po ukończeniu szkoły średniej w
Warszawie * rokt. 1878 *sa.pił do war
szawskiego seminarium duchownego Po
czterech łatach wysłany został na dalsze
studia teologiczne do akademii duchow
nej w Petersbuigu. a następnie do uni
w ersytetu gregori ański ego w Rzymie,
gdzie ukończył wydział prawny.

Po powrocie do kraiu otrzymał świę
cenia kapłańskie dnia 30 maja 1886 r. i
został mianowany wikariuszem przy pa
rafii Św. Andrzeia w Warszawie oraz o

brońcą sakramentu małżeństwa i proku
ratorem w sądzie arcybiskupim. W roku
1887 ks. Kakowski powołany został na
profesora seminarium duchownego w
Warszawie. W r. 1898 objął stanowisko
rektora tegoż keminarium, a w r. 1901
został mianowany kanonikiem gremial
nym kapituły metropolitalnej warszaw
skiej. W r. 1910 nastąpiła nominacja ks.
kanonika Kakowskiego na rektora rzym
sko-katolickie' akademii duchownej w
Petersburgu najwyższej uczelni katolic
kiej w imperium rosyjskim.

Po zgonie i. p . arcybiskupa Wincen
tego Popiela, papież Pius 10 mianował w
1913 roku ks rektora Kakowskiego ar
cybiskupem metropoiltą warszawskim.
Konsekracja odbyła się 22 czerwca 1913
roku w Petersburgu w kościele Św. Ka
tarzyny, a dnia 14 września tegoż roku

now y arcypasterz odbył uroczysty In
gres do swej archikatedry. Podczas woj
ny światowej za okupacji niemieckiej w
r 1917 ks arcybiskup Kakowski został
członkiem rady regencyjnej Królestwa
Polskiego i ten odpowiedzialny urząd
wraz z dwema innymi członkami rady
regencyjnej, gdy wybiła godzina odzy
skania niepodległości. — złożył w listo
padzie 1918 r. w ręce Józefa Piłsudskie
go Dnia 28 października 1918 r. ksiądz
arcybiskup Kakowski udzielił w Warsza
wie sakry biskupiej ówczesnemu nuncju
szowi apostolskiemu w Polsce, mgr.
Achillesowi RaMtemu, dzisiejszemu Ojcu
świętemu Piusowi 11.

Dnia 14 grudnia 1919 r. Ojciec świę
ty Benedykt 15 mianował ks. arcybisku
pa Kakowskiego kardynałem prezbite
rem tytułu św. Augustyna. Zmarły do
stojnik kościoła posiadał najwyższe od
rnaczenia polskie: wielkie wstęgi orderu
Orła Białego i Polonii Restituta i in. Był
kanclerzem kapituły pierwszego z tych
orderów. W r. 1936 ś p. ks. Kardynał
Kakowski obchodził 50-lecie swego ka
płaństwa a w roku bieżącym 25-lecie
•we' sakry biskupiej.

OBRABOWALI URZĄD POCZTOWY.
NOWY JORK TYtech załnaekowisnych ban

dyrów cbrtbcwało nrzad pocztowy na stacj
Joaig»tcwii w etanie Oh:o Btndyd, którzy tu
bie? i k'Mcadsieeiat tysięcy doiafów w gotówce
nłcltli zbiec.

TAJFUN.
MANTLA. Tajfun* krAry «we<te!t wyepi.

P«f>aj iMl«A»ca de Archipelagu F'J .pr
ńsfc>go

wpe-wooowa* «*i»tk:eni powcxhi i obfwnecia s;C
remi nan>re te my na jędrnej s rz«k g&rs1c'ctt
Wezbrani fa«« wiały rrrełscewo** Ca* bo wai
sąsadiują^ * na oa><fla Około 15 000 osdb to
rtało paźbawonycfc dachu nad rtowa, a prte
ezfo 600 atonio

PLAGA PORYWANIA DZIECI
W KAIRZE.

KAIR Władze egipskie swrociły wwege c*
b*rxteo wysoka Scić i*gn:onych bet wetó *
Keine W rłifaryoe tej n» l*tach pcl cyjmych fi.
gwowelo w gipujniu po 14 nazwisk da'eiwi:*>
praewaine dz ec od 8—8 lat oraz chlcpcow >
dziewcza.1 w w.ok u 12—17 !at

Rząd prem:era Gn«: zapoczątkował silne
na-lrojp przer wżydowsk.e W sytuacji we
svnętrznpj Rumun i nastąpiło przeobrażanie w
kerunku konsolidacji. wvrazem czeno jest u
tworzenie Frontu Odrodzeń d Narodowego
Rumunia dotknął bo>?ny nw. zmarła ho
w>m królowa Mara na"tka W drujrie) poło
wie paźd7prnika bawi? II kro'a Karo'a m
n «ter spraw zagrań cznych pik Jozef Beck
W listopadzie kró. Ka.ol wyjechał z wizytą
do Anglii, w związku z czym podniesiono po
selstwa w Londynie i Bukareszcio do rzędu
ambasad Pod koniec listopada dokonano za
machu na rektora uniwersytetu w Cluj prof
Stofanescu Goyanga. Zamach ten dał począ,
tek ostrym represjom władz przeciwko człon- . n a zagadnienie bezrobocia, którym objętych
kom organizacji „Żelaznej Gwardii" i aoatało 20 milionów otób- Olbrzymia sumy

SOWIETY

Co pewien okres czasu dochodzi w Sowie
tach do masowej czystki w szeregach partii
i w wojsku W ostatnim roku ni mniej n; wie
cej tylko 38* generałów zostało rozstrzela
nych wzgledflie uwięzionych Wskutek usu
nięcia wielkiej ilości generałów i sztabowców
armia sowiecka strać ła na swej wartości bo
jowej, co jaskrawo okazało się w sporze z Ja
ponią, kiedy to wojska sow.erkie w popłochu
ur.ekaly względnie poddawały .sio nac erają
cym Japończykom Na Białorusi i Ukrainił
doezło do buntów chłopskich krwawo stłum o
nych przez wojsko Wialu wybitnych człon
ków partii osadzono w wi»z.eniu. welu zaś z
n:ch itiż rozstrzelano K kakrotnie w ciągu
roku dochodziły wieści o zamachach na Sta
lina, zawsze udaremnianych w ostatniej
chwili.

STANY ZJEDNOCZONE AMERYKI PŁN.

Główną uwagę rząd amerykański zwracał

przeznaczono również na budowę okrętów
wojennych i samolotów, Prezydent Roosevelt
w połowie sierpnia złożył deklaracje, ścisłej
współpracy Stanów Zjednoczonych z Kanadą
W grudniu obradowała panamerykań^ka kon
ferencja w Limie, w której udz.ał wzięli przed
stawiciele wszystkich niemal państw Amery

ki Północnej i Południowej.
TURCJA

gościła u siebie przez parę dn; króla Karola
rumuńskiego. W listopadzie poniosła Turcja
ciężką stratę przaz zgon odnowiciela państwa,
prezydenta Ataturka.

WECRY
Regent węgiersk Morthy bawi w Polsce

z początkiem roku W maju odbył się w Bu
dapeszcie wspaniały kongres eucharystyczny.
W związku z rozpadem Czecho-Słowacj: przy

padły Węgrom znaczne połacie południowej
Czecho-Słowacji. Również i na Węgrzech, a
nalogicznie jak i w innych kraj»ch, zaznaczy

ły aie wzmożone prądy antyżydowskie. W
grudniu bawił na Węgrzech włoski minister

spraw zagranicznych Ciano. serdecznie po
dejmowany przea rząd i społeczeństwo wę
giersk ie

WŁOCHY

W pierwszych dniach roku zmarł we Wło
szech bohater narodowy i wielki poeta D'An
nunzio W c ągu roku gościłv Włochy m in.
mt-n Becka kanclerza Hitlera, fer e letnie
spędził we Włoszech Prezydent R P prof.
Mościcki. Wydano szereg ustaw ograniczają
cych prawa Żydów Włochy odagrały donio
słą rolę w rozstrzygnięciach, odnoszących się
do losów Czecho-Słowacji. Pod koniec roku
odbyło «ia na •erema «amych Włonh tak i ich
posiadłości kolon alnych wiela mar. festacyj
antyfrancuskich. k'óre dopnwadz łv do zna
cznego zaostrzenia mędzy oboma państwami,
a m in do wypowedzenia przez rząd wło-»k
układu z Francją w spraw e Tun.su z 1936
roku Na wielką skalę, przeprowadzono kolo
nizację Libii i Abisyn;i. W budżecie państwo
wym Włochy przeznaczyły olbrzymie sumy
na zbrojenia
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IM ZYCIE COSPODARCIE M^

U prosu roku 1939
Bilans polskiej polityki gospodarczej w roku minionym
Utarł się zwyczaj, iż z końcem

każdego roku, robimy jakby rachunek
sumienia, starając się uprzytomnić sobie
zarówno osiągnięte sukcesy, jak i nie
powodzenia, jakie nas spotkały. Z otrzy
manego w ten sposób zestawienia wy
ciągamy wnioski, których należałoby się
trzymać na przyszłość, by nie zejść z
obranej drugi, tam, gdzie okazała się ona
właściwą i by naprawić ewentualne błę
dy.

Gdy chodzi o politykę gospodarczą,
to oczywiście wartość tych wniosków
będzie zawsze zależna od wpływu czyn
ników postronnych, jak kształtowanie
się koniunktury na rynku światowym,
pclityka gospodarcza państw obcych itp.
Ponadto zauważyć należy, iż jednym z
najistotniejszych elementów dla oceny
sytuacji gospodarczej kraju są bilanse
przedsiębiorstw, które w ,ej chwili nie
są jeszcze zestawione.

Jeżeli sięgniemy myślą wstecz do
mowy budżetowej wicepremiera Kwiat
kowskiego, wygłoszonej w Sejmie w dn.
1 grudnia 1937 r., to przypomnimy sobie,
iż kierownik naszego życia gospodarcze
go wysunął wówczas jako podstawę swej
gospodarki cztery zasady:

zasada równowagi budżetu,
zasada planowej realizacji inwestycji
pionierskich,

zasada regeneracji rynku pieniężne
go,

zasada odbudowania rentowności w
procesach gospodarczych.

Program ministra Kwiatkowskiego
spotkał się z życzliwym przyjęciem ze
strony całego społeczeństwa. Również
ze 6trony prasy opozycyjnej, która conaj
wyżej wysuwała zastrzeżenia na temat
możliwości realizacyjnych owych zasad,
ale ich słuszności bynajmniej nie kryty
kowała. W tych warunkach przyjąć na
leży, iż

UTRZYMANIE WSPOMNIANYCH
ZASAD JEST RÓWNOZNACZNE
Z SUKCESEM POLITYKI GOSPO

DARCZEJ RZĄDU.
Przejdźmy je po kolei.
Wpływy skarbowe w okresie pierw

szych 8 miesięcy roku budżetowego |do
kerica listopada br.) wyniocły okrągło
1605 milionów złotych. Wydatki w tym
samym okresie wyniosły 1608 milionów
zł. Gdy weźmie się pod uwagę, iż wy
datki w miesiącu październiku niepro
porcjonalnie wzrosły w związku z obej
mowaniem Zaolzia, tudzież, że miesiące
grudzień i styczeń należą do najlepszych
miesięcy dli wpływów skarbowych, to
nie ulega wątpliwości, iż zgodnie z zapo
wiedzią wicepremiera budżet tegorocz
ny zamknięty zostanie nadwyżką.

Na marginesie dodać należy, iż wo
bec podpisania z wierzycielami amery
kańskimi układu, obniżającego do 4V2 r

,
'
r

oprocentowanie 8 r'r pożyczki dillonow
skiej, 7~ pożyczki stabilizacyjnej, 6 %
pożyczki dolarowej z r. 1920 i 7 % po
życzki śląsk-'ei koszt obsługi długów
znarmie zmaleie.

Zasada inwestycji była w r. bież, rea
lizowana bodaj
(ręcrnieM! na największa skalę
w dwudziestoleciu naszej Niepodległości.

Na pierwszym miejscu wymienić na
leży

CŁNTKALNY OKRĘG PRZEMY
SŁOWY,

gdzie zapoczątkowane w roku ub prace
były intensywnie kontynuowane. Ukoń
czono budowę gazociągu z Roztoków do
Sandomierza, puszczono w ruch zakłady
hutnicze w Stalowej Woli, posunięto na
przód prace, związane z uruchomieniem
całego szeregu przedsiębiorstw, maią
cych spotęgować nasz aparat wytwórczy

I w zakresie przemysłu wojennego. Po
nadto — dzięk: umiejętnie i życiowo
skoncentrowanej ustawie o ulgach inwe
stycyjnych — udało się wciągnąć do

I współpracy na terenie C. O. P. również
| kapitał prywatny. — We 1938 powsta
ło tam bądź też zostało zapoczątkowa

I nych około 50 prywatnych przedsię
i biorstw przemysłowych, głównie z bran
: ży mctalowcprzetwórczej.

Nader ważną inwestycją o charakte
| rze podstawowym było

ZAPOCZĄI KOWANIE BUDOWY
KANAŁU GOPŁO - WARTA,

który umożliwi rolniczym powiatom
Wielkopolski korzystanie z taniej komu

, nikacji wodnej.
Pchnięto również naprzód tak trud

ny u nas do rozwiązania
PROBLEM DROGOWY,

! oddając do użytku część autostrady za
kopiańskiej (po Chabówkę) i porządku
jąc pokaźną ilość odcinków drogowych
w Polsce centralnej, łączących stolicę z
centrami gospodarczymi kraju. M. in.
uporządkowano drogę Katowice — War
szawa.

Specjalna uwaga należy się naszej
ziemi śląskiej.

Śląsk inwestycji pionierskich nie po
trzebuje. — Inwestycje z pieniędzy pu
blicznych, jak np. zakończona w roku ub.
budowa kolei Żory — Pszczyna, mają
ozywiście kapitalne znaczenie, tym nie
mniej najważniejsza rolę grają u nas in

•••y»»e prywatne- na kopalniach i w»#t.
kich zakładach hutniczych, obniżające

go pieca polskiej konstrukcji o wydaj
ności dziennej 400 ton na hucie „Pił
sudski" w Chorzowie.

Oczyw;sta, iż w stosunku do ogrom
nych potrzeb inwestycyjnych w górnic-1

świadkami w roku minionym — odbiła
się — mimo udanych zbiorów — bardzo
dotkliwie na sytuacji rolnictwa, zwła
szcza, że dochody z gospodarki hodowla
nej — wobec epidemii pryszczycy — nie

^§£v

koszt wytwarzania i potęgujące zdolność
wytwórczą.

Na tym odcinku mieliśmy od lat wiel- >
kie zaległości.

Przemysł śląski, zdewastowany czę- j
sciowo przez kryzys, a częściowo przez !
ekspilacyjną gospodarkę obcego kapita ;
łu, przedstawia duże braki. Koszt rocz- |
nych inwestycji w górnictwie od r. 1930
do 1936 spadł z 57 na 8 milionów zło- i
tych. Dopiero rok 1938 przyniósł w tvm
kierunku zasadnicze zmiany. We wszyst
kich przedsiębiorstwach przemysłu wę-1
glowego na Śląsku przeprowadzono w
tym roku poważne inwestycje, których '•
koszt narazie nie astalon;, jest w każ
dym razie wielokrotnie wyższy aniżeli
w latach poprzednich. Wymieńmy przy-1
kładowo: urządzenia skipowe na kopal- '
niach „Ema" w Radlinie, „Wyzwolenie" i
w Łagiewnikach, urządzenia taśmowe na j
„Annie", „Rymerze" i „Charlocie", cał-i
kowita przebudowa kopalni „Wanda
Lech" w Goduli, przerobienie szybu i
podszybia na „Barbarze" w Chorzowie,
modernizacja kopalni „Dębieńsko", no-i
wa płóczka powietrzna w Chwalowi- ;
cach i płóczka dla miału węglowego w '•
Knurowie, przekop łączący kopalnie
, Ema" i „Anna", nowy szyb wentylacyj- !
no-wyciągowy w Jedłnwniku itp Rów
nież i w zakresie hutnictwa rok ab. był
tokiem na szeroka skale zakrokmycb in
westycji, wśród których na pierwszym
miejsca postawić należy budowę nowe- i

twie i hutnictwie śląskim, obliczanych
na kilka set milionów, nie jest to jeszcze
wszystko. Tym niemniej stanowi poważ
ny krok naprzód i świadczy, iż okres
faktycznej czy też domniemanej deficy
towości przemysłów podstawowych ma
my już poza sobą.

GDY CHODZI O ZASADĘ REGE
NERACJI RYNKU PIENIĘŻNEGO,

to stwierdzić należy, iż rząd dla swych
potrzeb inwestycyjnych zadawalał się
całkowicie tak zw. rynkiem sztywnym,
cozostawiaiąc wolny rvnek prywatnemu
kredytobiorcy. Nie mieliśmy nowych po-|
życzek inwestycyjnych, nie wzrosły obcią
żenia podatkowe. — Oczywiście przy
szczupłości kapitałów w Polsce, nie ;
współmiernej do ogromu pjtrzeb, rozpię
tość między stopą procentową na rynku
zorganizowanym i niezorganizowanvm
pozostanie zawsze znaczna. Jednakże
możliwości uzyskiwania kredytów — a oj
U w pierwszym rzędzie chodzi — były
znacznie rozszerzone.

Kształtowanie się stosunków na ryn- j
ku pieniężnym zależy od zaufania do sta
bilizacji stosunków politycznych. — O la
kin zaufaniu w roku ub., gdy niemal co
miesiąc zaskakiwani byliśmy nowymi'
niespodziankami, gdy kilkakrotnie wisia
ła nad światem groźba rozpętania świa- i
towej zawici uchy wojennej — nie mogło!
byćmowy. — Z tym większym uznaniem :
podkreślać należy, iż nasz aparat banko- ]
wy w obliczu wrześniowej paniki dosko- j
nale wywiązał się ze swycli zadań i wsoo-!
magany przez Bank Po'ski wypłacał bez
ograniczeń każdą żądaną sumę, nawet |
kredyty terminowe. To też iuż w pa
ździerniku znaczna część wycofanych ka
pitałów wróciła do instytucii finansowych
a w miesiącach następnych zaznaczył
się dalszy dopływ lokat.

CZY ZASADA RENTOWNOŚCI
W OHNTF«:TF.NTU DO PR7^MYSŁU

ZOSTAŁA OSIĄGNIĘTA,

trudno w tej chwili dać odpowiedź, gdyż
wyniki bilansowe nie są ;eszcze znane.
Wzmożony ruch inwestycyjny, wskaźniki
wytwórczości i stanu zatrudnienia mogą
nastraiać optymistycznie. W każdym ra
zie rząd, przeprowadzając małą reformę
Dudatkową i przeciwstawiając się projek
tom podwyższenia świadczeń socialnych.
stworzył po temu odpowiednie warunki.

NTF UDAŁO STE NATOMIAST ZA
PEWNIĆ RFNTOWNOŚCI WAR

SZTATOM ROLNYM.

Gwałtowna zniżka cen ziemiopłodów na
giełdach światowych, jakitj byliśmy

<.dołały pokryć powstałych strat Opłaty
przemiałowe nie wystarczyły dla utrzy
mania ceny krajowej na projektowanym
poziomie.

Reasumując stwierdzić musimy, że
jeżeli polityka gospodarcza rządu na
wszystkich pozostałych odcinkach oka
zała się słuszna i winna być kontynuo
wana, to w odniesienia do zagadnień rol
nych dotychczasowe metody okazały sią
zawodne.

ROZWIĄZANIEM INTEGRALNYM
PROBLEMU MOŻE BYC JEDYNIE

WPROWADZENIE MONOPOLU
ZBOŻOWEGO.

Znaczne rozszerzenie potencjału gospo
darczego Polski przede wszystkim w za
k esie przemysłów surowcowych przez
powrót do Polski Śląska Zaolziańskiego,
postawiło przed nami kwestię rynków
zbytu. Nie zaniedbując oczywiście ryn*
ków eksportowych pamiętać musimy, ii
nasza wewnętrzna konsumeja zarówno
żelaza jak i węgla jest ieszcze ciągle zni
komo mała. Podnieść ją będzie można,
wciągając w krąg konsumentów masy
rolnicze — przez zapewnienie odpowie
dniego poziomu cen rolnych — oraz przes
dalsze uprzemysłowianie kraju w tempie
możliwie przyspieszonym.

Jan Brzoski.

Kronika gospodarcza
NIEMOT SKRÓCIŁ! CZAS TRWANIA STU

DIÓW TECHNICZNTCH.

CG) Feldmarszałek Goerng zarządził skró
ceni studów technicznych w całych Niem
czech, które wejdzie w życie z początkiem
przyszłego roku akademickiego. Czas studiów
na wyższych szkołach technicznych i w aka
demiach górn:czych skrócono do 3 lat, a w
szkołach fachowych, przeznaczonych do
kształcenia inżynierów, techników, architek
tów i chemików (studia całodz^nne) — do 2
lat.

Eksperymentalna szosa betonowa
W Samborze ukończono budowę eks

perymentalnej szosy betonowej Przr bu
dowie tej nowoczesnej trasy użyto na
próbę po raz pierwszy w Polsce t. zw.
wibratora uniwersalnego. Ponieważ
znawcy uznali, że nowowybudowana
droga odpowiada warunkom polskim aa
wiosnę zostanie zbudowana tym samym
sposobem druga droga do granic powiatu
w kierunku aa Drohobycz.
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W) (Cląc dalszy).
— Późno wróciłaś — zaczęła hrabi

na.
— Tak. mamo . Ale to wina burzy.
— Nie było Jej przecież wcale.
— Ale już groziła. Miody Goffred;

ofiarował mi miejsce w swym aucie.— I przyjęłaś?
— Tak.
— Na zaroszenie jeeo matki oczywi

ście.
— N'e. mamo . Matka Jeco nie wV

działa o tym I może dotąd nie wie Wy

chodziłam od nich. Gdy przechodziłam
przez ocród. zaczęło się łyskać 1
grzmieć, nic chciałam jednak wracać i
i rosić o parasol, zdecydowana już by
am zniszczyć sukienkę i kapelusz bo"uirza zdawała sic nieunikniona. Tym

czasem właśnie młody Goffredi wyieź
IftaJ swym wozem i począł nalegać. —

bym mu pozwoliła odwieźć lic do domu.
/godziłam s;e.

— W tak m razie powinnaś była być
te wcześimej.

— Tak. Powinnam była. Ale.
— Ale?
— Mamo, Ja Już nie pójdę więcej do

Goffredich — oznajmiła bez wahania
Bianka - Maria.

Spodziewała się okrzyku zdumienia »
zapytań ze strony matki, hrabina jed

"s'-:
ograniczyła się do krótkiego wykrzyk- •
nita: — Ach! — po czym. zrozumiała
widocznie, gdyż dodała z westctrne
i enr. — Jakaż to brzydka rzecz — ubó- i

stwol

W tej chwili rozległ się dzwonek u'

irzwi wejYiowych. I zanWn Bianka-M^j
ria zdążyła odpowiedzieć, z przedpoko
ju odezwał się Meri. tak wesołym |ln*|
sem. jakiego dawno Już hrabina i Bianka
we słyszały u niego:

— Mamo, siostrzyczko, jesteście?
— Jesteśmy — odpowiedziała sio

stra.
— A zatem — rzekł młody człowiek,

wchodząc i wymachując kapeluszem na
•no w:

tanie — krzyknijcie razem ze mw»:
Hurra!

— Znalazłeś miejsce? —ucieszyła się
Banka - Maria

— Znalazłem!
— Dobre?
— Doskonałe!
— Falchieri! Już dotrzymał przyrze

czenia — pomyślała hrabina Jeannette.
I nie mogła nie podziwiać w duchu

siły, potęg
', a przy tym gorącego odda

nia tego człowieka, którego opiekę zmu
szona była odtrącić.

Meri tymczasem opowiadał:
— Trzy tysiące lirów miesięczni!

Zadowolona jesteś, mamo?
— Ogromnie, mój chłopcze!
— Trzy tysiące! Ależ w takim razie

— zauważyła Bianka - Maria — jesteś
my prawie bogaci!

— Na tvle przynajmniej bogaci, że ty
już nie będziesz potrzebowała pracować,
biedna siostrzyczko!

Hrabma jednak odpowiedziała córce
z goryczą:

— Prawie bogaci! Dawniej, moja ko
chana. trzv tysiące lirów nie wystarcza
ły na tvdz;eń na życie!

— Jadało się tyle niepotrzebnych
rzeczy, mamo!

— A przede wszystkim — dodał Me
ri — dawało się Jeść tylu niepotrzebnym
irdziom.

— I to prawda!
— Przy mądrym, oszczędnym svste

m;e życia, jaki prowadzi moja siostra,
zobaczysz mamo, że będziemy napraw

dę bojjaci z trzema tysiącami lirów mie
sięcznic.

— A można wiedzieć — spytała Bi
anka - Maria — od ko«o je dostaniesz?— Od ..Irish Petroleum"

, droga si«w
strzyczko. Coś oszałamiającego. Pomyśl
że ja tam nawet wcale nie prosiłem o
przyjęce. Nie myślałem o tern, gdyi
wydawało mi się to bezcelowe, tembiT
dziej. że na czele .Irish

" stoi Falchieri
Wyobrazić sobie, że on miałby mi dać
posado!

— A jednak? — przerwała B:anka'

Maria drżąc z niecierpliwości.
— Dziś rano otrzymuję telefoniczne

polecenie, bym się stawił w biurach
..In&h" we wczesnych godzinach popo
łudniowych. Zgłaszam się. Wprowadza
ją mnie do delegata Radv Nadzorczej...— Falchieri'ego? — spytała :rwoż
nie Bianka - Maria, podczas gdy hrabi
na, blada z wrażenia, słuchała w milcze
niu.

— Tak myślisz? Gdyby mi kazano
ść do Falchicri'ego, wolałbym zrezy

gnować ze wszystkiego i wróciłbym na
tychmiast! Nie, to był markiz Serbello
ni.

— Aa!
— Powiada mi odrazu: -Słyszałem,

że szuka pan odpowiedniego swemu na
zwisku i wykształceniu zajęcia. Czy to
prawda?" Prawda, odpowiadam. A on
nato: „Nasze Towarzystwo potrzeouje
włamie przedstawiciela... jakby to po
wiedzieć? dekoracyjnego O pięknem
nazwisku i pęknej prezencji. Chce pan
współpracować z nami? Obowiązki pa
na będą polegnć przede wszystkim na
reprezentacji. Zadaniem pana będzie
przyjmować i wykonywać zlecenia za
graniczne. Jak pa<n widzi, zajęcie to. wy

magające nadewszystko taktu i odpo
wiednich manier, jest jak stworzone dli
młodego arystokraty. Warunki: trzy ty
siące brów miesęcznie i koszta repre
zentacji. Odpowada to panu?

" Możecie
sobie wyobrazić, czy mi to odpowiada
ło! Krótko mówiąc zgodzłem się. podpi

sałem kontrakt, dostałem Swój przy

dział i od Jutra urzęduję.
— Ależ w takim razie — spytała

Bianka • Maria — Falchieri nie należy
już do spółki?

— Ja też tak myślałem. Ale omyl łom
się. Falchieri należy do niej w dalszym
ciągu, a nawet jest tam wszystkiem. Nie
mogę się nawet łudzić, że moje przyję
cie odbyło się bez Jego wiedzy.

— Powiedziaro ci to?
— Nie. Powiedziano mi tylko, że nikt.

nawet woźny me zostaje przyjęty bez
jego aprobaty.

— No więc?
— Cóż ja ci mogę powiedzieć? Całv

dzień już przetrawiam tę sprawę. Do
szedłem do przekonania, że może u wy
rzuty sumienia zaczynają w nim dzia
łać.

— Pewnie, że chyba tak — powc
działa Bianka - Mara.

Wieczór zeszedł rodzeństwu wesoło
Bianka - Maria szczęśliwa była. że nie
musi mówić bratu o propozycji Mana
Falchieri. wobec czego nie wspomniała
też wcale o spotkaniu z nim Pomyślała
bowiem, że teraz i Mario dow;e się od
ojca o posadzie Meri

'ego i sam odstąpi
od swych planów.

Wszystko układało się wspaniale.
Jedynie hrabina Joannette zmagała

się ze swa tajemna zgryzotą.
Ale młodzi, pierwszy raz po tylu

dn>ach smutku szczęśliwi, nie spostrze
gli tego.

— Biedna mama — pomyślała tylko
Banka • Maria — nie przyzwyczai si.«
nigdy do naszego nowego życia któie
przecież, choć skromne, mogłoby być
tak spokojne i miłe!

viii.

— Czwarta — rzekł do siebie Hia
cynt F ore. wkładając do kieszeni zegi
rek. na który już przynajmniej sześć ra
zy spoglądał — ptzyjaciel Benedykt da
je dzisiaj czekać na siebie.

Kolędnicy w Nowy Rok
Zwyczaj chodzenia „po kolędzie" jest tri

Polsce bardzo stary, nie mniej jednak utrzy
mał się w Polsce do dnia dzisiejszego i śmia
ło powiedzieć motna, te nie ma w Polsce wio
ski, w której grupy chłopców nie chodziłyby
id domu od domu, od chaty do chaty i nie
k-Aędowały.

Grupy kolędników przedstawiają się nie.
zwykle barwnie, bowiem kolędnicy przebrani
są albo w stroje ludowe, albo tei są ucharak
teryzowani i przebrani ta diabłów, aniołów,
pasterzy betleemskich Ud. Zwykle ptchód ko
lędników otwiera kolędnik t gwiazdą beHe
emską dużej wielkości. Różnokolorowa gwia.
zda jest chlubą kolędników, którzy na długi
czus przed rozpoczęciem się świąt Bożego
Norodzenia nie szczędzą wysiłków, pomysłów
i wydatków, by wygłądala ona jak najpięk
nej. Dalej w pochoazie kolędników honorowe
miejsce zajmuje szopka, bardzo rótnie wyko
nywana, zależnie od okolicy, bowiem często
przypomina tylko zwyczajną szopę ze tłób
k\em i Dzieciątkiem Jezus, czasem przypomu
nc zamek o oryginalnych kształtach i stylu
niprawdę trudnym do określenia, « chyba
najczęściej jest połączeniem szopy z wieżami!
kościelnymi.

Wprawdzie kolędnicy zaczynają chodzić
już wcześniej w święta Botego Narodzenia, j
jtdnak od Nowego Roku zarzyna się włości- \
vy okres kolędowania po domach Kolędnicy
P< przyjściu przed dom któregiś z gospoda
rzy śpiewają zwyM; piosenkę, wzywającą go.
tpodarza do otwarcia drzwi, po czym. gospo
darz otwiera drzwi i zaprasza kolędników do
demu lub tet wychodzi tylko prted dom, rey-i

sluchuje kilku kolęd i obdarowuje kolędni
ków. Po otrzymaniu daru pieniężnego, kolęd
nicy w wielu miejsco-urościach śpiewają:

,Za kolędę dziękujemy
Zdrowia, szczęścia winszujemy

Na ten Nowy Rok!"
Nie tylko sąsiedzi którzy się w tym dniu

odwiedzają, sypią ziarna pszenicy, życząc so
bie powodzenia w przyszłym roku, ale czynią
tu i kolędnicy podczas śpiewania kolęd.

Nic należy do rzadkości że szopko wypo.
tażona jest w ruchome figurki, a chodzący z
mą kolędnicy urządzają w domach przedtta
utenia. Kukiełki wyobrażają mykle takie
postacie, jak szlachcic chłop, żyd, śmierć,
Twardowski czarownica z Łysej Góry, dia
b*ł Ud. Często śpiewają kolędnicy piosenki
satyryczne przez siebie skomponowane, doty.
czące znajomych. Cechuje je humor i umiar.

Osobliwym przebraniem, cieszącym się
pcwodzeniem u kolędników jest „turon" czy
li głowa kozła na kiju, ds kt&regu przycze
piona jest długa czarna izato, służąca kolęd,
tikowi do zasłonięcia się. Szczęka „turonia"
jest ruchoma. Kolędnik pociąga za sznurek
przyczepiony do szczęki „turonia", wtkutek
czego szczęki klapią odsłaniając czerwony ję
ti.k . Lud polski w daunych wiekach wy

obrażał sobie bowiem diabla, jako kozła, a
wyobrażenie to zachowało się tylko w sta
rych opowiadaniach i przebraniu kolędników.

Od Nowego Roku aż da święta Matki
T.oskiej Gromnicznej chodzą kolędn""t co
nadzielę, etczac śpiewaniem fcołęd Narodze
nie Bożej Dthciny i Matkę Boską.

Począł rozglądać się dokoła, by za
bić nudę oczekiwani! obserwowanym
n edzielnego tłumu, zalewającego głów
ną aleję Ogrodów Publicznych.

Ale nie skróciło mu to czasu. Znowu
minęła godzina. Niezadowolenie z nie
punktualności przyjaciela zaczęło się
przeradzać w rodzaj nepokoju:

— Czyżby był chory?
W tern przypuszczeniu trwał do szó

stej O szóstej, przekonany, że dalsze o
czekiwanie już jest bezcelowe, Hiacynt
Fore wstał i postanowił wrócić do do
mu, zdecydowany czekać aż do czwart
ku na spotkanie z przyjacielem.

Gdy wracał jednak do domu. rozmy

ślając nad możliwym
'

przyczynami, któ
re przeszkodziły Benedyktowi przyjść
na mówioną schadzkę, hipotezę choro
by zastąpiła zwolna inna:

— A może on mne zbujał? Może te*
rrz. k:cdy zna moją tajemnicę, chce ją
wyzyskać na własny rachunek? Może
chce sam się pokusć o okup Falchieri'
ego?

Dreszcz przebiegł go na samą m\si
o tern

 Jeżeli tak jest. to Jestem zgubio
ny! rałChieri domyśl: się odrazu, że s'

ę
uwadalem i nie daruje m' tego nigdy.

Pozbawiony pensji, zna
:dzie się bez

chleba i będzie zmuszony pracować, tr
raz, kiedy zbliża sic starość i kiedy P'*zy
zwyczaj sic już do wygodnego życia

— Przeklęty język! — zwymyślaj
sem siebie.

Lecz już w następnym momencie od
rzuć ł od siebie te posądzenia.

— Głupiec ze mmt! Kto mówi. że
moje podejrzenia są słuszne? Bened\kt
nic przyszedł bo nie czuł się d mrze.
N:c prostszego i bardziej prawdopodo
bnego. Nie jest już młodz utki W iego
weku byle głupstwo ułoży człoweka
do łóżka na kilka dni. W czwartek
przyjdzie i cokolwiek bądź zaszło do
c/wartku me mam powodu kłopotać Mę.

Sto razy jednak między n-edz'ela a
czwartkiem, miał ochotę pójść do schro
niski dla starców, by dowiedzie: się
c/c(>ś o przyjacielu. Ale powstrzymała
go obawa, że ujawnieniem swej z mm
znajomości, mógłby zaszkodzić przyja
cielowi yv przytułku

(Ciąg dalszy nastąpi)

SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU

życzy

Shlrley Tempie jako „SŁOWICZEK
"

wszystkim z okazji premery pow. filmu
w kmie .,Cap:tol

".
(•) JOTO ..JOtfc CBNTDRT FOX"
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7.ttóMIMZ HUTI KOPALN
Organizacja wywczasów robotniczych

nową pomocą opieki społecznej
Rzącjy odrodzonego państwa polskiego za-1 W ten sposób cel urlopu został wypaczo- [ ganizowane przez PTOK. i ZPZZ. w Czatko

ra» u progu swej działalności zetknęły się z | ny. — Robotnik nie os ęga tych korzyści, któ- wicach. Wiśle i nad morzem poiskim we wla
po'.cżn.ymi problemami socjalnymi warstw | rych spodziewał się ustawodawca. Prawdzi-1 snych ośrodkach. Do orgsn'sowania wywcza
roboln:<-zych. I aczkolwiek robotnicy nie sta-! wy pożytek robotnikowi może dać urlop

'
yl-lsów robotniczych przystąpiły w ub. roku po

nowią w narodzie większości, (należy ona do ko wtedy, gdy robotnik będzie t\ą mógł oder
elementu wiej=kiego) to przecież rządy pol- wac na czas jogo trwan'a od swego stałego
sk:e rea'izowaly ich postulaty, gdyż stanowi- miejsca zamieszkania, gdf będze mógł wy
li oni zawsze najbardziej uświadomiony na- J jechać w takie okolica, która, nie mają nic
rodowo i najwięcej zadłużony w walce o nie-! wspólnego z przemysłem, a w'oc na wieś. w
podległość czynnik- Wymowną ilastraote te-> góry, nad morze, do mejscowości uzdrowisko
go patriotyzmu będzie za WITO ni ano wił takt, wych. Robotnicy sami zdają sobie sprawę z
ie w okresie niewoli na e*Me niobu robotni-' tego. jednakże natrafiają na szkopuł matury
czeno s»al Symbol Walki Niepodległościowej materialnej Nie rozporządzają po prostu do
— Józef Piłsudski.

Wn:epod!agłej Polsce ziś:'ły się takie ma
rzenia świata robotniczego, jak prawo koali
cji, ośnrogodzinny dzień pracy, ochrona mło
docianych i kobiet, urnowy zbiorowe, ubez
pieczeń'.! chorobowe i na statosć, inspekcja
pracy, sądownictwo pracy, ustawowy urlop i
t. d- Całe to ustawodawstwo jest rozbudowa
ne na wielką skalę i nierzadko prześcigamy
pod tym względem państwa bogatsze i prze
mysłowo bardziej zaawansowane. Naturalnie
n;e zamykamy bynajmniej oczu na braki.
Wszak czę=to dawalśmy temu wyraz w na
Fzym piśmie. pietnn'ąo łamanie ustawowego
maro pracy, wyzysk pracy młodocianych i
kobiet, niedotrzymywanie umów zbiorowych.
Zda-emy sobe sprawę z niedostateczności u
rzedów inspekcji pracy. Dalecy jesteśmy od
twierdzerra ze np nasze nstawodawrtwo o I m;sja Arbitrażowa wdała 21 grudnia 1938 więc pewnym kategoriom robotnic"; robot
nbwpieczeniu na staroć 1*st osłatewną gra orzcczen;c> kt6re Z2kol

'
lczylo długotrwały r.ików znaczna zwyżkę ilości otrzymywa

statecznym: środkami mater alnymi
Z tych względów w ostatnich latach zro

dziła się myśl organizowania wspólnych wy
wczasów dla robotników. W Warszawie pow
alało Contralne Biuro Wywczasów i Kn<r. *,a
Wywczasów w Ministerstwie Pracy i Opieki
Społecznej. Akcję wy wczasową prowadzi rów
nież państwowy urząd WF. i PW., ubezpie
czainie społeczne. Liga Popierania Turysty
ki (posiada 2 2ośrodki wiejskie z opłatą 22 zł
za 10 dni pobytu). Głośne były wywczasy, or

raz pierwozy niektóro przedsiębiorstwa na
Śląsko. Tutaj wym enić 'rzeba w pastwiły
rzędzie „Wspólnotę Interesów", która utwo
rzyła dla tych spraw specjalny referat Zor
gan Towano w ub. roku trzy wycieczki 10
dn;owe specjalnymi pociągami pod hasłem

„Poznaj polskie wody
". Nie pozo«!ala w tyle

Państwowi Fabryka Związków Azotewyoa w
Chorzov;e. Uruchomia ona kolon.e wypo
czynkowo-leeznicze w Wierzbin i w Rab
ce i umieściła na nich przeszło 800 urzędni
ków i robotników. Wreszcie huta „Pokój" wy
budowała w Jaezowcu w Beskidrie Śliskim
kosztem 300 tys. zł. ?pecja!ny ©eiodek tury
styczno-wypoczynkowy otwarty dla robotni
ków tego koncernu przez cały rok.

Widz my zatym, że sprawa urlop'w ro
botniczych ruszyła w ub. roku na &l%ika po
ważnie naprzód a w roku r-rzyszłym powin
na nabrać właściwego charakteru b-wiem ce
łem skoordynowania wysilkó v na tym polJ Po
wołane zostało do życia Towarzystwo Wcza
sów Robotniczych, po którno dMalilności
spodziewamy się bardzo wiele.

Jai Eawaleo'
(mim $śtędmk

wymogę obecnotcl toll mlnarelnrch Nołte
codnenna pokarmy - chleb, mięto gotowana,
(oriyny - towlaro|q nieraz 10 molo ubltoncrl
mineralnych, których brak iprzyja łwortento m
nodmiaru t •• a»ó-< w organltmlt i :mnie|uenhj
odpornoieł MINEROGEN F. F. uiuptlnio bra
IU|QCO w orgonlzmle ilotć toll mlnaralnych Apta
ke Mazowiecka. Wo'iio»o, Mazowiecko 10.

Co daje nowa umowa robotnikom hut metalu na Śląsku
Jak już pokrótce informowaliśmy, Ko- ! Iowanie sprawy deputam węglowego daie

nicą nstnstw na rzecz robotników. Wierzy-, spor w przemyśle metalowym na śląsku.my leż. zo Polska, stając się coraz potężniej-1,
szą i zasobn:ejszą. będzie mogła tak udo^ko-! * spomniane orzeczenie w niektórych
nalić ustawodawstwo socjalnp. że uczyni ma-1 F

unKtach polepsza dotychczasowe warunki
sy pracujące całkowicie szczęśliwe i zadowo- pracy i płacy zainteresowanych robotników
lone.

W niniejszym artykule chcielibyśmy pod
jąć rozważania na temat racłona'nego rózga
nlsowania ulopów robotniczych. Jest to
przec:eż koiosalna zdobycz świata pracy.
Każdy robotnik przy odpowiednich warun
kach ma prawo do krótszego lub dłuższego
urlopu wypoczynkowpgo w ciągu roku- Ro
botnicy IPŻ rzeczywiście z urlonów korzysta
ją, ale nieetety zagadnuire — jak z nich ko
rzys*a'ą — test wiecuj antzsli problematycz
ne. Nie rzadko zdarza się. że robotnik urlop
wykorzystuje w formie tak zw „bumlerek".
Niekiedy zaś po cichu sprzedaje urlop swe
mu pracodawcy a jeżeli wykorzystuje go w
całeści w jednym okres:e. to wówczas najezę
|f!#)j pozostaje przez cały czas w domu w po
bl'żu swego warsztatu pracy.

a mianowicie:
1) zniesiono dotychczasowe 10 klas za

robkowych dla robotników hutnkwch a w
ich miejsce ustanowiono osiem klas. W
związku z tym robotnicy opłacani dotych
czas w grupach 9 i 10 przechodzą do grup
zirobkowych 7 względnie 8.

2) ustalono podstawę płacy akordowej,
przy czym wynosi ona właściwy zarobek
plus 15 procent,

3) niektórym kategoriom rzemieślni
ków polepszono warunki płacy przez za
szeregowanie ich do wyższych crup,

•4) węgiel deputatowy robotnicy hut
metalu otrzymywać będą obecnie w tej sa
mej ilości co robotnicy hut żelaza Uregu

nego węgla. Poradto nowa umowa zbio
rowa przewiduje, że:

Nie potrąca się z zarobku za stracony
nie z winy robotnika a z przyczyn związa
nych z jego osobą, czas pracy do wysokości
S godzin, a mianowicie dla załatwienia
spraw terminowych (tj. z oznaczeniem go
cziny), wezwań policji, sądów i innych
władz i wezwań na zebrania kontrolne woj
skowe, o ile zostanie udowodnione, że we
zwanie to nie nastąpiło z winy robotnika i,
o ile czas stracony nie został z innej strony
wynagrodzony.

Wypłata za stracony czas nie ma miej
sca, jeżeli jest możliwe zapobiegnięcie utra
ty zarobku przez przesunięcie dniówki w
rym samym dniu roboczym. Robotnik wi

Nie potrąca rię z zarobku za stracony
czas dla załatwienia spraw związanych ze
śmiercią w najbliższej rodzinie, a mianowi
cie do dwu dniówek z powodu śmierci Żo
ry, do jednej dniówki z powodu śmierci
ćziecka i do jednej dniówki dla żywicieli
(według określenia w § 6 p. 4 umowy) z po
wodu śmierci rodziców żywiciela Robot
nik winien wykazać się świadectwem zgo
nu członka rodziny.

Wreszcie nowa umowa przewiduje, że
w razie przeniesienia robotnika ze starego
miejsca pracy na zlecenie lekarza hutnicze
go w związku z objawami choroby zawo
dowej na inne mniej płatne miejsce pracy,
otrzymuje nadal ten sam poprzedni wyższy
zarobek w ciągu 14 dni.

Na zakończenie informujemy, źe z ra
mienia Polskiego Związku Metalowców
ZPZZ w Komisji Arbtrażowej w charakte

ien w każdym wypadku przedłożyć zarżą- \ tze ławnika zasiadał sekr. okr. S;tek a spraw
Jowi hutv miarodajne poświadczenie co do zainteresowanych robotników bronił przed
ilości godzin straconych. | Komisją sekr. Eryk Lebioda.

PIERRE NORO.

LINIA MAGINOTA
(Podw6)na zbrodnia na linii Maginota)
Przekład autoryzowany z francuskiego
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Wieczór jak wiele innych.

Od chwili morderstwa minęły dwa ty
godnie. Na stanowisku dowódcy batalionu
nikt jeszcze nie zastąpił Espinac'a, ale inne
luki były już wypełnione. Życie płynęło
ctalej u stóp Głowy Starego Fritza, wartkie
w ciągu dnia, martwe poza służbą.

Aresztowanie Bruchota, wyjazd jego
żony i pani Dubois oznaczały jak gdyby dla
batalionu epilog dramatu, równie brutalnie
rozwiązanego, jak błyskawicznie zapocząt
kowanego. Tak wielka jest siła faktu doko
rpnego, że aczkolwiek jeszcze z zapamięta
niem i energią twierdzono że kapitan jest
niewinny, mówiono o tym coraz mniej. I
zapewne niejeden w du hu myślał: ,To nie
możliwe, aby to był któryś z kolegów, a
więc...

"
Wszystkie umówione uprzednio wie

czorki zostalv odłożone. Ludzie unikali ze
brań. Ale w kasyn'e oficerskim rozbrzmie
wał znów głośny śmiech. Powoli ponowiły
je partie brydżowe i prywatne obiady. —
,.Trzeba przecież żyć" — powiada mądrość
narodów.

Tego wieczoru pani Ardant, małżonka
rowego kapitana, dowódcy czwarttj kom
panii, podejmowała podwładnych swego
męża. Młode małżeństwo i trzej oficerowie
rili kawę na tarasie dawnej willi Brucho
tow i gawędzili leniwie rozciągnięci na leża
kach.

Noc już zapadła, niosąc nieco chłodu'
po upalnym i męczącym dniu.

— Mój Boże, jak tu dobrze! Co za wspa
niały wieczór — rzekła młoda kobieta. —
Mam wrażenie, że się jednak przyzwyczaję.

— Tym lepiej! — wybirhnął Capellc z
takim przekonaniem, że wszyscy inni roze
śmiali się z cicha.

— Czy powiedziałem jakie głupstwo?
— i.apytał nie znreszany porucznik

— Ależ nie, bynajmniei — protestował
Ardant. — Wyraził pan tylko moje własne
uczucia i moją... ulgę Doprawdy, byłem
.'eco zaniepokojony tą banicją żonv która
Jotąd opwzz?zh Paryż lub Rabai jawnie
podcza> wwkaryj. A zresztą straż ..»-: Re
rem ma tylko bardzo dalekie i problema
tyczne podobieństwo do sportów zimowych
lub do wypoczynku na południu!

— Nie chciałbym zdradzać się z egoiz
mem — powiedział Le Gucnn. •— Ale sko

I to pani już tu jest, muszę pani powiedzieć,
że dzięki pani życie nasze je.sr mniej ..po
wszednie", jak mówi Laforgue.' Trzej oficerowie nader dyskretnie, je
dnak z widoczną przyjemnością spoglądali
na młodą kobietę. Jej urok, tak niezwykle
oryginalny onieśmielał ich jeszcze, ale już
byli zachwyceni. Znali ją zaledwie od dzie
s ęciu dni. Przez ten czas odkryli w niej
rr.iłą i wesołą towarzyszkę sportów, hala
c'l;wą niczym swawolna kut/neczka wielką
damę, wspaniale i grzecznie obojętną dla
obozowego „plebsu", stuprocentową kobie
tę kiedy pewnego wieczora, chwytającym
z* serce kontraltem śpiewała tkliwe pieśni.
Było może w niej wówczas nawe: trochę
„wampa ', jak twierdził Capelle ku wielkie
mu oburzeniu swoich kolegów.

Ciemności krok za krokiem ogarniały
ogród i taras, potęgując miły poufny na
strój.

Kuntz zbudził ich brutalnie, •
— W naszym cichym zakątku trudno

jest wyobrazić sobie teraz, że w tej samej
chwili rządy i parlamenty naradzają się go
rączkowo, że pieśni wojenne rozbrzmiewa
ją na Unter den Linden, że kongres Trade
Union'ów obraduje dzień i noc, aby wy
naleźć jak najobłudniejszy pretekst i zmu
sić swój rząd do zdradzenia nas, że w Pa
ryżu tłumy gromadzą się przed transparen
tami wielkich dzienników, milczące ale sta
nowcze...

— Czy słyszeliście państwo przez radio
ostatnie wiadomości z Austrii? — zapytał
Le Guenn.

— • Tak, Salzburg i Linz znajdują się już

w rękach powstańców. Jakby zupełnie
przypadkowo: miejscowości tuz przy gra
nicy niemieckiej...

— Jednym słowem, wojna wybuchnie
pewnie w ciągu najbliższych dwóch tygo
oni — rzekł Ardant ze spokojem i mocą.

Na to słowo trzej porucznicy nagle spo
ważnieli. Pani Ardant przestała dla nich
istnieć. W napięciu i podnieceniu obrócili
s\ ku swemu przełożonemu, starszemu ko
ledze. Jego długie ciało spoczywającego
atlety nie poruszyło się. Postać jego tchnę
li siłą, spokojem i opanowaniem. Zaciągnął
się dymem papierosa. Mały czerwony
ognik na chwilę oświetlił szeroką twarz,
brutalny podbródek, wysokie myślące czo
ło, żywe i ironiczne oczy.

— Ostatecznie — ciągnął Ardant dalej
— lepiej, aby to nasfąpiło teraz, niż póź
niej. Skoro jesteśmy pewni, że wcześniej
czy później wpadną do nas, lepiej, żeby.*

Pani Ardant zadrżała całym ciałem.
— Nie mów o tym! — Uświadomiła

jnbie, że krzyknęła. Jak gdyby zawstydzo
na ciągnęła żartobliwym tonem: — Nie mo
żna powiedzieć, abyście panowie byli we
seli. Odtąd kategorycznie zabraniam wam
rozmawiać w tym domu o sprawach służ
bowych. W przedpokoju postawię specjal
ny talerz. Każdy winny przekroczenia po
łoży na nim pięć franków dla moich bie
dnych. Wyroki ogłaszać będę bez apelacji.
Piotrze, możesz nitychnrast objąć kasę, bo
trzeba już wra«.*c do pok/ ju. N." al* wt»
dii
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2>r Roman ftllrlewslriKapitalista i ciułacz
w okresie wypadków wrześniowych

Roch wkładów oszczędnościowych w Komunalnych Kasach Oszczędności Woj. SI. w r. 1938
W Aaisdzlnla zjawisk gospodarczych,

reagujących na zaburzenia polityczne
. \ m najczulszy seismograf. ruch wkła

w oszczędnościowych posiada czoło
we znaczenie. W strukturze naszego ryn
ku pieniężnego wysunęły się Kasy Ko
munalne zdecydowanie na pierwszy plan,
chociaż spółdzielczość kredytowa odgry
wa obok nich jako zbiornica, docierająca
do najmniejszych komórek, nie byle jaką
rolf> Gdybyśmy jednak przeciwstawili
tumy globalne wkładów jednej organiza
cji cyfrom ryczałtowym diugiej, to prze
waga kas komunalnych — o ile chodzi o
Województwo Śląskie — byłaby tak
przekonywująca, że anal'za i wnioski, o
parte na fluktuacji oszczędności samych
kas komunalnych odzwierciedla z pew
noicią dostatecznie plastycznie i wiernie
nastroje naszego społeczeństwa w spra
wozdawczym okresie.

PRZYPATRZMY SIĘ TERAZ
CYFROM.

Stan wkładów oszczędnościowych w Ko
munalnych Kasach Oszczędn. Woj. Śl.
; rzedstawiał się za czas od 1. 1. 1938 do
31. 10. 38 jak następuje: )

Data Stan
31. 12. 37 r. 130475519,7631. 1.38r. 137 420 364 22
28. 7.38r. 140.3*8 538 4331. 338r. 141.300 632.27
30. 438r. 139808.143.43
31. 5.38r. 140.317.95920
30. 6.38r. 140 664 069 92
31. 7.38r. 142250 193,0731. 8.38r. 143 064 992 87
30. 9.38r. 120851165,12
31. 10. 38 r. 131.003 022,46

Cyfry te posiadają bardzo wyraźną
wymowę. Najniższy stan przed historycz
nymi wypadkami z września 1938 r. po
jawił się 1 stycznia a najwyższy w dniu
M sierpnia. Różnica wynosi bez mała 13
milionów zł, a więc przyrost piękny, bo
>tanowi okrągło 10% pierwotnej sumy i
to tylko na przestrzeni paru miesięcy.

W burzliwym miesiąca września psy
choza wojenna rozpętała wśród pewnych
Kół właścicieli oszczędności panikę,
skutkiem czego linia rozwojowa ulega
i atfłemu załamania w dół. W dniu 30
września obserwujemy w stosunku do
poprzedniego ultimo miesiąca globalną
sumę mniejsze o prawie 23 milionów zł
czyli przeszło 16% i to tylko w płaszczy
źnie jednego miesiąca, a raczej nawet
tylko ostatniego tygodnia miesiąca wrze
śnia.

Prawie analogiczny obraz przedsta
wiają w tym samym odcinku czasu salda

kredytowych rachunków bieżących i ra
chunków otwartego kredytu, mianowicie:

Data Staa
31. 12 1937 r. 7 890 876.97
31 11938r. 8.853 980 .32
28. 3. 1938 r. 9.378522.48
3t 3. 1938 r. 9.341475,84
30. 4 1938 r. 8.822 282 .14
31. 3. 1938 r. 10009 972.69
30 6. 1938 r. 10.611 .200.63
31 7. 1938 r. 11.113620.03
31 8. 1938 r. 11.589 414 .01
3<i 9. 1Q38 r. 9589 314,70
31 10. 1938 r. 9.704786 ,42

I tu widzimy, jak poprzednio, najniż
szy stan w dniu 31. XII. 37 r. a najwyż
szy 31 sierpnia. Rejestrujemy stały
wzrost z miesiąca na miesiąc z tą atoli
różnicą, że gdy przy wkładach oszczęd
ności nadwyżka wyraża się 10 procenta
mi, tu osiąga ona aż 33*. Wzrost to nie
zwykle znamienny a dowodzący, że kasy
komunalne wciągają coraz żywiej w or
bitę swej działalności kupiec two i pewną
część rzemiosła. W przełomowej fazie
wynosi spadek okrągło 2 miliony zł czyli
w stosunku do punktu szczytowego oko
ło 17^5. Odpływ stosunkowy na tym prze
to odcinku w porównaniu z odpływem
wkładów jest więc prawie jednakowy.

Wnioski oparte na poprzednich
dwóch grupach cyfr byłyby jednostron
ne, gdybyśmy nie przyciągnęli do pomo
cy trzeciego współczynnika, nadającego
rezultatom właściwej barwy. Tym trze
cim czynnikiem to cyfry reprezentujące
ilościowy stan książeczek oszczędności,
a mianowicie:

Dat a Dość książeczek
M12.1937r 236 498
31. 1. 1938 r. 238 401

• 2. 1938 r. 240.838
3!. 3. 1938 r. 243 2243n41938r. 244 6633151938r. 244 283
30. 6. 1938 r. 242.038
31. 7 1938 r. 242436
31 8. 1938 r. 242175
H91938r. 242 805
31. 10 1938 r. 254.205

Już powierzchowne przeczytanie tvch
cyfr nasuwa ciekawe refleksje. Gdy w
krytycznym okresie paniki zanotowaliś
my spadek wkładów o 23 milionów zło
tych czyli 16% i spadek sald kredyto
wych o 2 miliony złotych czyli 17%. to
tutaj wręcz przeciwne konstatujemy zja
wisko. Widzimy
WZROST ILOŚCIOWY KSIĄŻECZEK

OSZCZĘDNOŚCIOWYCH
przy jednoczesnym znacznym spadku
kwot oszczędnościowych. Wzrost ten u
wydatnia się w najbardziej gorączkowym

okresie bądź co bądź cyfrą kilkuset no
wych dodatkowych książeczek a w na
stępnym miesiąca zgoła cyfrą 12.000 no
wych książeczek. Wszakże książeczki te
reprezentują lodził

Otóż celowo ustaliłem poprzednio, że

fsychoza wojenna opętała tylko pewneoła właścicieli oszczędności. Dwie pier
wsza grupy cyfr, na tle trzeciej, jaskrawo
naświetlają środowisko osób, uciekają
cych z pieniędzmi za lada podmuchem
politycznej konstelacji.

Uciekają kapitaliści, którzy liczbowo
reprezentują skromny odsetek, natomiast
dysponują największymi samami. Wśród

! nich poważny odsetek stanowią z pew
nością kapitaliści mniejszościowi.

Nic uciekają, przeciwnie nawet w o
kreałe gorącym przybywają, szare tłumy
polskich ciułaczy, mających niezachwia
ne zaufanie do rodzimych instytucyj fi
nansowych.

Pouczające zjawiska emocjonującego
września odbiją się z pewnością wielce
dodatnio

W ZWIĘKSZENIU DĄŻEŃ DO
UNARODOWIENIA STANU

ŚREDNIEGO.

W referacie dyrektora Związku Kom.
Kas Oszczędności w Katowicach, wygło
szonym na Ogólnopolskim Kongresie
KK.O. we Lwowie wdniu 10.IX.38r.
tendencje te znalazły wymowny refleks )

Jeszcze dwa istotne momenty godzi
się podnieść.

jako zbiornice wkładów oszczędno
ściowych zrobiły kasy komunalne na
szlaku ostatnich 7 lat olbrzymi krok na
przód. Mam przed sobą cyfry oszczędno
ści wraz z saldami kredytowymi na ra
chunkach bieżących i czekowych w
czerwca 1931 roku, mianowicie: (w 1000
ziotych)

•) w Katach Komunał. Woj Śl. zł 104 338
b) w 19 bankact Itidow Woj Śl. zł 9 490
c) w apółdz. roluicrych Woj $1. zł 11769

Razam: zł 125606-1)
W czerwcu 1938 r. analogiczne cyfry

w samych kasach komunalnych bez ban-!
ków ludowych i spółdzielń rolniczych j
wynosiły w tysiącach złotych 140 664
plus 10611, razem przeszło 151 milionów'
złotych, a więc o 50^ więcej niż te same
instytucje miały 7 lat temu, a o 1666%
więcej niż w owym czasie posiadały:
Kasy komunalne I bank:

ludowe i snół- (
dzielczość rolnicza razem wzięte. Eks
pansja kas jest na tym odcinku bardzo
wybitna.

Klucz dla wytłumaczenia tego zjawi
ska znajdziemy, skoro sobie uprzytomni
my, że płynność gotówkowa kas bvła
mocna i oparta na silnych filarach. Oma
wiany miesiąc wrzesień najwyraźniej to
zaświadczył.

Nawet jednostki w sprawach gospo
darczych dobrze się orientujące i dobrem
publicznym kierujące się nie taiły oba
wy, że brak moratorium i nieograniczo
na wypłata nawet wkładów termino
wych, może przywieźć kasy komunalne
do stanu niewypłacalności, a już jako pe
wnik podawano, że wyjęte wkłady nie
wrócą skąd wyszły.

ŻYCIE TYM OBAWOM ZADAŁO
KŁAM

Dla ugruntowania opinii kas komunal
nych nie było bardziej skutecznego środ
ka nad wypłatę każdej żądanej kwoty.
Kasy przeszły próbę ogniową bez za
rzutu.

Zjawiska te jednocześnie narzucają
wniosek, że zarówno polityka kredyto
wa jak też polityka odnośnie płynności
nastawioną być musiała na długą falę
Bowiem inaczej nie sposób wytłumaczyć
tak silnego a sprawnego pogotowia kaso
wego. Kasy snąć wiernie przestrzegały
mądrej zasad\ bankowej której wytraw
ny finansista francuski dał taką oto for
mułę: ,,Pour ne jamais finir une banąuo
doit ćtre toujour prete a finir".

Rzut oka na pierwszą 1 trzecią grupę
cyfr wykazuje, że szerokie warstwy o
szczędzającycb z pełnym zaufaniem po
wierzają swój grosz tym p>lskim instytu
cjom, które w momencie ciężkiego na
preżen;a ich w:ary nie zaw«odły: Do dnia
10 grudnia saldo wrześniowej ucieczki
skurczyło się z 23 milionów do zaledwie
5 ••• milionów zł a dzisiaj pewnie już go
wcale nic ma albo odwróciło się in plus.

Zysk kas komunalnych, wykazany w
bilansach za n k ubiegły będzie Dosia
dał cyfrowe walory materialne. Warto
ści niematerialne, zdobyte w opinii spo
łeczeństwa nie zna;dą tam wyrazu, nato
miast uwydatnią się w stali wzrastają
cych oszczędnościach.

') Materiał cyfrowy z Związku Kom. Kai
0*icr>-inosci w Katowicach') Mtriaa VCł Tułacz: Finansowanie prze;
Komunnlne Kees Oszczędności fK. K O) łtanu
średniego OJSIik, Ł DwuWtfuJnika .,C»*c*«d
nnść" nr ?<1 | 1Q3<? r.

3 Dr R-^man Niklcwski: Fluktuacja oszczęd
ności w Kł*»ch K munalnach i Spółdzielniach
Woj. SI.. Polska Zachodnia z dnia 31. 10. 31 r.
n- 289.

JFcIicfon tcywclny

zamiast rocznego bilansu reportera
Już tak się przyjęło, że każdy numer

dziennika w dniu I-go stycznia zawiera prze
gląd wydarzeń całorocznych. I to na wszyst
kich tak niepopularnie zwanych „odcinkach":
więc polityka wewnętrzna, zagraniczna,
sprawy gospodarcze, społeczne-, nawet sport,
a czasem przegląd wypadków, jakie zapisuje
reporter, czy rejestr „głośniejszych" procesów
sądowych. A dzieje się to dlatego, że czytel
nik lubi, by mu przypomniano wydarzenia
minionych dwunastu miesięcy Czyta to i ki
wa głową. „Tak. tak było, owszem zgadza się,
w lipcu, istotnie, pamiętam, pam.ętam"...

Najniewdziączniejszym przeglądem jest,
jak w tytule „słoi" — bilans reportera. A
przede wszystkim z tej przyczyny, że każdy
z nas, a zatem każdy czyletnik jest hipokry
tą. No takt

Otóż czyta gazetę, łakomie rzuca się na
piękną trzyłamówkę pod tytułem: „Strassli
wa zbrodnia w lesia podmiejskim", w subty
tult znajduje dalszą zapow edż smacznego
kąska: Zdradzony mąż losplatat niewiernej
sonło głowę, nosynil kolską jej (to znaczy żo
ny!) kochanka".

Czyta, czyta, oczy mu z orbit wyłażą, prze
stał połykać namoczoną jak gąbkę bułkę, ka
wa po brodzie mu ścieka — ale po chwili po

wie: „Psiakrew, co to za szmata! Od jutra
muszę zacząć czytać porządną gazetę! Tu sa
me kryminały, mordy, świństwa, rynsztok"
Naturalnie na drugi dz.eń sam czytelnik jest
rozczarowany kiedy w tej samej ..szmacie"
nie znajdzie nowej „Strassliwej sbiodni", al
bo, i to przynajmniej „Sądowego epilogu pot
wornego mordoratwa w cbaoio na okraja wsi".

W ęc co? Ma się podawać rejestr „mo
krych robót", włamań, rozbojów po to. by na
razić dziennik na miano brukowca? (Żaden
brukowiec nie przyzna się do tego miana) Po
to wertować kartki roczn.ka dzień za dnem
— by w rezultacie napisać bilans „pluga
wy

"? Nie będzie więc żadnych rocznych
przeglądów wypadków i nieszczęść, ale za to
będzie uchylenie rąbka tajemnicy, jąk „tako
we" niejednokrotnie zostają wyolbrzymiane w
gazecie.

Telefon. „Zachodnia"? „Tak!" „Tu kores
pondent wasz z Y... Jest szlagierł" „Trupy
są?" ,,NV, nie ma!" „Nie ważne... no, ale
wal pan!"

W ęc osoba zwana szumnie koresponden
tem (przepraszam Panów, Panowie Korespon
denci! To nie o was. o naszych była mowa!),
osoba ta podaje kilka zdań objeklvwnie stwier
dzających, że na szosie takiej, a taki-ej samo

chód kierowany przez pana ABC rozbił się o
drzewo Potem dodaje: „stan ciężki, szp ta!
św. Jerzego, szkoda nieustalona, powód też
— cześć'"

Na drugi dzień czytelnik przy kawie czy
ta, a kawa kapie mu po brodź PI „Ka'astmfa
samochodowa pod Katowicami W dnin weto
ra'vsym na s«osio łączącej Katowice z MWo
wicami wydarzyła się krew w żyłach mrożą
ca katastrofa samochodowa, kora na przy
padkowych świadkach wywołała wstrząsają
ce wrażenie.

Oto wa wesoanyoh godzinach porannnych
— kłady w*pomn'aną droęę spieszyli do pra
cy licinl o twf norze pracewnioy niedalekich
bnt i kopalń śląskich, a równocześnie szosą
snnęły Konne furmanki w stronę Kałowie,
gdsła, fak wiadomo odbywał się tego dn'a
targ, droga tą od słrony Zawods<a niWlo w
asaleńosym tomnio auto, samochód otrobowy
marki „Hermes" s numarem re|esttacv<nvm
P O t 1938 — Samoohód, nia dafac ładnych
anaków oałrssgawesych w pswnym moman
ols całą atłą rospędn wpadł aa przydrożne
draowo, nlasciąo la niemal snpsłnia, a rów
nooześałe to*b<laląo przednią cię«6 maski,
łam'ąc bVn'ki, drusgotaląo całą karoserię.

S pod grutdw samochodu wydobyto tra
giczna ofiarę damona savbko*ci, jak się pół
niel okazało prsoa dochodzenia naszych spra
wnych włads bssplocsensfwa — 8tan(sława
Mllimlfiiklara, samleaskałogs w Sosnowcu,
prsomyriowoa, ftonateoo ojca trojga nieletn<cb
dziecL Nieostrożnego kierowcę s oalym szere

giem kontuzyj tak tewn.Mrznych jak I waw
nntranych przewiez!ono do nalbliższego sani
tala, to jest do lecznicy św. Jerzeqo w stania
zupp

'
n;e beznarłzleinym, odzie (odnak lekarza

orzrkłi, że rannngo uda się uratować od nie
chybne) fmiercl.

Miejrcowa połicla wszczęła doohodsanla,
celf-rn definitywnego ustalenia powodu kata
strofy

".
No. a!e żart na stronę' (On też czasami

mas! wyjśe') Podany przykład ia«kra\ve?;o
wvo!hr7vm:en.a wvpadku ma wykazać, ta
niejednokrotni* otrzvmujp *ię zbyt lakoniczna
wiadomość; hv moałv stanowić notatkę kro
nikarską W lakni wypadku w adonv>ś<* roz
widnia e'ę p;«ze się o przysłowiowym .ma
śle maś'anvm" bo inaczej czytelnk przeczy
tawszy suchą wzmiankę nowie swoje „nic nie
ma dz siat w lej gazcep" .

Są ir«7rze inne zmartwienia kronikarza
Na przvkhd przychodź- do redakcji list. bar
dzo prvm:lvwn:e zresztą naprany — mówią
cy z prawdziwym zaorszenem o nadmi.irze
w:ad<>mo*>i z dzedzny nrze^ęp^lw sek«na!
nvch, podpadających pod paragraf zwalcza
nia karalnej pedoflii Annn:mus oburza «ię.
be«zta nas za to, z« nie ma dn^a. byśmy nie
podawali tych dpinnralizujących młodzież
w:adnmo*ri. W rrdakrn kon<lernncja. nara

dy: umirstetae, czv nie; chociaż wszyscy
wipdzą. te z tą codziennością jest przp«ada,
ho o«la'nia notalka dotycząca sądowego uka
rania d#ęei»#e«»« ••' izafa się mesiąc temu.

zy na str. 9)



Nr. 1 Niedziela, dnia I t^ttycznU 1W rota to. •

Terroryści na Zaolziu
Granat w mieszkaniu działacza polskiego

W nocy x 30 na 31 grudnia o godz.
23-ciej wrzucono granat reczay do miesz
kania restauratora Karola folwarcznego,
zamieszkałego w Szombarku pow. cle
szynski. Wskuttk wybucLu zdemolowa
ne zostało mieszkacie, a nadto odnieśli
rany pogrążony wówczas we śnie właści
ciel restauracji Karol Folwarczny i jego
żona Emilia. Rany tą dość poważne.

Podczas przeprowadzania wizji lokal
nej i dochodzeń znaleziona odłamki gra
<iatu wofskowego, pochodzenia czeskie
go. Siady sprawców prowadziły w kie
runku lasu na granicy państwa do Cze
cho-Słowacjł. Szkoda materialna, wy
rządzona wybuchem granatu wynosi ok.
1000 złotych.

Zaznaczyć należy, że Folwarczny zna
ny Jest z udziału w polskim życiu spo
łecznym a lokai jego icst miejscem ze
brań polskich organizacji.' *

W ostatnich dniach rozpoczął się do
syć ożywiony kolportaż w zwrotowych u
lotek czeskich na terenie powiatu cie

Zmarli ni roto 1938
W roku 1988 zmarli następujący przedsta

wiciele świata politycznego, wojskowego i kul
turalnego: b. sen. B . Koskowski (23. 2). czło
nek PAL. H Rostworowski (4. 2). prof U J.
K K. Twardowski (12 2), b mn- S. Prza
riowski (17. 2 .), gtn. Maksymowicz-Raczyński
(24. 2). b- prem. Wl Grabski (1. 8 .) . Prof. L .
Piwirtski (4. 4 .), Z. Kieszczyński (6. 4 .). prof.
E Bobrowski (12. 4). art. mai. Stachiewicz
(14- 4). dyr. prot. K . Romer (24 4.), Aleksan
der Świętochowski (25 #.), prof K. Wóync
ki (11. 6 .), marsz. Sejmu S. Car (18 8.), dyr
R. Starzyński (4. 7 .), art ma! T Axentowicz
(26, 8). prof S. Szober (29. 8.), J Mickiewicz
(81 8), prof. M. Zdz-ephowfk. (5. 10 .), pik
W Be-iina Praźmowski (13. 10.\ prof. A Mi
chałowski (17. 10). arcybiskup J- Teodorow;cz
(4. 12), prof W. Bruchnalski (6 12). Stani
sław Korwin-Szymanowska (7. 12), prezes P.
A. U . St- Wróblewski (18 12.), ks. kardynał
Aleiander Rakowski (80. 12 .).
UIIIIIIIIMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIHIIIIIIH

Podziękowanie.
E JWPanom Dvr. Szoitala w No- E
= wvm Bytomiu dr.Bogdalikiemu, E
= dr. Pieczce i dr. Staw ńsh iemu, E
= Jego Asystentce p Hadasiównie, E
= oraz Siostrze Przełożonej 55. =
E Teruncji i Limbanii za tak ta- E
5 chowa i troskliwa, opiekę podczas E
= choroby naszei córeczki Krysieńkl 5
s składamy U drogą staropolskie ĘB6« zapłat:
S Nowy Bytom, dnia I stvczn<a 1939 r. =;

3199 D. Łubieńscy, f
aiimimiiimiiiimmmimiiiiiiimiiimiiiiiiimr;

szyrlskiego. Piszemy o tyn na innym J się działalności bojówek czeskich na po
miejscu. Wskazuje to na przeniesienie I wiat cieszyński.

w Cliizynis

Życzenia pomyślnego
Nowego Roku

składała, swym P.T . Odbiorcom i Sympatykom

Państwowe Zamkowe Zakłady Przemysłowe

380 Browar Zamkowy Fabryka wódek i soków

WYIWOINU

pani
WYTWORNY
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Skończyć z domokrążnym handlem obrazami!
Z początkiem każdego miesiąca owijaj* će

po KaU>wica«h i okolicy setki handlarzy, rożni. |
sząe pod pachą różnego rodząjo obrazy. Kto to'
K« ci ladzie? Ot zgraja „kanciarzy. tsokaja;
c\ch łat WUJ 0 7jrobku, przeważnie łydki, nie
wk!adajace grosza w interes, liczące na 10U0
proc zysku. Nie ma diii w Polsce dzielnicy, do
której by pieezo, autem, autobusem, rowerem,
kolej* nie dotarł taki domokrążca. Pod różtnmi
postaciami wciska się handlarz kiczów. Kat I«RI
tymaje M« Jako artysta . malarz, absolwent A
kademii War*z3wskiej lub Krakowskiej, to zaow
jako literat, dziennikarz. 0tittr rezerwy, zuboża,
ły obywatel i zaboru rosyjskiego, użjwa roż
nych tricków i legitymacji, by się dostać do dy.
rektora, inżyniera lub urzędników. I kiedy stanie
przed obliczem takiego Pana, dopiero pokazuje i
zachwala, jakie ma obrazy, jakie nazwiska, co
też te obrazy są warte — jednym słowem — ro

bi ze siebie autorytet i saczyna wmawiać nie.
stworzone rzeczy, dokonuje cudów.

Skąd się biorą, te obrazy? Otóż centralą są
handlarze Żydzi w Warszawie, Krakowie, Lwo
wie. Lodzi i Kaliszu. Tam znajdują się fabryczki
tych obrazów, które kopiuje się po kilka, a n«.
wet kilkanaście razy według; „znanych malarzy**
i... według zapotrzebowania.

Główny handlarz Żyd rozdziela I oddaje obra
zy w komisową sprzedaż agentowi w cenie od tl
3 do 15 Juł s zyskiem. Teraz w iwiat rozjeżdża
się cała banda i zaczyna się wędrówka do hut,
biur. kopalni, do inżynierów, lekarzy, księży i ap.
tekarzy, sprzedając za drogie pieniądze bohoma
zy.

Sprzedają najczęściej na raty, weksle lub bo.
ny, pobierając zaliczkę w kwocie zl 20.

Łatwowierni, a takich Jest wielo, nie widz*
pokrywki, kupują I (Anią się, że mają oryginal
ny obraz za tanie pieniądze. Nie przypuszczają,
że ich „nabito w k arafkę".Tezł20—nibyza
liczka — już aą całkowitą aapłatą z zarobkiem!
handlarza, a tu jeszcze trzeba wykupywać we
ksle nieraz na dużą sumę.

Wartość malarska takiego bohomaza żsdna. j
a podpiay przeważnie nieistniejących malarzy, |
wszystkie są zmyślone, niektóre tylko dżw'ę
kłem przypominają znane nazwiska. O ile domo-'
krążcy chwalą się posiadaniem obrazów znanvob
malarzy, trzeha być bardzo ostrożnym z kupnem
bez poprzedniego porozumienia się z rzeczoznii.
weą, lub z dyrekcją muzeum śląskiego względnie
krakowskiego. Na wsr.elkt wypadek warto za
żądać wyjaśnień, skąd obraz pochodzi.

W zeszłym roku ofiarą oszustów p.ull,, kilka

naście osób, które nabyły fałszywe obrazy. Fa
łata, Kossaka Wojciecha, rysunki Matejki, Grot
giera, Malczewskiego i in. Szczęście, że policja
w czas zlikwidowała szajkę a winnych skarano
kilkumiesięcznym areazteai. To jednak n*e prze
szkadza, by nadal handel kiesami nie kwitnął i
nie rozwijal ale. Wielkie bowiem zarobki zachę.
raja handlarzy do pewnego ryzika.

W Polsce zajmuje aię wytwarzaniem kiczów
I ich rozsprzedawaniem kilkuset kanciarzy. Nie
brak jest i kobiet, które ten handel uprawiają.
Te oatatnle wprost nahalnie wciskają się d«
biur pod pretekstem listów polecających i innych
tricków.

Do następnego artykułu będę się starał ze
brać wsiystkie fikcyjne nazwiska, którymi kan
ciarze podpisują obrazy, ażeby zorientować na.
bywców i ostrzec przed oszustwem.

Kto pada ofiarą? Obok zamożnych ludzi,
p.le posiadających gustu, najczęściej biedny inte
ligent, u którego d poeudo-malarze lub „akade
mi cy" w 0Ii handlarzy, skarżąey się na los. na
głód i chorobę, wzbudzają litość a Za pieniądze
wyłudzone pozostawiają ordynarne obrazy, bez
wartościowy kicz, oprawiony tytko w efektown. }
ramę.

Całość nie przekracza 13 zł wartości. Sprze.
dał za Zł 50.

Dlaeseg0 ci kanciarze nie wożą i nie sprze
dają dobrych obrazów znanych malarzy? Bo im
się nie opłaca. Obraz dobry, znanego malarza,
musi być drogi. Zarobić na nim można nie wiele
i trzeba się z nim nachodzić nieraa tygodniami.
Natomiast obraz kupiony sa 2 zł do 10 zł plus
ramka zł 3 — razem zł 18. można s łatwością
sprzedać za zł 50. To się opłaca.

Trzeba równocześnie zwrócić uwagę władz,
że handl arze ob razów okradają zwyc zaj ni e Skarb
Państwa. Wymigują się bowiem od płacenia oo
datków, przewidzianych przy trudnieniu się han.
dlem. Każdy z nich jeet paaorzytem na skórze
malarza, kupującego oraz uczciwego handlarzu
obrazów, c0 ma własny sklep i płaci podatki.

W Niemczech handlarz domokrążny z obra
zami oznaczyć musi zgóry cenę każdego obrazu,
zanotować ją na obrazie i opłacić podatek, po
twierdzony przez Urząd Skarbowy pieczątką i
podpisem urzędnika. W ten tylko sposób można
uniknąć oszustwa a Skarb Państwa uchronić
przed stratą.

8połeczeAatw0 całe powinno zwrócić uwagę
na los polskiego artysty, wyzyskiwanego dotijd
bezkarnie przez mafię handlarzy kiczami.

Obserwator.

(Dokończenie ze str. 8)

W każdym razie list zrobił wrażenie, kroni
karz postanowił jak najmniej babrać się, w
tych nieprzyjemnych, a oburzających nasze
go Anon.ma sprawach.

M.jają dnie zaiodwo — a przychodzi spro
stowanie „Nie prawdą jes* jakobym w try

n ku rozprawy przy zamkniętych drzwiach
został skazany za ccyny lubieżne na 6 mis
siacy więzienia, ais prawdą jest, że sa wy

kroczenie przsciwko parsgraiowi (tu następu
je cyfra paragrafu dotyczącego „w mowie bę
dący ch" czynów l ubież nych!) został em ska 
zany na 6 miesięcy misiln i to s zawiesze
niem na pełny rok". W razie nieumieszcze
nia pokrzywdzony grozi nam procesem, powo
łuje się na... dekret prasowy.

Tylko skąd znane jest to mile pieemko?
Już kłoś, i to niedawno zaszczyci nas takim
marnym! Czasem dobrze jest zamiast do ko
sza, rzucić do teczki z napisem „odłożone".
Co za miła niespodziankai Anommus i po
krzywdzony, żądający sprostowania to są je
dni i ci sami panowie.

Co więcej do tego dodać, jak okrzyk —
cześć wam panowie skazańcy!

Dzień kronikarza nie jest pozbawiony ra
dości, uśmiechów. Oto drobny przykład, do
aiesienie przygodnego korespondenta, który
pisze:

„Z nieznanym nie chodzi się na spacer.
Bnielowa Msria 8. i Kobióra wyszła w ob.
aawartek wieczorem s nieznanym jej osobni

kiem ns przechadzkę w pole sa dworzec ko
lejowy w Kobiórze i tam osobnik ten skradł
jej spod blaski kwotę 85 zl, po ozym zbiegł
przez pols do lasu."

Ale a propos. „Proszę posłuchać wy rok u I"
Sprawozdawca sądowy ma leż często okazję
do uśmiania się — jak mówi poeta „śmiechem
serdecznym".

Kiika dni temu przed sądem katowickim
„stanął na ławie oskarżonej" (autentyczny
zwrot, używany przez jednego z koresponden
tów, jednego.z dzienn.ków) mJodzien.ec obwi
niony o kradzież JO złotych na szkodę przy

godnie poznanej dziewczyny Przestępstwa
tego dokonał w letni wieczór w parku. Oskar
żony przyznaje się do winy, a tłumaczy się
długim bezrobociem i zupełnie nieoczekiwaną
spo-obnoacią kradzieży, której zresztą dopu
ścił się po raz pierwszy (i ostatni, jak zapew
niał) w życiu.

Na saię wchodzi klasyczny świadek oskar
żenia, sama poszkodowana Zapłonione dziew
czę, jednak nie bez tupeciku opowiada, że by
ło to w czerwcowy wieczór, była sobota, kie
dy poznała oskarżonego. Wyszła wtedy po
pracy i wypłacie „ze składu". Na ulicy spot
kała młodego człowieka (nie kryje tego. te
podobał s;ę jej bardzo). Młodzieniec zapropo
nował przechadzkę do parku. Po drodze wstą
pili na kefir Amant zwierzył się wśród czerw
cowej zieleni, przy mdłym blasku księżyca, te
od pierwszej chwili poczuł, jak serce zsb,ło
mu mocniej, jak rozpaliła się m łość- Po tym

i romantycznym ekspose młodzieniec dosyć

nieoczekiwanie wstał z ławki i przeprosił da
mę za to. że na chwilę musi się oddalić. Kla
syczny świadek oskarżenia zrozumiała sytu
ację (kefir) i wybaczyła. Upływały minuty i
kwadranse. Amant zniknął. Wobec tego dzew
czę wróciło zawiedzione do domu (jednak nie
samo, ,.bo po drodze trafił się inny), a potem
z przerażeniem stwierdziło brak tygodniowe
go zarobku, 20 złotych. Z kolei w sądzie na
stąpił opis sytuacji ponownego spotkania
przewrotnego amanta i przytrzymanie go
przez policjanta.

Sędziego zaintrygował szczegół nie objęty
aktem oskarżenia, oto w jaki sposób i w ja
kich okolicznościach oskarżony dokonał kra
dzieży. Dziewczę spłonęło na pąs, zwieś ło
wdzięcznie główkę i wyznało: „Banknot mia
łam w pończosze, był przytwierdzony klamer
ką podwiązki" Tu sędzia bardziej gestyku
lacją aniżeli słowami zdziwił się wcale moc
no .że jak to tak można, że przecież niezna
ny, te pierwszy raz...

Dziewczę miało na te zarzuty odpowiedź:
— Myślałam, że on w uczciwych zamia

rach...
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RODZICE POLSCY! Nadaje
dziecku swemu imle nie polskie ia
kładacie na nie piętno obce które «
polskim otoczeniu po*nle) uważaO
będzie za nieuzasadniony ciężar

Głos z oddali
w Nowy Rok

W lepkiej mgle wilgotnego rana czarne,
wyolbrzymiałe sylwetki górników posuwał*
s;ę powoli ku wyiściu z kopslni.

Co chwila oitry dźwięk dzwonks z win
dy, przecinał tumany mgły jak cienkis sta
lowe ostrze. Po sygnale winda zapadała się
w ziemię <ak w przepaść, aby znów wyrzu
cić na zewnątrz następny „bagaż".

Woicech Janaczsk opuścił kopalni* o
statni. Spotkał się po drodze ze „ztnisną".
Doleciał go dźwięk obcej mowy. Po raz
pierwszy może zabolały go słowa wypowia

|dane w obcym ięzyku, tego dnia. w którym
pragnąłby znaleźć się między swoimi, tam .
w Police.

10 lat pracował w kopalni na francuskiej
ziemi. Zatracał się między obcymi powoli,
czasem zdawał się nie pamiętać co go tu za
gnało, iego, polskiego górnika, ns pastwę
nowych lotów. Zapomniał i nic pragnął po
wr otu.

Czasem tylko kołysały się w psmięci wi
zje wspomnień, iakieś chaty., rodzina... po
tsm ieszcze bardziej bolało serce, jeżeli mo
żna było nazwać sercem owo wyschn'ęł«
źródło uczuć i radości, pustką zionące.

Poza tym dni płynęły na obczyźnie szare
podobne do siebie. Janaczek pamiętał tvlko
o jednym. Boże Narodzenie... Nowy Rok.
Dzisaj właśnie był Sylwester. Francuzi ob
chodzą go hucznie, witając kieliszkiem per
lącego się wina nowy rok, nowe nadzieje'
Czegóż się miał spodziewać po tym jeazcze
jednym roku, który miał spędzić również
zdała od swoich Jakoś niesporo mu bvło
śpiewać tutaj z obcymi noworoczną kolendę.

Wracał więc do pustego mieszkania,
gdzie go nikt nic czekał. Zatrzasnął za sobą
drzwi, zapalił światło i siadł bezradny. Prze
siedział tak w zamyśleniu kilka godzin. Wre
szcie w pewnej chwili oczy jego zatrzymały
się na aparacie radiowym, który nabył z*
swych skromnych oszczędności, a który cza
sem mówił mu coś o ludziach z Polski. W
posępnym zamyśleniu zbliżył się doń, pokrę
cił skalami, w myślach błąkała się łagodna
nuta kolędy: „N o wy rok bieży..."

Zabrakło jednakże głosu i odwagi, aby ją
zanucić... Jakże tu śpiewać samemu kolędę
Woiciech Janaczek czuje się zdany na łaskę
i niełaskę losu, tonie w ponurej tęsknocie.
i naraz w mrok rozpaczy, w posępną ciszę
małego mieszkania padły słowa polskiej
mowy:

— X... Wszystkim naszym radiosłucha
czom, a w szczególności tym, którzy pędzą
życie zdała od kraju na obcych zismiach,
między obcymi ludźmi, ślemy życzenia po
m yś' nego Nowego R oku.

Rozstąpiły się ściany pokoju. Wszyscy
składali mu życzenia, aby z nowym rokiem
skończyły się jego biedy i żeby mógł wrócić
do Polaki

Ta myśl go olśniła. Przecież może wrócić
do kraju.

Z otwartego aparstu płynęły melodie ko
lęd, wesołych śpiewów, opowiadań...

Janaczek naraz znalazł się jakby u siebie
ns Śląsku. Poweselał. W uszach zabrzmiały
dźwięki Trojaka, widział pięknit roześmia
ne twarze dziewczyn ub-anych odświętnie,
tak, jak tylko ubierają się koło Tarnowskich
Gór. A najpiękniejsza jest Maryjka... pamię
tał ją dobrze, była młodziutką dziewczyną
kiedy odjeżdżał. Wyrosła już pewni* i wy

piękniała jeszcze Może czeka na niego.
Siądzie i napisze list. Powie jej, że wraca....
że ma już dosyć samotności Żadna Mimi.
Jusette nie jeat do niej podobna. O nie!

Podszedł do aparatu i objął go ramiona
mi pełen radości i młodzieńczej siły „Pieru
nie, ale niy ma nikaj tak piyknie jak u nos
na Śląsku" wvrwsło mu sie negla głośno.

Postanowił wrócić.. 4.BB



Str. II NWdłlela, dała l|(. .tycrnla IM9 rtka Ni. I

SPORTWYCHOWANIE FIZYCZNE
Z tafli lodowejB. B. T. E 2:2 (0:0,1:2,1:0)

Pierwszy występ hokeistów węgierskich
w Katowicach zakończył sie połowicznym
ich sukcesem Wynik remisowy nie jest by
na;mniej dla nich krzywdzący, gdyż w pierw
szej i trzeciej tercji Pogoń była bardziej
groźna, ustępując im jedynie w tercji dru
giej. Najlepszą czucia węgierskiego zespołu
bvł atak pierwszy, a zwłaszcza kanadyiczyk
Harav, który rozegrał się dopiero w połowie
spotkania.

Pogoń mogła te zawody wygrać, gdyby
atakowała bardziej energicznie z początku,
kiedy Węgrzy grali dość chaotycznie. Poza
tvm szwankuje u mieiscow.ch tempo. Ak 
cje prowadzoni były tak wolno że gra sta
wała się miejscami nudna. Jedynie taktycz
ne pociągnięcia Zielińskiego z wyjeżdżają
cym od czasu do czasu Ludwiczakiem, czy
Nowakiem lub Góreckim, urozmaicały jało
wą grę. Gra nabrała dopiero wyrazu w ter
cji drugiej, kiedy Pogoń doszła do wniosku.
że goście nie są znowu tak groźni, by nie
można bvło z nimi wygrać. Zwiększa się
tempo. Na zmianę mają przewagę Węgrzy.
pod koniec znów Pogoń.

B. B. T. E. wystąpił w składzie: Gathy w
bramce, Rendi (1) i Barcza 19) w obronie,
Helmeczy (3). Szamosy (41 i Haray (7) atak
p erwszy, Magyar (6). Batos (8) i Sztoitz (5)
atak drugi.

Pogoń: Metzner: Kruk, Ludwiczak: Gó

recki, Zieliński. Nowak, Skarżyński, Łebek,
Zadel.

Przebieg spotkaniai B B. T . E. rozpoczy

na grę ospale. Ataki nie są zupełnie groź
ne, akcie prowadzone bez planu Cuż, kiedy
i Pogoń nie jest zbyt szybka i nie wykorzy

stuje tego momentu, by zapewnić sobie zwy

cięstwo już w tei części gry Jest wpraw
dzie lepszą i więcej ma z grv, ale w dwu wy

padkach nadających się do strzelenia bram
ka nie uzyskuje prowadzenia.

Pierwsza bramka pada dopiero w dru
giej tercji ze strzału Nowaka, który kończy
wypracowanie Zielińskiego Nie długo jed
nak cieszy się Pogoń prowadzeniem.

B B. T E . rozgrywa się wyraźnie, a pierw
szy atak eneigicznie atakuje Wyrównanie
pada po solowym wypadzie Haraye, który
„wyciąga" Metznera z bramki, a krążek lo

kuje w siatce Wkrótce po tym, nie bez winy
obrony, Szamosi uzyskuje prowadzenie dla
drużyny węgierskiej. Pogoń widocznie za
łamie się i ograuicza się do obrony. Wynik
2:1 dla gości.

Trzecia tercja. Pogoń otrząsa się z przewa
gi Węgrów, ale znów atak ne ślamazarnie
Słabe tempo wzmaga się dopiero po zmian
nie pól Przeważają miejscowi, ale wyrówna
nie nie pada. bo gracze Pogoni grają zbyt
egoistycznie. Dobrze zapowiadający się No
wak nie podaje mimo idealnych do tego wa
runków. Nawet okrzyki widowni nie zmie
niają jego egoist>cznei gry Widocznie i je
mu przewraca się w głowie i śladami Burdy
czy Urzonia chce się stać nieproduktywnym.
Pod koniec miejscowi wyraźnie przeważają
dążąc do wyrównania, co im się udaje. Dru
gą bramkę dla Ptgoni zdobywa Nowak.

WRĘCZENIE NAGRODY DZTENNIKAR
SKIEJ PUWF ZA K. 1938.

W sali konferencymej Państwowego Tj
rzędu W. F. i P W. odbył? się w piątek uro
czystość wręcenia nagrody dz:cn nika rski ei
PUWF, przyznanej przed kilkoma dniami
przez komisję nadawczą red. Włodzimierzo
w Długoszowskiemu za pracę publicystycz
no-dziennikarską na polu sportowym.

Uroczystość zagaił dyrektoi PUWF, gen
Kazimierz- Sawicki, wygłaszając krótkie
prremiwienie do nowego laureata, którv \r
odpowiedzi złożył podziękowanie za tak

zaszczytne wyróżnienie jego prac.

Skład reprezentacji
na meci te Śląskiem Opolskim

W związku z zawodami reprezentacyjnyIzentacji: Mrugała; Gemza, Kinowski; Bent
mi Śląsk Opolski — Śląsk Polski, które się | k wski, Piec II Dytko; Piec I. Piątek. Pete
odbędą w niedzielę 8 stycznia na stadionie I rek, , Wodarz. Rezerwa: Zdeblok.
w Bytomiu — kapitan związitowy Śląskiego Michalski, Mikunda i God.
O. Z . P. N. ustalił następujący skład repre-1

Przed meczem bokserskim Poznań — Berlin
Spotkanie w dniu 5 stycznia odbędzie się

w ogrzanej hal. reprezentacyjnej Targów
Poznańskich. Sędzią decydującym na punk
ty będzie p Karol Bielewicz. Sędzią ringo
wym jeden z poznańskich sędziów.

Mecz z Berlinem dochodzi do skutku po
kilkuletni ej przerwie.

W dniu 5 stycznia odbędzie się w Po
znaniu mecz bokserski Poznań — Berlin,
który będzie 4-tym z kolei spotkaniem obu
tych drużyn.

W pierwszym meczu wvgrał Berlin 11,5,
w drugim zwyciężył Poznań 12:4, w trzecim
wynik był rem.sowy 8:8.

MIĘDZYNARODOWY TURNIEJ HOKE
JOWY W KRYNICY.

W dniach od 1 do 6 sty:znia rozegrany
zostanie w Krynicy doroczny międzynaro
dowy turniej noworoczny hokeia lodowego.
W turnie;u udział wezmą- BTE Budapeszt,
leleohon Club, nrstrz Rumunii, reprezenta
cja Kryn;cy, Pogoń lwowska oraz reprezen
tacja AZS-ów. Ta ostatnia drużyna wzmoc
niona będzie Dolewskim z Warszawianki,
który dostał warunkowe zwolnienie do re
orezentacji AZS.
HOKEIŚCI ZGIERSCY W WARSZAWIE.

Na dni 16 i 17 stycznia przybędzie do
Warszawy budapeszteńska drużyna hokeja
Udowego — FTC .

Drużyna ta rozegra dwa mecze: z repre
zentacją Warszawy i z Warszawianką.
NAGRODA PITWF DLA MlSIRZA POLSKJ

W HOKEJU LODOWYM.
Państwowy Urząo W F i F W. ufundo

wał przechodnia nagrodę swego imien;a dla
m;!,trza Polski w Lidze Hokeja Lodowego.
Nagrodę uzyska n~ własnjść klub, który
zdobędzie mistrzostwo Polski trzy razy z
r?ędu lub 5 razy bez względu na kole:ność.
Nagrodą jest oiękna rzeźba, rrzedstawia;ąca
hokeistę w akcji, wykonana w marmurze
wysokości 65 :m.
POLSCY SFDZ10W1E MIĘDZYNARODOWI

W HOKEJU LODOWYM.
Podajemy ^oniźei spis sędziów polskich

w hoke;u lodowym. ofic;al.iie zarejestrowa
ny na liście sędziów nrędzynarodowych: Ta
deusz Adamowski. Edward Czaplicki, Wa
cław Kuchar, Leon Kulej, Tadeusz Sachs 1
Aleksander Tupalski

ZMIANA KAPITANA SPORTOWEGO
WP.Z.H. 

Wobec rezygnacji p. Czaplickiego ze sta
nów.ska kapitana sportowego P Z. H. L .,
obowiązki te pełnić będzie wiceprezes P. Z.
H L., prof. Parusiewski.

21!

Paryż. W dniu 2 stycznia w Paryżu od- t
będzie się międzymiastowy mecz rugby po- £
miedzy akademickimi reprezentacjami Ber- I
lina i Paryża.

Daros. W turnieju hokeja lodowego o pu- [ f
rhar Spenglera w Davos padły dalsze wyni- |
ki, a mianowicie: LTC Praga — Ziiricher
S. T . 2:1. H. C Davos — Gota Sztokholm
4:0.

Nowy Jork. Boksersk' mistrz świata w
v><iu<.e ciężkiej, ,foe Louis bronić będzie w
roku przyszłym swego tytułu trzykrotnie, a
m.anowicie:

27 stycznia w Nowym . orku w walce z
mistrzem świata wagi półciężkiej, Johnem
Lewisem, następnie z b mistrzem świata —
Baerem, a wreszcie z Lou Nova.

„^JL^^ffb
Schr oni sko na Kalatówk ach. Dworzec knlejki va Gubałówkę.

Sport polski w 20=tym roku niepodległości
W r 103S upłynęło 20 łat od czasu powsta

r. a plenruyeh kadr sportowych w Polsce nie
podlafte}. W c.ągu tego stosunkowo krótkiego cza
M pmach sportu polsk ego, którego fundamt-nty

,
' I > na z stały pod koniec 1918 r. rozrósł się
Ogromni* zarówno w szerz, jak i w zwyż Obok
doskonałych wyn.ków, osiąganych prze znaszych
,.as6w", możemy s ę juz poszczycić dużym roz
aro|aa sportu w szerz Za grancą, dz ęki welu
i* atnyu lukcfom znaczenie Polski poważn:e
wzrosło. B:lans naszego dorobku sportowego w
r ącu tyrb 20 lat daje pojęcie, na jaki ogromny
wysiłek musieli *ię zdobyć kierownicy naszego
tycia sportowego, aby je postawić na obecnym
poziomi! Bilans ten porwała nam rownoczeinie
ocenić, jak ogromne postępy poczyniliśmy we
wszystkich dziedsinach sportu.

Słabą stroną naszego sportu jeit wciął niedo
itateesny dopływ świeżych sil, który daje się nle
«as dotkliwie wa raaki. Brak ten spowodowany
jest saiówno zakażam należenia młodzieży szkol
ne) do klnbów, jak i faktem, że sport nie dotarł
Jeszcze prawie znpełnle do wsi, stanowiące) 70
procent ludności, ani ter nia ogarną* młodzieży
pozaszkolnej.

Na ode n ku sportu szkolnego notujemy zresz
tą oznaki dużej poprawy Do tej poprawy musi
się przyczynić przede wszystk • doniosły okól
nik p. ministra Oświaty w sprawie sportu szkol

nego, który został podp.sany w ostatn'ch dniach
1038 r Okólnik ten wprawdzie utrzymuje w mo
cy zakaz należenia młodzieży szkolnej do klu
bów, ale zato po raz pierwszy w sposób realny
rozwiązuje zagadnień e usportowenia szkół.
STATYSTYKA ZRZESZONYCH SPORTOWCÓW

Aby sobie zdać sprawę z rozwoju sportu pol
•kiego w ciągu lat 1P18—1938 poniżej podajemy
szereg ciekawych danych, pochodzących zarówno
z pierwszych lat istnienia Polski Niepodległej, jak

ostatnego roku.
Otóż p erwsza statystyka zrzeszomych spor

towców, przeprowadzona 1919 roku, wykazała
•13 228 sportowców, z których tylko część upra
wiała czynn e sport W pierwszym kwartale 38 r
liczba sporti wców wynosiła 621000. w tym ko
b et 128 500 Czynnych sportowców (ćwiczących)
mieliśmy w tym okresie 831200. w tym 72 300
kobiet Liczba stowarzyszeń sportowych wynosi
ła 9121. a liczba instruktorów wychowania fzy

cznego doszła do 5 800 w tym 800 kobet Należy
podkreślć. że statystyka ta n e obejmuje ani sto
warzyszen wojskowych, ant młodzieży szkolnej.
tak że faktyczna liczba czynnych sp ortow ców
jest znaczne wyższa.

WZROST URZĄDZEŃ SPORTOWYCH
Bardzo znaczne wzrosła liczba urządzeń spor

towych, mimo że w Polsce budowa urządzeń po

krywana jest wyłącznie przez skarb państwa i
gminy.

1918 1938
Boiska do g'er 87 7546
Boiska do g.er wielkich 72 1693

w tym zb eżmą okrężną — 6ł7
Boiska gimnastyczna — 891
Place i korty tenisowe 96 1899
Hywalnie 25 3ó8

w tym baseny zimowe — 2°
Lodowiska 10 587
Tory łyżwiarskie 2 40
Boiska hokejowe (na lodzie) — 126
Tory kolarskie 1 25
Parki sport owe — 64

Hale sportowe i | mnastyczns 173 1 212
Skocznie narciarskie 2 f>1

Przystanie woślarskie i kajakowe 19 273
Ogrody Jordanowskie 2 202
Schroniska turystyczne — 131
Poradnie sportowo-lekarskie — 88

Statystyka ta nie obejmuje strzelnic, torów
hipp cznych ani w ogóle urządzeń dla wojska i
młodzieży szkolnej L'czba urządzeń sportowych
jest zatym faktyczne znacznie wyższa, niż wska
zują dane z 1938 r

Przy okazji należy zaznaczyć że w pora
dn ach sportowo-lekar«k eh zbadano w 1937 roku
118 000 sportowców tj przeszło 36 proc. w«zyst
kich czynnych zawndnków

LICZEBNOŚĆ ZWIĄZKÓW SPORTOWYCH

Z danych poszczególnych zw.ązków sporto

wych wynika, że najpopularniejszym i najpoteż
n:ejszym zwązkem sportowym jest Polek: Zw.
Piłki Nożnej Zrzesza on % wszystk eh czynnych
sportowców W dn;u 1 stycznia 1938 r liczeb
ność związków przedstawiała się następująco:

klubów członków

Polski Zw. Pil -kt Nożnej 889 100 300
Tow 0:mn Sokół 832 47 300
Polsk: Zw. Strzel Sport 658 17 500
Polski Zw. Narrarski 208 16 100
Polski Zw Lekkoatletyczny 202 14 800
Polski Zw Płk Ręcznej 303 9 900
Polsk- Zw Tow. Wioślarskich 72 8 700
Polski Zw Kolarski 120 7 000
Polsk Zw Bokserski 141 6 300
Polski Zw tuczn czy 200 6 000
Polsk- Zw .leżdzecki 29 6 400
Polsk Zw Kaiakowy 127 6 200
Polski Zw Pływacki. 86 5100
PoMI Zw Ton sa Stoi. 157 4 300
Automoh:lkluh Polski 10 4 000
Polsk- Zw Lawnten sowy 101 4 000
Polsk: Zw f.v*warski 39 8 300
Polsk- Zw Hokeja na Lodzie 97 2 200
Polsk' Zw Motocyklowy 45 1 800
Polsk Zw Atletyczny 56 1800
Polsk Zw Żeglarski 25 1200
Polsk; Zw Szermerery 25 600
Polski Zw Hokeja na trawie 6 600
Polski Zw Sportowy Głuchon. 8 S00
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Dziś: Mieczysława
Jutro: Makareso
Wsch. słońca: 7.22
Zecb. słońca: 15,32

Pogoda na n edzielc
Przew dywany przebieg pogody w dniu 1. My

cm a 1930 r: Pochmurno z przejaśn en ami. miej
scami opady sn ezne na zachndzie *n eg z desz
czem Temperatura na zachodre i w środku kra
ju w pob! zu 0 stopni, na wschodzę do mnus 8
etop. Umiarkowane wiatry przeważnie poludmo

Z Tlowąm Rokiem
Z okazji Nowego Koka składamy szczere

i serdeczne życzenia wiuystkim naszym Czy

tali; koni, Przyjaciołom, Współpiacowaikom,
Korespondentom i Sympatykom

Redakcja „Polski Zachodniej"

Serdeczne życzenia

Dosiego Roku
przesyła swym P. T . Członkom

Zarząd Polskiego Towarzystwa
Tatrzańskiego - Oddział Katowice

Ul. Pocztowa 16 - Te efo n J16-64

Nareszcie propaganda zdrojowisk
śląskich

Jak się dowiadujemy. Związek Propagandy
Turystyki Woj. śląskiego przystępuje w najbliż
szym esaaic do zorganizowania w ramach Zwią
zku wszystkich letnisk i uzdrowisk śląskich. Ce
lem organizacji Jest zbiorowa propaganda lei
nisk śląskich, obrona wspólnych intereaów, pod
niewiernie poziomu niektórych letnisk przez org*.
nitowanie kursów j wykładów, wreazcie udziela
nJe infomtacy) o możliwościach kwaterunkowych
w poszczególnych letniskach.

Zaznaczyć należy, że wszystkie letniska aa
terenie Karpat są już zorganizowane w Związki
Letnisk, brak było tylko organizacji usdrowlsk
śląskich, które wskutek tego nie były na terenie
1'olnki dostatecznie propagowane.

Dliżazych informacji w tej sprawie udziela
Zw. Propagandy Turystyki Woj. Śląskiego Ka
towice, ul. Pocztowa 2. tel. S60 74.

Katowire

Imorezy
PRZEDSTAWIENIE K. 8. M. W KATO.

WICACH
r) W ww:*to Trzech Króli o fodz.n « 19J0

ees*>ół amatea-sk- przy K. S. M. parafii «w P.o .
tra i Pawła w Ketów «ch od«gra w *s! Dctr.u
Zw ąrkowt{TO przy ul. K I n»k «go 15 satuke w
8 eh ckfich pi JJez ten św. <<p'etek" Przed
t:*w<tie dla <h'ec: odbods e s:ę w tym samym
«Uuł o godz a.e 10,30 po aobk ej sarni e.

UAL KORPORACJI AKADEMICKIEJ
„SLENSANIA"

(i) 7 eryezn a jak w latach irbegłych. Kor
poracje Akadem cka „Slensan a" * Poznin u u
rzadzi dorcczmy baJ w salach Domu 0»w atcwe
lo TCL w Kstow rech na rzecz wVcłn:ct-na pi,L
fkego zagTS^^ł ora« na pomoc dla śląsk aj
zr»kdttledy skedeni cik ej. frale ^Slensan.a" c e
eryly się dotąd zawaze szczególną sym-pat ą w
fiask eh kołach tcwarzyskch i groimsdz^ły eJ tę
tcwvarzy*tiwa. Do tańca przygrywać* będą dwie
dc1x>rc/we orkeshry. Wstęp tfOka za zaproszę.
nami. Bt tszyib infermacyó udziela sekreta r a t
hakowy Kałcwice, Piać Wctaosci 12, pokój 2o\
teSefca 807 92.

ZAWIADOMIENIE.
Zawiadamiamy, że z dniem 1 stycznia I

1939 r. p . Dr. Tadeusz Górski, dyrektor Ad
ministracji „Polski Zachodniej" opuścił na
sze wydawnictwo wskutek objęcia innego |
stanowiska.

NIE CHCIAŁ 2YC.
(K) Wczoraj w nocy stróż Teodor Siwek

Katowic II (ul. Wandy 46) popełnił samobójstwo I
w swoim mieszkaniu przez powieszenie. Dotych- I
czas nie zdołsno ustalić, co skłoniło Siwka do |
targnięcia sic na tycia.

Okradali najbiedniejszych
Przed sądem okręgowym w Katowicach «ta

neli b. uczniowie praktykanci urzędu gminni PO
w Bytkowie: 20.letre Adolf Sikora. 18 -letnt Jsn
Nowak oraz 22-letnl Józef Mazurek, wszyscy *
Bytkowa. Wszyscy trzej prowadzili wykazy J
środków spożywczych, wydawanych bezrobot
nym przez gminny Komitet Funduszu Pracy Na
wykazach tych dopisywali fikcyjne oaoby. fał
szując ich podpisy, kwitujące rzekomo pobrane
zapomogi żywnościowe. Wczoraj zapadł wyrek

tej sprawie. Oak. Sikora skazany został na

SZORSTKIE
I STRUGANE

ST0LAR
BUDOWLANE
DYKTY, POSADZKI, OPAŁ

orodukcll

asów Państwowych
STANDARYZOWANE WYMIARY- DDKtłONE SORTOWANIE
STARANNA KONSERWACJA - KLASYFIKACJA JAKOŚCI

sabaspiaczają oabywce prual błędną h«JkuUr„ I * ratami

»PAGE0« POLSKA ASEflCJA DIZEUIM SD Z OJ.

Centrala: Gdynia, ul. Świętojańska 44, tel. 1916
rVM,H! w Kłto»lri,-i: *<•«*.* V t»t *WI-M I 3MSS

Uf) w,>rW»k>80 4'. U. tfl. «fV.M
AS'c'ura w Cnircli Zachodnim: Reymonta Ił. t»l.:ef

Pszczyna
WYBORY DO KASY CHORYCH

4> Wszystkim nasz>m członkom i przyjście
I naisetdecznieisze

życzenia noworoczne

(P) Ostatnio rozpisane zostały wybory do4 tygodn.e . a Mazurek na 6 ^podn, aresztu, z w p^.^J . M^wJj KasTcho.
".'! • k*rr na 3 UU- NBW*k xosUł u" tych na Powiat pszczyński w Pszczynie, term.n
»oiniony. | wyborów wyznaczon0 na dzień 15 stycznia 1*39—~~—————————————— roj,a ^ go4^ 8.—18. W myśl regulsminu «\.

O osób, cierpiących na obstrukcją, połączoną a borczego Ka«> wybrani być mają 6 delecaió* i
przygnębieniem, amączeniem, niezdolnością do 12 zaetępców z Rrupv pracodawców i 12 d«-l«<a
pracy, fzklar.ka środy goratuj Piancisika Józefa |0W w 24 raAtepców z grupy pracobiorców,
wypta na czczo wpływa na praw dt,>w» czyn, oiem przeprowadzenia wyborów zarząd Kasy
nosć k;szok. na praw .dlowy krw.obieg wzmaga | podzielił swój 0bwód działalności n, 2 ok^*'
zdolność myit«n:a 1 pracy. ZapyUjCie Wcszegoj wyborełe , .j^ajb, w Tychach dla północnej
lek arza.

Mordercy powstańca Szymczyka
skazani na długoletnie więzienie

Wczoraj w sądzie okręgowym w Chorzowie
zapadł wyrok przećwko mordercom powstań
ca Wilhelma Szymczyka z Rudy S'.a,sk ej Sąd
skazał Henryka Szwande, na 8 lat 1 6 m:e«iccy
więzienia z pozbawieniem praw obywatel
skich na przeciąg 5 lat. Edmunda Pilicha na
i i rxM roku więzienia z pozbawieniem praw
na 5 lat. Franciszka Szwandę za podżeganie
syna Henryka na 1 i pol roku z pozbaw emem
praw na 3 lata oraz Emila Szwandę na t rok
więzienia z pozbawien:em praw obywatel
skich na 3 lata Pawła Romańczyka z braku
dowodów winy uwolniono.

ozesci powiatu I w Pasezrnie dla południowego
rejonu powiatu. Vi niespełna kilka dni p„ roz.
psaniu wyborów, wpłynęły już gotowe listy ksn
dydaekte. I tak w okręgu tyskim wpłynęła je
dna l's<a pracobiorców j jedna pracodawców tak.
że doszło do kompromisu i wybory w tym okrę.
pn nie odbędą sie. Z okręgu teg0 wchodzi prre
to do Wydziału Kasy 3 przedstawicieli 1 6 za
stępców z grapy pracodawców i 7 delegatów j 14
zastępców z gTupy pracobiorców. Natomiast w
okręgu pszczyńskim wybory odbędą alę w wy

znaczonym terminie, albowiem ze strony praco.
biorców wpłynęło tam aż 5 list wyborczych, za*
prac<idawcy wystawili jedną listę, wobec czego
wchodzi z ich strony do Wydziału 3 przedstawi
cieli 1 «. zastępców. Pracobiorcy otrzymają tn
Po głosowsniu 5 mandatów 1 10 zastępców, po
czym Kaaa Chorych otrzyma Ju* swe nowe or.
cana uchwalające. Listy kandydatów wyłożone
będą do wglądu w lokalu Kasy w Pszczynie.

Dworcowa 10 w godzinach urzędowych od 1—14
atyrznia 1939 roku włącznie.

TARG Vł MIKOŁOWIE
(P) Na::ępny targ na bydt0 i k<n:e w Mko.

łoweodibedze sę wirede.4s^jczn a»

Stracił wzrok przy pracy
W ub p ątek zo^ał odstawiony do szpi

tala miejsk »?o w Chorrow^e 25-!etn: Berthold
Molerus z Kochłowic Jak |ja okazało Molerus
w etaskl praca prtf lettaełj parowych w no
wej ?zko!e w MaCMjkowicaeb chciał napełnić
karb:Hem Itmpę karbidową. W chwili otwie
rana pu-zk- nastąpi wybuch gazów nagro
mnd7inych • |HI«7-O Ifotafaja doznał oparza
nia twarzy i grozi mu utrala wzrok*

Rvhn!|c
DWA POŻAR' W RYDUŁTOWACH

(Rl 30 jnidnis ub. r. z prz/eryn dotyekezas
ni« u»talonvch wyb. chł pożar w domu inwalidy
górniczego Wiktora Walery w Rydułtowach przy
ul Podleśnej Dzięk wczesnemu zauważeniu o
iir.13 skuteczna akcja domowników zdołała za
pobiec nieszczeicin Szkoda «ryncsi około 1000
zł Drugi pożar wvbuchł równia* w Rydułto
wach w >zopie I bvwatclki niemitekiał Matyldy
Ludwig. Obiekt spłonął doszczętnie. Przyczyny
powstania pożarj nie uitalono.

POMOniF RFZROROTNYM!

składa

Rada Nadzorcza Zarząd

I KONSUMU ŚLĄSKIEGO
w Małej Oąbriwca

Komunikaty
Zakończenie Zawodów Strzeleckich

O.Z.P.R.
(k) W dnin wctorajłzrm t&koocton* zrMtatj sawodr

itrielcckle urtadioae w lokalu p- PeodzUłka, w K«
towlcnch. ul. MoDlułikl („Jutrzenka"), nagrody »do
brll: II Walda Wilhelm. 2) 1'endilalek ]triy, 3) Sty
mlczek Józet. 4) Fronczfk Teofil, 6) Ryfa Roman, 8)
Clchofl. 7) Dr Steczkoimkl. 8) Urbanek Paweł, 9) Ka
rua l.udwlk. 10) Ks«percz;'k Ry»zard. 11) Grochls Au
guttyn, 12) Lachowicz, 18) Nowacki Staniała*.

Nagrody Indywidualne ufuudowane dla najlepezych
ealonkOw kola zdobyli: 1) Szymlczsk. 2) Ryfa, 3) Pendi.aiek.

Dla delikatnej skóry dziecka — nowe mydło
„Kołlontay z pralką" jest najodpowiedn ejsze
Gl:ceryna, boraks, esencja cytrynowa, zawarte
w tym doskonałym mydle, to najlepszy środek
dla kaZdej skóry A co n e szkodzi delikatnej skó
rze dz.ecka. to b:el:źn;e, choćby nawet najwy
kw ritn ejszej, aMolutnie szkodzić nie moie (o)

ZASZCZYTNE ODZNACZENIE KOMEN
DANTA OKRĘGOWEGO OGÓLNEGO

ZWIĄZKU PODOFICERÓW REZERWY
(—) Rozporządzeniem Pana Prezesa Rady

Jln slrów odznaczeny zc« «1 Srebrnym Krzy

żem Itftaf; dl-ugciletn komendant okręjgcwy 1 b.

Mrówczą pracą dorobił się
milionowej fortuny

Dużo naczytaliśmy się o hakowych ka
rierach milionercw amerykańskich, którzy
z ulicznych sprzedawców gazet, chłopców
do posyłek lub biednych ślusarzy stali się
posiadaczami milionowych fortun.

Po przykłady takie nie potrzebuiemy się
gać do Ameryki. Mamy i my tu na Śląsku
swojego milionera który zmarł przed 90 la
ty Jest nim Karol Godula, rodem ze Śląska
Życie jego przypomina karierą amerykań
skich milionercw Monografia Towarzystwa
Przyjaciół Nauk na Śląsku poświęca mu bar
dzo dużo miejsca Franciszek Godula dzięki
swej niespożytej energii i p>acowitości stał
się zarządcą dóbt hrabiego ballestrema. W
roku 1808 na Śląjku udało się poraź pierw
szy wyrabiać z kruszców cynk metaliczny
Godula za uciułanych 300 talarów kupił od
hr Ballestrema zwały żużli w Rudzie, po
chodzące z pierwszego wytopienia żelaza
Zdawałoby sił, ie te na pozór bezwartościo
we hałdy nie przyniosą Goduli żadnego zy

sku. Wiedział on jednak, że żużle te kryją
w sobie majątek. Po raz pierwszy na Ślą
sku Godula (ptisobem Reberga przetopił po
nownie żużle i z« sprzedanego metalu uzy
skał 50.000 talarów.

Od tej chwili rozpoczyna się błyskawicz
na kariera tego „dziecka szczęścia". Za uzy

komexla<U pcwitai kat0w ok ego p Edward Ga- «kan« t»larY W'! Godula dobra rycerskie
aittjfc Z ek:1zu u«o cizłMczena osłonfcowie O Orzegów, gdzie przyatąpił do wiercenia szy

Z P. R. przesyłają mu naiserdeczoie^sw frartu- bów póżniejtzej kopalni „Orzegowskiej".
«ve . Pawia" i „Gotharda". Majątek Goduli rótł,

co pozwoliło mu na zakupienie Szombierek.
Buakowa i wydzierżawienia od hr. Balle
strema dóbr Rudfi-Biskupice.

W roku 1841 Godula kupił od miasta By
tomia za 15.300 talarów — kopalnie węgla
„Vorsicht" i „Fryderyk Wilhelm". Znowu
nabywcy tych kopaiń sprzyjało szczęście,
bowiem kupił je po tak niskiej cenie tylko
dlatego, że miastu Bytom znalazło się w kło
potach finansowych. Miasto potrzebowało
pieniędzy na spłacenie reszty długów wojen
nych. Będąc w posiadaniu znacznych kapita
łów. Godula przystąpił w ro'tu 1854 do bu
di-wy w Orzegowie huty cynku, którą na
zwał „Huta Cynku Godula". Przy hucie zbu
dowano cztery domy dla robotników i jeden
dla urzędników Był to początek dzisiejszej
gminy Godula w powiecie św.ętochłowickim

W miarę jak rozrastała się huta, budo
wano dalsze domy mieszkalne. W roku 1863
przy hucie Goduli stały iuż 2 domy urzęd
nicze, 16 hutniczych domów robotniczych i
264 prywatnych domków robotniczych W
dziewięć lat później Godula rozwinęła się do
tego stopnia, że odbywały się już w niej
targi, posiadała 2-klasową szkołę i kaplicę,

której co pewien czas odprawiano nabo
żeństwa.

Taran dzuieiszei gminy był obszarem
dworskim. Sama gmina powstała znacznie
później. Na wspomnianym obazarze dwor
skim istniały oprócz huty Godula, dalsze
dwie buty cynko. Dzid m« ant ju* sini jta

nej z nich. Ostatuia huta Godula unierucho
miona została w roku 1919 Samodzielną
gminę Godula utworzyło dopiero w roku
1924 rozporządzenie Śląskiej Rady Woje
wódzkiej, która zniosła obszar dworski Go
dula i utworzyła z niego gminę wiejską. Dzi
siaj Godula liczy niespełna 10 tysięcy mie
szkańców.

Karol Godula, który z biednego chłopa
stał się milionerem, zmarł w roku 1848, po
zostawiając majątek, wartości 8 milionów
talarów. Olbrzymią sensację w owych cza
sach wywołała wieść, że swój wielki mają
tek zapisał Grdula biednej Joannie Gry

szczykównej. córce robotnika, którego żona
była gospodynią u Goduli. Gryszczykówna,
dziedzicząc tak pokaźny majątek stała się
sławna O jej ręku ubiegał się nie byle kto.
bo hrabia Jan Schaffgotsch. Dumny magnat
złakomił się na pokaźną fortunę i zrezygno
wał z żony z „błękitną krwią" narzecz8
milionów talarów W dziesięć lat po śmierci
Goduli soadkLbierczyni jego fortuny poślu
biła hr. Schaffgotscha w kościele N M P.
w Bytomiu Ślubu młodej parze udzielił bi
skup z Bruenn, hrabia Schahgotsch, krewny
pana młodego. Na ślub córki robotnika z
htabią zjechało się chłopstwo i robotnicy z
całej okolicy. Pani młoda nie zapomniała o
warstwie ludzi, z której wyszła, przeznacza
ląc większe kwoty dla okolicznej ludności.

Śmierć Goduli nie przeszkodziła dalsze
mu rozwojowi jego majątku Dziś dawny ob
szar dworski Godula i przemysł, znajduiący
się na tym obszarze należy do znanej Spólkj
Akcyjnej Godula.

Franciszek Godula był typem upartego
pracowitego Ślązaka, który z niczego, pra

ca, swoich rąk dorobił się krociowej for*
tuay W. Mikołaiec.
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IEJTRADA

Kop. „Szczęście Luizy
"

w rękach żydowskich
TEATR IM ST WYSPIAŃSKIEGO

W KATOWICACH
RE ERTUAR:

Kl*4s1ela 1 stycgoks 19S9 o godi Ił: .Pan Jowlat
•!.'" O gndt X: ..La

Wtorek o (od*. »:
gt-niutse Bodo

Środa o godt. m  ..'.»lo w Nołiint".

Crwartrk o godi. »: .Lato w Nohant".

Piątek o gndi. l«j JW", — O «odi 20: „Jan".

|k'l**a o fo.ii JOj „Lato w Koham".

„Nowy Rok"
w Teatrze im. St . Wyspiańskiego.

Teatr im. ft Wysplailuklegn NafiMIM Nony Rok
BsJwIekKzyml iiikrniml ostatnich tygodni. W godzi• • Ut«*7Cl o «»!' " n ezr^wnane środzie
i U. bl Fredry „ran J^wlalskl" w rr*ii'lerowe) ob
sadzie O god*. 2" Many »'q stale rosną, yro powo
i .-im ..Lato w Nohanf Jarosława lwaa>kiewicza.

Mira Zimińska i fugeniusz Bodo
w Katowicach.

W» wtorek 3 tlmn'1 wystąpią na deekseh testru
Im. «t Wyspiarskiego w KaiowLoach dara asy rolskle}
I <nt it.-r.wnana p ertmarka I huninrysika M ra Zl
grlrtsks I zr»Vomtty )e) partner ulubiony ert>.'» fil
ii n»-r. Iwłatai Łnoik Kugen".isi Rodq W programis

; 'osenka 1 satyra. — Tray fortepianu TodeLez•

TEATR NA PROWINCH
HM1II - rontedti.łek * etycgnsi IWO o godzmts

' 10 w Sohinl
OrOI E - plaiak 6 stycinta o gc«Jj. 15 30: ..Krawat

w lamki'l .rr  r.'vek « stycznia o godi. 1!> :o- „Krawiec • ramku".

OMORSOW - niedziela « rm. o godz. JO: ..Tan Jo
wtalsfct"

OaWmMW — poniedziałek 9 btu. «o godi. 19: „Pan
Jnwtslskl" dla bezrobotnych.

MIEJSKI DOM l UDOWY w Chodowie.
Jedyny występ „Chóiti Dana"

w Chorzowie.
Ms wystąpi „Chor riasa" w M1»vek'ni Oomu Lu

dowym o goda. S». Jako aollłd wystąp a. Janina Go
d>weka I Ad.«m vcywk1. Piloty «s kaale teatru od
fojj |t MM I od f"<łr. 18. t.Iefn-i I I

„Lato w Nohant**.
We wtorek o godr 20 wystawi teatr Im. Pt . Wyswlaflaiesyo w ftum w Mle'skl' Pontu Ludowym, kn

r-ed'e Jsrcwlawa Iwa. »k:<-» >M P ' ,!.^»" w Nnbant".

• •» komwHe, srnjącą na icema urywk. < tycia
w!elk!e«o Chorlna. Fohwjjmł w rs»zy»erll Wiktora
Itlesjareklego. kti^ry tu kr-uje rol« Chopina. D»kornr)«
»rt mai .1 Jarn\jiowakla«o. Muiyka Chopinownka w
wjkonarlu Ka/lmi»rra Bortciy Tomaajfwaklcito. BM» ly
» >.Mrr•,'.n7i:mapr»'<da)» kaaa »»atru w dni
p»!fMr'» w »odr od 10—12 i od 1«—». Abonamenty
t :•>>• • /tltkowe ważna.

KINOTEATRY w KATOWICACH:
od data K frjdr:!a,

CAFITOL' .. Slowict^k"

Katowic*. 31. IŁ
Jak nam donoszą, kopalnia „Szczęście

Luizy" w Szopienicach, nad którą ciąży
sekwestr sądów \, zmieniła właściciela, a
mianowicie r rąk p. Gadleca przeszła w
ręce Hila, Jakuba i Edwarda Kcchniców.
Nowi właściciele sprowa izili już na ko
palnię pracowników Żydów, jako że po
pierają współwyznawców. Byłby to
pierwszy na Śląsku zaiste wypadek, że

Znowu antypolskie ulotki
na Zaolzia

W gminach Gnojnik, Jabłonków 1 Do
, bracice na Zaolziu nieznani sprawcy roz

Żydzi opanowali kopalnię i ciągną z niej rzucili znowu czeskie ulotki antypolski*,
zyski bezpośrednio. Dowiadujemy się, że zohydzając*. Polskę i nawołujące miej
nawet w czasie Świąt Bożego Narodzenia'
pracowano na kopalni „Szczęście Luizy".

Wydaje nam się, że jest to sprawa
dziwna — tym dziwniejsza, że obowiązu
ją wszakże przepisy o nabywaniu własno
ści w pasie granicznym. Czy brak zresz
tą Polaków, którzy mogliby wejść w po
siadanie tej kopalni?

Zuchwały napad bandycki
na leśniczówkę w Morawce na Zaolziu

O nowym zuchwałym napadzie ban-1 zabierając pewną ilość gotówki, karabin
dyckim na Zaolziu donoszą nam z gminy i fuzję myśliwską. Następnie pod groźbą
Morawka, leżącej niedaleko od nowej i zastrzelenia wyprowadzili lokatorów
granicy polsko-czechosłowackiej. W no
cy 29 grudnia ub. r . czterech zamasko
wanych bandytów wdarło się do leśni
czówki „Skałka" w Morawce i sterory

zowawszy znajdującego siv w leśniczów
ce leśniczego z żoną i praktykantem leś
niczym rewolwerami, zażądali wydania
pieniędzy i broni. Jeden z bandytów
strzelił do leśniczego, lecz chybił. Ban
dyci splądrowali mieszkanie leśniczego,

scową ludność do nieposłuszeństwa wo
bec władz polikich. Policja prowadzi w
tej sprawie energiczne dochodzenia.

ODBIORNIKI OLA SZKÓŁ NA ZAOLZIU
(Zs) Por. ewri okalało * C. ż* w cl« »»WI n»

iaibl Zoclz ańsk m n« pes «da odbornkÓMr
rad owych, a tym samym r.:e może «!nj:hać p

1-0
pramów Mak ego R:d a — dlą?\: Społwwiy
Kpm t«t Rid cfrnza. ji Kraju efarewał na
fwetwfci 30 R7l»ol(ym M Zaoliu odoern fr: ra
dów*. O .Tjorn k: le wstosewane zosety w o
krts> przećśw ą:ccznym, dz fk: rttrroi n'e rjwj)
m;<<ta«i w.kciha, i!e I stars mcyl' w trkr«s •
6w>'. Bo**łio Narodzenia być w kentak* e * ca^a
Pciską.

Zginął śmiercią górnika
W dniu 30 grudnia 1938 r. zginęli łra

giernie na kopalni „Po'ska" w Świętochło
wicach górnicy i p. R>szard Kucharczyk,
lat 45 i Pohl Jan, lat 42 Wymienieni praco
wali na głębokości 400 mtr., gdzie — na
skutek silnego w st rząsu — zas ypani zostali
zwa'ami węgla

śledztwo. Wszystko przemawia" za I Ś P Ryszard Kucharczyk należał dc
TZ vi/„ I czynnych działaczy na polu pracy narodo

*"iwej, społecznej i organizacyjnej i za pracę

leśniczówki na podwórze, gdzie kazali im
się zwrócić twarzami do ściany i nie ru
szać, aż uciekną w bezpieczne miejsce.

Policja powiadomiona j najściu ban
dytów na leśniczówkę, wszczęła energicz

tvm, że napad miał tło polityczne. We- '
dług ws zel kiego pra wdop odobi eń stw a
bandyci ukryli się na terytorium czecho
słowackim.

tą odznaczony został w roku 1937 Bronzo
wym Krzyżem Zasługi. Organizacyjnie na'e
żał do Polskiego Związku Górników ZPZZ,
a ponadto iako były powstaniec należał do
Związku Powstańców Śląskich i Polskiego
Związku Zachodniego. S p . Zmarły był ró
wnież kolpoi terem „Polski Zachodniej".
Osieroconej rodzinie Redakcja i Wydawnic

Oddawna^two ..Polski Zachodniej" składają wyrazy
Kiedy organizm zatrzymuje kwas moczowy...
zamiast go posp esznie wydalać i ustroju, wyI powoduje n wzyetosd cery, czyraki. Oddawna
twarzą tę zła przem ana matem, zaceczyszrze- Iw tych n edomagan ach sto?u e sę znane z la serdecznego współczucia.
ni* krwi. odkładane s:ę tkanki tłuszczowej, a z I czyszczące krew i tprzyjające rozpuszczanu ł.ę'
nią otyłość wreszcie następuje upośledzona dz.a - ' kwa«u moczowego, 7:o|a nł przem snę mater>i
łane innych organów. To niedomaganie ustroju ! Dra Breyera Nr 2 Żądajce wszędze Wytwór
wywołuje schorzeń.a artretyczna i sklerotyczne, i nia Poiherba, Kraków — Podgórze.

Dokoła sprawy ubezpieczenia robotniczego
na Zaolziu

milionów «zuka apadkoMtrr)"
ron^e/kn"

f fMi S»norlta".

a rad Honolulu".

I Benjamluo G git.
„Ulan kilucia Jfifti" t . .Kraj

CASINO: .. Wak acje '
rni.nsrEtJM: .i
S|M\ (' K „Str rt
BTTLOWT: .Dla
t NI MV: ..Pkr7v<1
ZORZA I »V%ł4łM
ZAł.B?E  RAJ:

r
•AWODtfl  ATLANTYK: „Tygrra K«nnpuru"
nOGUCICE — BAJKA: „Wr^o••• I „Czardaai".

Inne miejscowości:
BT\T.\  MIEJSKIE: „Nmt łoniyijka".

BIELSKO - APOLLO; ..Caar nocy majowej". —
AIALTO ..Kr->»na lał«mM

BIKLSZOWICE - ILĄMICl „Burf • Theatar" ora:
„Kawiarnia ra graniry"

.

CHORZÓW — ATOLLO - „5 milionów aitika araoko
btfrr>- i . .r ofiukiwany bohator":  ROXY: „Córka
rnachnra" I „Penaionurka". PELTA: ..Pta.jnlk t Ty
rolu" I ,.rrz«k!ety skarb".  RIALTO: .,J«J obronny"
: .:• ••  COLOMSBMi ..D'a Clcblo Scnorlto"
trai „Trokurator Androal".

CI ?R 0HPA (' 7.0W  SLA.SKIE: „Bacarola" 1 „Priy
gorta w Szanshaju".

HAjntKI W. — ŚLĄSKIE: „Pecijonarka" oraa II.
.Olimp ady"

.

JANÓW - SŁONCE: „ludyjukl srobowlec" II CJCW.
»,Ko»» marle".

LIHINY - CASINO ..H old l". — C OLOS ?EU M:
^taatolk r Tyrolu" I ..Przeklęty akarb".

MIKOŁÓW - ADRIA: ..Przebrzmiała melodia".

IfTSLOWICal - OPEON: „Żebrak m purpurze". —
3IF1.IOS . . Lord Jes»".

MTSŁOW1CI - COLOSSELM: „Blary motyl" oraz
mV>Twp* ak.izanrAw"

WTSŁOWICB - AT^IA: ..Wrarhy"
.

NOWY BYTOM - PATRIA: „Naaza aporka" oraz
..PrryKoda K S^nncnaju .

NOWA WISI - PIAST: ..Paweł I Gaweł" I „7brort
»n w Monia Cirlo".  SIENKIEWICZ: ..Dzlewczątko
• Yarlete" t „Czarny ka4«ły«"

PIEKARY ML - APOLLO . .rr oc ea dr. Dcrugl" erai
„Grzerb mlodofrl".

PIEKARY tu — CCIECHA: »W cztery ociy" t

„Trzej Blcpoaie"
PIOTROWICE - PIAST: .Moje azczęicte to ty" t

„Czarny księżyc".

RAPZIONKOW — CASINO: „Nlrnfprawledllwlona
fodzlna" l „w dżuna-11"

.

Rl DA <L. — BAŁTYK: „Oehenrn" t nadpr.
RYBNIK — APOLLO: ..Naaza toneczka" I „Wyspa

»VaznArc,w"
. _

'WIT: .Hmbla Kelner" oraz „Piekło
Mary"

.  HELIOS: „Audleccja w I»zlu" orai „W
kiyj ow e e Paveon ;.".

(SOPiaNICI - HEL: ..Mlłolć w dżungli" I „Gdy
gwlas** zaplnua"

ŚWIĘTOCHŁOWICE - COLOSSECM: „Czar nory
majowej" I „ZdinknlctT dwlnt".  APOLLO: „Ottroż
tle z rnlloscla," | „Chiński brylant".

TARN GÓRY - ŚWIATOWID: „Drilfa mtodołć".
I'NRHPA: ..Arer.a zycla".

CO GRAJĄ W KINACH W SOSNOWCU
EPEN: „Brawura".

ZAGŁĘBIE: . Raca".

Katowice.. 31. 12.
W dniu 80 grudnia 1938 r. główny inspek

tor pracy dyr. Klott przy udziale kom sarza
damobilizacyjnego p. - inż. Ma^ka i jego zastęp
cy p. inż S»roki odbył w Katów c»ch konfe
rencję z przedstawicielami zwązków zawo
dowych w sprawię Spółki Brackiej na Zaolziu.
Po obszernej dyskusji uzgodniono, że jeszcze

przed 10 itycznia odbędzie się w powyższej
sprawie ponowna konferencja z udz'ałem dy
rektora departamentu ubezpieczeń M:n:«ler
ftwa Opieki Społecznej Do tego czasu zw ą
zki zawodowe przygotować mają swe wnioski.
Z ramienia Zjedno< zenia Pdskich Związków
Zawodowych w konferencji uczeslniczył sekr.
sen. metalowców ZPZZ Staniała* Bajdur.

Pracownicy umysłowi
wypowiedzieli umowę

Związki Za wdowę Pracowników Umysło
wych wystesowaty do PoIafciMJ Związku Sto
warzysreń Kupieckich Woj Śląskiego pismo,
w klorym wypowiadają tabeie plac układu
zborowego dla pracowników handlowych na
Qorno»!ąsktoj cz^*fi irejewoditwa *'ą-kiego.

jnEMIA RYBNICKA" BCDZIE
wYcnoDzie

(R) 0>rec Drr4>ny, znany hs+oryfe ^9*"i:,
wmówił wydcwłTie kwa-rtaln łca pU ..Zema
Ryb, cka", w którjTn oT>i*«je h sterię pcw. ry
bnickejre.

MŁODZIEŻ PAMIĘTA O DZIAŁACZU
ŚLĄSKIM

(R) M7cdzi(-i szkół *rtdti eh w RyDn Im i
CłK,<TZowie zb ora w dalszym c ssru darł? p>n'e
żne na pcmfl k nad jrrebem ip w'cc woj. AtfctkM
Zyrztbn <kfl, tSelałoMIN n epod:< jr'otvion 9t
sl^sk ejro. Pornm k wj-lbudowany bcdz

:e nawio
smę przyszłego roku.

KRWAWY FINAŁ AWANTURY.
|R) W gospodzi* Jana Hermana w Rogoźnej

wywołali awanturę Jan Szulik oraz jetfo ojciec
Paweł Szulik, zam w Świerklanach Górnvch
Gospodarzowi udałc się awanturników usunąć i
lokalu na podwórze Z zemsty sprawcy poczęli
demolować ikna i wybijać szyby Gdy następ
nie Herman wyszed. z lokalti. by Szulików uspo
koić, otrzymał niebezpieczny cios nożem w lewy
bok. Rannego odst. - wiono niezwłocznie do szpi
tala mieiskieijo w Żorach a Jana Szulika przy

trzymała policja.

T>rnnw<kip G*rv

tfsi wykonane prze^ chór fs.bryczny pod k:erow
n otwem p. Łaciaka.. Rc/adatio 1 czne podarunki.

Zanlz«e

OPUŚCILI DOM RODZICIELSKI
(T) Dn e 24? grud, a oddalili »ię z dcirroa ro

efre eJ*k eigc W Iheilm P echocz*ik i Jerzy P e,
cboczek, sam. w Tarn. Górach (ud Senkewcia
ob) i dotychczas do drmiu nc pewró: li. PoiŁu
k wen a za za^nionymi zarządził miejscowy p,>
sterun€'k pełieji,

Bitsko
MASZYNA ZMIAŻDŻYŁA MU PALEC
(B) Onegdaj w fabryce pł w Wap enicy u

REJESTRACJA POBOROWYCH
fZn) S-arosl^o frywztecke przypfm'na

meż^zyincra, urodzoiym w icka 1918 o otoow t
ikfl zjrlosze^ a IĄ do rcjestracj: wpmnemej
sca Zim esrkf n ?.. Oscbyi, kórc z>s:lr.szą sę po
przew'dz łnym term n e bodą pec ągsne do <<L
powedkiakłóiei. Ponadto do rejestracji w-. n:
Zificsc tę mcóczyżn ucedzen; w i«ia^h tu i'Ji3
dc 1921 r. i tak: w *ty:zn u 1B39 r wnn: zgiosć
« ę mcfozyżn.. tirooz.. w rotou 1919, w fV'yfE
1939 r. zg-ios ć se w inni raciczyźn UT. W r. 1920
w rmreu 193© r wn- .i uglos c se mężczyzn.,
u-rcdiz w rc'iu 1931. Do rejestracji w fin zig-io* ć
sę mężczyźni, pc«sHający obywatelstwo poJ*k e
oraz cf, ld.6rzy n e moizą udowortn d. że są cby
watelam państwa ebeego.

Dosiego Roku
źvczv wszystkim swoim klientom

Bielsko-Bialski
Browar Akcyjny

Biesko. ulica Cieszyńska 80
teleton 2»20 I 2R21

Wybory na kopalni Wujek
W dniu 3 stycznia 1939 r. na kopalni

„Wujek" w Katowicach odbędą się wybory
do rady zakładowej. Lista Polskiego Związ
ku Górników ZPZZ ma nr 3 a czołowymi
jej kandydatami są znani działacze robotni
czy oraz narodowi — Pitlok Franciszek,
Loch Fryderyk i Maisner Wincenty. Wszyscy
robotnicy kopalni, którym dobro ich i ich
rodzin leży na sercu w dniu wyborów n»
kop. „Wuiek" głosują na listę nr 3.

WSZYSCY PAMIĘTAJMY, 2E .'UND US S
OBRONY NARODOWFJ HA KONTO P. K <X

NR 370000

RADlO
Niedziela I stycznia WH r.

OodilnKATOWICE. 

bt aij" I.Zti Muzyk,
ijaknwe] 8 15 Noworoczna

8 »l ..Pnaicgo roku"  wt^'>t;
b«tI.Jkorzą" aud yc)

Transmisja cabołrńat
Sjri

. U.2S

Ibo I_. 16 30 ..Włta «*lHfmyra
leg

") n es-ZCZCŚlwcima wypadków, uczeń Śl0M€rsk: I kolęda na Nowy Ro.."  kon,odio.op»ra Fram
WlheJm Bs.helt z Wapen.cy, który podszedł <ojl«Mwt>fi 11* WajtwąlMia z syiw«tra - k
>wm >b~ż**d do sza foweu> enM>*eV TrtSSŁ w SS^-^-^ST^^iw
przy której poczuł man-putlować Ma«yna po. j w opr,e. gtaniatawa • i«on a. wis Tynodi.tk <tyw.»ko
rwal« ma prawą rękę. Baibelt doznał vm aż- >y. pra»«iad polityczny, dziennik wiwzorny. wtaijo

1-i.o»ol aportowa 2105 ..CyHon"  powipFi1 mowlonf

I b!«*A©» I giełda. 16.00 Taatr Wyobratnl dla mtodzlały.
1130 Muzyka obiadowa. 1*00 Dzlaonlk popotudn owy.
Id.OS W!adorm*rl gosjiodarcza 1S.20 Kronika naukowa,
16.36 W»pń!oz«*na muzyka angleluka. 17.20 „Ulana" —
oosndnnka. 17.30 Z zapomnianych naszych ploSni 18.OJ
.Za mladzą" Biidyuja alowno muzyczna 18 V Kon

to 00 | c,.rt rozrywkowy IDOfl Audycja zotnlori-ka 10.30 Dal
azy dag koncortu rozrywkowego 10.35 Dziennik wił

WyJat I ezorny. wladnmn«ci meteoolog cme. wladomoirl rpor
towe. 21 oo „Cyklon"  powiedz mówiona 21 15 Recital

13.20 Koncert rozrywkowy. 14 45 fortepianowy 21 tf Nowoaci literackie. Z2O0 Traneml
ecl: Wycinanki noworoczne" 15 1« I aja z Krakowa. 23.on do 23 05 Ostatnie wiadomoacj
IS 10 Popołudnie #ln»kiogo rolnika - | dziennika wiec.iornego I komunikat meteorologiczny.

7 15 Kolęda ..
a w wykonantt
gazetku rolnlcz
l montat z płyt
» muzycznoalo'

tedry Poznańskie]
I czanu. 12 03 Poranek eymfoi I,
plam Jozefa . Ilaudeklngo 13 05 Ml«dzy

nwdycla noworoc
Audycja dla
Audycja dla
audycja ałow
kolęd r'l

DWAOA!

Znany od 70 lat reprezentacyjny dom mody
Kon gsbaraer • Ska w Katowicach przanoei z
dn em jtitrzejazym 6woj sklep z ul Pocztowej do
włwnego cmachu przy ul P erack ego 4 Prosi,
my zwróc-ć uwagę na dzisiejsze ogloezame na o-jków cm 1 czn e zgrcmedzonyi* robętników
aut a ej stro nia. (o)

diżemia Palca. W nę pcuo«i pcaskodowany.
GWIAZDKA W FABRYCE „UNIA"

(B) Stairanem Rodany Re*erwi*tów przry fa
bryce „Un a" w B eJ«iou tdbyła se d3.a 23 gn>
dn « gwaasdka dla dzec rezerwatów i c*ło«nkó*
s«kcj sportowej przy tzdz a'l« zarządu, rzrzsjdroi

Na
prtffram gw.aaduu *loż>-ły »ą koifdy i recyta.

2120 Muzyka taneczna 2140 sin.ka Pozytywka 23 oo
2305 Oatatnle wiadomości dziennika wieczornego I ko
munikat meteorologiczny.

Poniedziałek 2 stycznia.
KATOWICE - Oodz na ».S0 —7 00 Audycja poranna.

7.IB do gon Muzyka z płyt 11 57 Sygnał czaan. 12 .03 Au
dycja południowa 13 00 do 13 30 Audycja dla kupców
I rzemiealnlkńw. 14 on Muzyka ioirywkowa w wykona
•U orkleatrr rozgłośni katowicki*]. HM Wiadomości

Redaktorzy działów:
„?ycł« Gospodarcze" — Jan Brzeski.
„Z Hu. i Kopało - Jozet Konik
„Sport i wychowania fizyczne — Stalao Kisła

l.rt.ki
Drlał depesioww _ /ilh.lu. Bole«ław Cholewa.
Dział kroniki pollcyfno-sądow.f I lokalnej rola*

ata Katowic - Wilhelm Mikołajcc.
Dtlai lnlorm«cv|n»' tronik* prowincjonalna —

Ernest Reiss
Za ogłaaaenia *• Stal słae Rtjuua at law» ca



•_
Nrl Niedziela, dnia I-go stycznia 1939 roku Sir. U

WAŻNE DLA KATOWIC I OKOLICY!
Znany w cale] Polecę specjalista t długoletnią praktyką
M Tli i EMtn • Krakowa, ul. Silak ro - wynalazca
opateat bandaży stosujący Ja i nsllepezym I oajredy
kninlej.aym skutkiem oa rotnego rodzaju aajnlebei

plecznlejeze I aajisstarsalase

PRZEPUKLINY
(rupt.) o palt panów I dsleoi •• aleś. lak nawet w wy
padkach, gdzie rOtnego aystemn bąndate ni* pomogły,
priyjeadis do Kainwio i eedsłs pray/wowol aa |#-/J
HytthUi br. włącznie w Hole!* Jiavof, ul Mariacka
* od god». |—ł.SO po południu. WBoinowou od n—K
efyeznwi b. r. wląesols w llololu Csn/rołnyin, w* t-go
Mała II «d #»d« (.<•—• po sotwdwta. Udoskonalona »a
•y na rolna dolegliwości brsuszns I pooperacyjne Poń
czochy gumowa na ebora oogl I lylakl. — Proazą Jadać

bespłatnyeb prospektów t Krakowa.

SOL JADALNA
ł»o cenach hartownych

50 k? toli białej zł U.Al
50 x tuli szarrj fł 6.0

(za wuiek lniany 1 sł zaitawu)
10 kg sotl stołowej zwykłej alk* • ... cl 4.17
10 kg toli stołowej zwykłe) a >/f ke . . . .zł 4 ,.V
5 kg soli ttołowei jodowane) a */« •*• • • • •"4>07

nabyć mętna na Zaolziu
w K a rwInI• Hurtownia P.M.SL, Magazyny

kolejowe, telefon 137
w Bo gum lnie 6. Szewczyk, telefon nr 60
w Jabłonkowie I. Niedoba, Rynek nr S
w Trzyncu Hurtownia związku kupców

polskich, telefon nr 26

Biuro Sejmu Siakiego w Katowicach
a glaaia

SPRZEDAŻ W DRODZE PRZETARGU
OFERTOWEGO I SAMOCHODU OSO
EOWEGO w-OSOB . POLSKI FIAT 524 L

w (tnw • fmlrtm f kwswjejcywt e»*a<tetawlae,ado ooliduKci
Samochód ogląda* motna w gsratu Urzędu Woje

wódzkiego Śląskiego » dniach od ł—T stycznia ltfje r
zglastajae aig popnadnlo w pokora 402.

ReflektansI ekladad nogą ofarty do dala h strazole
Vm r. goda. lita w pokoju «• w lawikalatyak koper
taca g naplaam „Oferta oa kupca eemocbodu" Otarta,
winna zawierać drugą zamkniętą kopertą a kwitem
Ksey Skarbowej aa atogooa wadium w wyaokotal ł pro
cent oferowanej eany. PuMtcaoa otwarcia ofart I prtw
targ odbędzie atą w dniu 10 stycznia l»Jt r. • gada. U
w pokoju •».

Samochód apriadaay zostanie i aarzedzlem według
sap.au w książce awldaocyjna). Beipodradulo po prze
targu aoatanla podplaaną umowa kupna sprzedały Re
flektant, który utrzyma alą przy kupała, w ratla nle
podplsaala amowy traal prawo do iwrotu wadium —
pozostałym ranaktaotom aoatanla wadium nisswłoeiaio
iwrocone. Kupujący obowiątany Jaat w ctągu • dni od
podpinania amowy atscie eaną kupaa gotówką I tabrao
aamoebód I garatu Urządu Wojewódzkiego, ta kłady
dzień zwlokt płaci kupujący karą konwencjonalną w
wywokosel 10.- ił dcl eonie.

W razie nleodebraola pojazdu w alącra i dni od pod
pisania omowy, waglądale ad daty stawiania samo
chodu do dyapózycji kupującego, omowa zoetaja auto
matycznie rozwlązan'a, a kupujący tran) prawo do
zwrotu wadium. (WIZ)

niurn Sejmu Śląskiego sastriega eoMe prawo unie
ważnienia praetargu — baa podania powodów.

Nejelmlejagy zdrój wód górskich — Radoaktjrw.
u woda hipotontagM „MORSZYNKA*4,HORSZ YM-ZDROJ

SEZON ZIMOWYi rmóitfi - hrty
Wrkaxgn:g; ga*>»rewi:a przemiany materii (dna,

Otyłotó, cukrzyca), choroby żołądka I W\
wątroby, chorób; nerek (kam cii achonen •
łwrca i naczyń, chcroby kob »c», narwca —

DOM ZDROJOWY „ 120 pokojzch, komfortowo
oriątrzony, centralna o<;n«wany, winda —
wngelk « jTŁ^dzeua lecm.cz* Cacy pokoi o 20%
obniżona.
Informacji odzela: ZARZĄD ZDROJOWY 1
waiyłtfk e p!a«ów4xi „ORBISSU". (3604)

^^^^^'-^^~* ** (-m
Wszystkim bywalcom \ Sympaty
kom mego lokalu życzę 3117

Dosiego Roku
KAWIARNIA I RESTAURACJA

R. KALINOWSKI . KATOWICE
>*WWWVW* •"'••TT

śląskie Zakłady Elektryczne S. A .
Katowice, ul. 3go Maja 9

poszukują młodego

technika budowlanego
obeznanego z obroną przeciwlotniczo*
gazową 1, o We możności, z zagadnienia
mi bezpieczeństwa pracy.

Reflektantow uprasza sie o nadesła
fi«e wyczerpujących pisemnych ofert

Śląskie Zakłady Elektryczne s. A .
Katowice, ul- 3go Ma}a 9

poszuk ują

młodego elektrotechnika
obeznanego z obroną przeciwlotniczo
gazową i, o ite możności, z tagadnenla
mi bezpieczeństwa pracy.

Reflektantow uprasza się o nadesła
ne wyczerpujących pisemnych ofert

Bądź nowoczesnym
I podróżuj
LOTEM

Bilety w biurach P. L . L .LOT, w więk
szych biurach podróży i u portierów

większych hoteli.

80 lat przyjaźni
pisma i czytelnika
Ojcowie nasi crylaM

. TY GODNIK ILLU STR 0WAN Y
"

.TYGODNIK ILLUSTROWANY''1 "T "*""*
z modernizowane, współczesne czaso

fismo o wysokim poziomie tekstowymilustracyjnym.
Współpraca najlepszych polskich piór
publicystycznych, literackich i naukowych,
oraz dod atki

NAOKOŁO ŚWIATA
mi

jedyny w PoNce magazyn nowelistyczny

i BIBLIOTEKĘ POWIEŚCIOWĄ
co miesiąc nowość literacka oryginalna
i przekład cena sprzedażna naszego do
datku powieściowego w księgarniach wy
nosi od5—6 złzaI tom.

P1ERDME11T1 MCZNA ZALEDWIE 6 (nałt złarrch) MIESIĘCZNIE
Trachc e świetnej i rzeszłosci. histoill, kultuty oraz obiaz postępu i-olsk'
współczesne! I świata.
Of> n-o rf.m redakcyjny najstargzej Ilustracji polskiej: MTY60DMIKa
ILLOSTBOWAWEGO- •0 rok Istnienia. •
ADKE*. WYDAWNICTWA: Warszawa. Z(-oda 12. tel. 604 14. Adml
nlatiacjl 522-14. Konto HKO. 143. Kantor pienumeiaty w księgarni
Gebethnera 1 Wolfa — Warszawa, Sienkiewicza 9 I renumerate również
prz\jmuja księgarnie Gebethnera I Wollfa: w Wa-szdwie. Kiakcw e.
Łodzi. Poznaniu, Wilnie oraz wszystkie Inne księgarnie I oddziały
Towarzystwa .Ruch*. — — — Zadajcie numerów okazowych.

tsssss
DAMSKA

WIATRÓWKI
SKAFANDRA

mnssnniEOŁalKATOWICE, BR.PIERACKIEGOtl

man-iiiaiia auai a animiaiiam

fit Km. aw/sa.

(>hui>s/czenie o licytacfl
OtłMsaaa. aa w trwig «ara I atyeaaia

»a r. o awaa 10 aprza4ata pubn«zate •
Ketewleaak pray al OpataklaJ ar U net**
nnjąoe rurbowiodet

maazync dn plaaaia marki „Ooatlaaa
tal ". maazync do pleanla marki _Ooa
ton" w dobrym etanie,

oeracownne na tąctna. aumą al Twa,—.
nuchomoecl powyaaae oglądad moi aa aa

nii]., u epriodazy praed rozpoaaaeleta 11
a ytacjl

Katowice, dnta T grudnia lttt r.
IHoł) 4. BOBTIL. Koanornla.

Wazyitklm naszym Szanownym
Klientom i Znajomym

Szczęśliwego Nowego Roku
iyczy 3211
Orma Y. Wojdecbotiskl I Ski
wtasc. Józel Edelman

Uttwua. aliea łw. Jana 18 Tanina ar 8S4-»

Wszystkim aaazym Kliaatora,
Przyjaciołom I Znajomym tyczymy

Szczęśliwego Nowego Boku
3310 N. Noteci I Ska

Skład rzeinlckl I lab vka kiełbas
TMawarlN. Wandy 6. Katowice. Stawowa U

DOSIEGO FOKU
życzy KLIENTOM i PRZYJACIELOM

firma 3049
NOFFNUUIR
Skład Jabilaiskl

rATOWICŁ ulica 5-«o Mała nr 11

Wszystkim moim Szaa Klientom,
PrzylłColom I Znajomym ż y c s t

SzcTĘśllwego
Nowego Roku
Jaray Dilacike
ZaMajaJ tiusarakl I kowalski

krATOWICf HI. Wolrlwthowiklegc 38
SJ07

Etablissement Kessel

Wszystkim swym
bywalcom , sy m
patykom i zna
jomym życzy

Szczęśliwego 32la

Nowego Roku!

Ułatwia Państwu
kupno radia!

Spełn ę każde wasze tyczenie,
posiadania now>.c e.nego od
biornika radiowego. (3213*

Dostawa aparatu następnie natych
miast bez zaliczki. Pierwsza rata
płaina 1. 3.1939 r. — następne raty

płatne według tyczenia
Oglądajcie nasza wystawę. Na składzie
najnowsze modele typu TELEFUNKEN

w wielkim wyborze

Dosiego Roku
Swoim Klientom życzy firma

Waldemar KnapikKatowice
ol.KochanowaklegolO 3205

11. Km. tsu/aa.

Obwieszczenie o licytacji
Ogtaazam, te we wtorek, dnia I ityeiata

UM r. o godł t.M •przedam publicznie w
RTdurtowacb przy ul. Dworcowej a Aaga
etynn Szczotki naetepające ruchomości:

1 maatroą da azycla marki „Singer",W
par butftw meaklch. fc par polbuolkAw
damaklch szarnyoh, TS par butftw me
aklch wyanklch. 30 par połbualkow eaar
nycb damaklch,

oazaoowane na łączną aumą zł 1480,—%
Ruchomoael powyzeze oglądad asotna aa

mltjscu zprtednty 1/4 godz. przed rospo
crąclem llrytacjl.

Rybnik, dnia M grudala 1NS r.
(1042) JÓZEF BULA. Komoragk.

F. Czechowski
Katowice, ulica Mielęckiego nr 3
Yelefon 323-38

Maca-ae awtekha tka wjraiawi**

I. Ogłoszenie
Zarząd Gole«*owakieJ Fabryki PorU

land C«menta S. A.
zawiadom a, i
Nadswreamjne Walne Zgromadź**)!,

•jkcjcoar vavbv SpoMc^ odbyte w sBłw
28 aTrą>crn'a 1988 r., powłiei,, wełrwałi,
o obniżeniu kapitału akcyjnego Spól
ki o kwotę ta2800000. —, c«yli z
•Bt 7&W0 000— do WTty 4 200 000,—
i wzywa w:erzytM: Spółki, aby. Ja*
Ci nie stratyzajg) ei«; na cbnłer*.
wn:adi'. iw* s^rzeciwry do Zarza><hi w
oiaaru 8 m:«a.eey\ lieiajC od daty o*t<i
tmtłJo O*T>O«MC^ (3045)

iv. Km. zau i isca/sa.

Obwieszczenie o licytacji
rucho mości

Ogtaazam. te 1) dnia 4 atycrrla 1»» t.
• goda. U-taJ aprzedam w Katowicach przy
al. Stawowej nr 6 aaetepująoe ruchorooacl:

1 eamochod t-oaobowy m. „FordElffel"
eaarny (nowy nr mot. lflSwTS). 1 aamo
abod 4-oeobowy m. „Opel.Olimpia" bron
zowy (nowy. nr mot. 3*14429).
2) o godz I2-teJ w Katowicach przy ul.

S-gr. Maja »:
80 eutttlek s perfumami francuektml. 10
butelek wody kwiatowej, 10n pnd. pudru
(rancuaklego I 1 kaaą rejeatr. „Natio
a al".
Ruchomości powytaie, oazacowane na

aum« ad1)nam000.- zł, ad2)na 710.—
zł. oglądać motna 1/4 godz. przed rotpo
ezeclam licytacji aa mlejecacb aprzedaty,

KOHORNIK SAPU GRODZKIEGO
w Katowicach rewiru IV. (3095)

V. Km. Z4S7 39.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w OaortowU
rewiru V. Paweł Lech, mający kancelarią
w Chorzowie, ul. Dąbrowskiego nr SI, ni
podstawia art. 003 k. p. c. podaje do publi
cznej wiadomości, te dnia 5 atyaanla lł.W
r. o goda ltlkO -y Chorsowle, ul. Sienkie
wicza nr 10 odbeone ste 1-ezalicytacja ru
chomości, ekładającycb sle t:

Z5C 1/2 m rótnego drel . materacowego,
24 1/2 m samodziału do rodanek I K.T m
gobeliny,

Oszacowanych aa łączną sumą zt 1140,— .
Ruchomości motna ogląda* w dnia licy

tacji w mlejeeu I czasie wyte) oznacza
nym .

CaoraOw, lala 1T grudnia 1938 r.
(SOU) LECH, Komornik.

VIII. KB . mm.
Ohwiewc/enle o f1cvtacii
Ogtaazam, te w czwartek, dnia 5 stycz

nia 19Sg r. o godzinie 10.43 sprzedam pu
Mlcsnle w Katowicach prsy al. Teatralne]
ar 14 nastąpujące ruchomości:

obraz olejny „ł.odka", 2 nocne stoliki,
toaletką stolik okrągły, 3 taborety. lam
pą 1-remlenną, ł nocne lampki, chodnik
pluasowy la, 2 dywaniki a 1 m, (Irąną
I kapą na łAtko, t kołdry wstowans, Jed
wabne, letankc S-ct«iclnwą, dywan 11 ~2
s I 1/2 maszynowa rokoU, i olejne
obrazy bez ram. toaletką w kerytarzu
białą, letanką. lampą 6-ramlfnaą, t fi
ranki - ręczna robota, stół I 0 krzeseł,
ł chodniki - razem 10 m,

oasacowane na łączną sumę MB,— zł.
Ruchomości motna oglądsc w dnia lisy

tacjl w miejscu I czasie wytej ornaczo
aym .

KOMORNIK SĄDU GRODZKIEGO
W Katowicach rewira Via (aOM)
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Sasieco Jioku
tyczy wszy*tkm Bwa m Klientom

777. JSamninąec
Chonćw, fffclMfcl 37.

Kilowiec, KiH-tnn.uv<k lf« 2.
I'\v«p.i'! (VI 1 I 1039 r ceny na futra i pr/e

rifakl o MO proc. taniej.

Dosiego Roku
życzy w*/ystk.ni M•'m O MMI i /niiji-mym ss

Restauracja Oko
»l Franciszek Rramlys.

(••wtflB !. WMMSSI •»;> t.i iir.np

W .• \ ^ik • •*•<• BMI KI ent.im życzy
Dosiego Roku
F- I Stanisław Kuchlewski

SU.i .i k T- .fckrj: (i.nnsk ej. nn^ktoj i dziec ccej
ii'i rafo I. ul Wolaotti --'3. M. 41S-SA
Chorzów II, u! 3 Maja U, tel. 408 04
Tarn. G .Sry. u'. Kr.ik «-*<i 1S. |tl B4S SI

Szczęśliwego Nowego Roku

STEFAN KUŁAKOWSKI
ruk ern i i p tkarn.a

1 •. u' 3 Maja 2. tel SK7 i ul Cifityjati 47
SSM.

Dosiego Roku!
zwzy wszystk tn IWO • k! ent m

Skład Futer „POD TYGRYSEM
"

wl J. BUMlSfW
Chonów I. p! M. Piłsudskiego 6 (Rynek).

i"1! 1 I 1!>30 r. ceny M futra zniżone.

DOSIEGO ROKU
„ZAGŁOBA", Sp.zo.0 . I

Chorzów f
Fabryka Likierów I Wódek j

SI30 X

Swata szanownym oUb.orcom i
ki.antom życzenia

Fa. A . Mslollk. Rybnik
ul. ladtanka 10

Fabryka Mus/trmiy i Knrt"n6w.
1'wajra: Fabryka musztardy z^tala

na z u!. W:ej-k ej na ul. RaeI —ki10

Dosiego Roku
wszystk m tWOta ?zan DiMtoa i znaj-mym

Karol Benke i Ska
Tarowa Farykta Wódek i L.k .crów Chonów III.

Nasiej Szanownej Klienteli
i wszystkim Znajomym życzy

Szczęśliwego Nowego Roku!
3176 Llplny, dnia 1 stycznia 1939 r.

ALFRED WILCZEK z żoną

życzy Swoim Szan. Klientom
I znajomym f rmy

T. I.C.
Katowice ulica 3 Maja 26

Firma chrześcijańska

DOSIEGO ROKU
życzy wszystkim k.ientom, znajomym

i przyja.iotom
Dom Towarowy

CZESŁAW BEYGA
Rybnik, ul 8 b esk cz">

Wszystkim naszym Szano
wnym Klientom życzy 3192

DOSIEGO ROKU
FABRYKA WĘDLIN 3192

M. RUDZKI i SKA.. Sp. z 0. 0.
Chorzów IL ulica Bytomska 42 i 3 go Maja U

Thweca Jlaku
życzy wszystkim gościom
i znajomym 3193

TOMASZ POŁŁOK z ZONĄ
KATOWICE, ulica Kozielska 12 3144

Wszystkim klientom, znajo
mym i przyjaciołom życzy

Szczęśliwego Nowego Roku
Rzeźnictwo IO CHA JOZEF
Chropaczów, ulica Piłsudskiego 10 Tel. 40694
Dla Odsprzedawców zniżone ceny. 3193

Wszystkim Szanownym Klientom,
Przyjaciołom 1 Znajowym życzy

Smc*ęSHwmge i Weietego

Tłcweąa Oloku
Alfred Nebel

mistrz rzeżnlckl

Katowice, ulica 3-qo Maja 14

Wszystkim swoim Klientom życzy

pomyślności
w Nowym Roku

Tartak Parowy, L. Machoczek
właściciele spadkobiercy
Ochojec, pow. Rybnik.

Dosiego Roku
życzy Pralnia i Fabryki Hielizny

M. Kocur
Rybnik, ul. Wysoka 2.

Szczęśliwego
Nowego roku
wszystkim Klientom I Znajom. życzy

Konrad Szopa (diwniojHirich)
Introiięatomla

Katowice, ul. Dyrekcyjna 2
Tel. 330-61

Wesołego Nowego Roku
swoim Klientom I Znajomym życzy

Wojciech OsYpka
mistrz rieżnicki

Katowice III. Wojciechowskiego
i Katowice, Jagiellońska 19

Szanownym Gościom I Klientom życzy

Dosiego Roku
Hotel Francuski Koehler

Mysłowice
Właśc: Elżbieta Pilchowa

3154 kierownik Kulas

Najserdeczniejsze życzenia
wszelkich pomyślności

w Nowym Roku
składa swoim bywalcom, sympatykom

I znajomym

Kawiarnia i Restauracja
Centralna w MysłoWcach

>31ó7) Wojciech Hupka z żoną

Dobrego i Szczęśliwego

NOWEGO ROKU
Szan. Klienteli i Znajomym życzy

„TEXTYL
"

3149

właśc. D . i P . WASSERTEILOWIE

w KATOWICACH

Szczęśliwego

Nowego Roku
Swoim Szan. Kiientom I Znajomym życzy

MUSIOŁ i S-Ka, Katowice
\ Rzeźnia Miejska 3146

SlM^^^^^^^^^^^^^^^^^MVVMVM¥»V*a

Szczęśliwego

Nowego Roku
życzy swym Szanownym
klientom, znajomym
i przyjaciołom

E. Aronstamm
Rybnik, Sobieskiego 26 122
31K4

DOSIEGO ROKU
życzy wszystkim Swoim Gościom i Znajomym

RESTAURACJA POD SETKA 100
Chorzów I, ul. Piastowska nr 21
właśc. ZIMER.MANOWIf  — 3201

Restauracja - Kawiarnia HOTELU POLSKIEGO Z
Chorzów I. ulica Wolności nr 27

Wszystkim moim Szan. Gościom,
Znajomym i Sympatykom 3124

Pomyślnego Dosiego Roku
życzą J. STEIEROWIE

Dosiego Roku
życzy swym Szanownym
klientom, przyjaciołom
I znajomym

Fabryka Mebli Artystyczn.

JAN JOJKO
Rybnik, ul. Sobieskiego 3
Katowice, ulica Młyńska 3
.11S2

Kawiarnia „SCALA"
Katowice, Dworcowa 13 l.p.

Telefon ni 305-00

życzy Szanownym Gościom

Szczęśliwego

Nowego Roku

Dosiego Roku
życzy Szanownej KHejentell, Zna

jomym I Krewnym

Antoni Chruszcz
Dab pod Katowicami

ulica Dębowa 2 1 25
Telefon 313-72

3153

Restauracja Katol. Domu Związkowego
w Chorzowie I, Wolności 47
życzy swoim Szan. Bywalcom

Dasieąa Roku! «"
Wincenty Steler jr. z żoną

Wszystkim moim Klientom, Przyjaciołom i
Znajomym

Szczęśliwego Nowego Roku
życzy

Paweł Rosy pet
Mikołów. Rynek 15. Telefon 210-33 .

DOSIEGO ROKU
życzy wszystkim Swoim Kl.entomCentrala Futer

Chorzów I., ul. Wolności 22, tel. 403-51.
Od 1. I . 1939 r. ceny na intta zniżone. Wykona

nie pierwszorzędne. Obilnga solidna.

Zawiadamiam uprzejmie, że z dniem 2 stycz
nia 39 r. otwieram chrześcijański

skład kapeluszy damskich
i galanterii

w Katowicach, przy ul. Kochanowskiego 16
naprzeciw Placu Miarki.

O życzliwe poparcie prosi
Dybek Engenioii.

Pamięta]
o bezrobotnych!

Dosiego Roku
tyczymy naszym Klientom i Znajomym„P RĄD*
Koncesjonowane Biuro Elekt'otechn.czne

Katowice ul. Kościuszki 34, telefon 305 65.
Dostawa wszelkich mater.ałów »-lek'ron?taIacyj

nych I aparatów radiowych.
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Wszelkie! pomyślności
i Dosiego Roku

zycxy
Perfumeria-Drogerla

B. Zakrze* tkl • Rybnik. Rynek

Szanownej Klienteli
oraz Znajomym

Dosiego Roku
*yc«y

Salon fryzjerski
FILIPOWSKI. HONISCH
Katów ce, Br Pirackiego 17/19

polskiego
towaru

Sigella

3047

m»> sidoi
środek do

czyszczenia
Sirax
proszek do
szorowania .

* Vulken
pomada do

czyszczenia pieców

Spółka zogr. od po*
Fabryka Chemiczna • Katowice

Dosiego Roku!
wszystkim Klientom, dostawcom
1 znajomym tyczy

Jan Bałachowski kupiec
Nowy Bytom, ullci Nledoriega ir 20. tal 520-35

G.-SI. Fabryka Octu
•

winneijo I spirytusowego musz
tardy i sokówSZOPIENICE
tyczy wszystkim Szan. Klientom

Dos:ego Roku

Wszystkim Szanownym Klientom,
Znajo mym tyczy 31U

Dosiego Roku
Rzeźnik Hubert Kncias i Rodzice
Blelszowlce ulica GralyUsklego 78

Najserdeczniejsze życzenia

w Nowym Roku
składa

RESTAURACJA I WINIARNIA
FICEK I tona 8046

KATOWICE, nllca MlcMowlcu 8

Wszystkim klientom, znajomym 1 przy

jaciołom życzy

Szczęśliwego Nowego Roku
Firma BOCAIA

Górnośląska Priełwórnła Mięsa
Tarnowskie Góry 3151

Dobrego I Szczęśliwego

NOWEGO ROKU
Szanowne] Klienteli i Znajomym

życzy

Firma Adolf Szell
Chorzów I, nllca Wolności 2Q«
Telelon 41i86 3191

PorayślnegoNOWegOROkll
Wszystkim moim Klientom tyczy

Dom Ekspedycyjno • Transportowy
BRACIA WELZ GDYNIA

Oddział Katowice, ulica Żwirki 1 Wigory 30
Telefon nr 331-22

Szczęśliwego Nowego Roku
Swoim Szanownym Klientom
I Sympatykom tyczy 3152

Firma SO£OJ=l&7
•tata, a LANOERUWA

KATOWICE, nllca Dyrakcy|na nr 5

Wszystkim Klientom i Znajomym tyczy .Dosiego Roku.

„UtlUol bom * Wiiriiuii
oiedoscttaitae * siaterUle i wjkeeaaia

Miesięczne f płatjr od xł 20.—

DOM TOWAROWY „BRACIA DROST"

Świętochłowice. 6 . Śląsk - Telefon 41-78

2)osieca Roku
tyczy wszystkim swoim Gościom
Klientom t Znajomym

Cukiernia-Kawiarnia Europa
wł. Fr. Matula I żona.

Dosiego Roku!
wuytHkitn Szan. Klientom i Znaj>

mym tycty

Fryderyk Fuchs
Oktanów I. Wolności 28

Wstystk.m naszym aliantom, prty
:aciołom I iiiiomyni tyczymy

Szczęśliwego

Nowego Roku
SILESIEBACON, Katowice

Rzeźnia M<ejska
Kłady dsul ein« Mariacka 10. Marat.

pikaatahtafa 28* i Wojew^zka is

Pomyślnego

Nowego Roku
swoim Stanownym Odfcioreom tyczy
f:rma Wytwórnia Soków Owocowych

„POMONIA"
Katowic*, Plabiaeytow* 4.

„Katowlczanka%<

Fabryka Wód U.r.eralnych
Katów.ce ul Mant Piłsudskiego 69

życzy Swej Stan Klient, i Znajomym
Szczęśliwego

Nowego Roku

Wstystkim naszym Stan Gościom,
Przyjaciołom i kiewnym tyctymy

Dosiego Roku I
Reisnerowie

Restauracja pod Diwonsm, Choriow I.

Restauracja pod Koieią
Katowic, ulica Wojewfldaka 10

Telefon 811 96 i 824-80
Włase B fianke

ilmocjt wspi naciki.

Moim Szanownym Ooaciotn i Klientom
Szczęśliwego

Nowego Roku
tycty

E. Frankę z toną
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiini

woim Szanownym Klientom tyczy
fabryka keksów, cukerkow i Owite.

Jerzy Sobczyk. Rybnik
Ryr. -k

Dosiego Roku
tycty swoim ki.en tom i przyjaciół a

Eryk Prlester
Dom K onfekcyjny,

Rybn k. ul. Sob.aakiego 2.

Dosiego
Nowego Roku

tyczy awo.ej kl.enWi znajomym
i sympatykom
Jan Noga

Iłybn.k. Rynek t.

fiodeąa Jloku
tyczy twoim Szanownym Klientom
Znajomym

A. Wieczorek
wytwórnia wędlin

Rybn V ni Sobieskiego 23.

Wszystkim gościom, przyjaciołom i
sympatykom staropolska

„Szczęść Boże" w Nowym Roku
aasyta

E Ogórek t toną.
Hotel Sw erklaniec. Rybnik,

ul Sobopkego

Dosiego Roku
tycty swym szanownym klientom

H. Weiqmann. nom Maaitaktarr
Rybnik, Rynek li.

Szczęśliwego
Nowego Roku

tyczy wszystkim szanownym kliea
tom i majom ym

Florian Horgała
mistrz zduński

Rybnik, ul. 8-go Maja 23.

Wtzystk m naszym Szan.
Klientom I Znajomym

Wesołego Nowego Rokn
Józef Przyklenk I żona

Skład mydła Katowic*
[3142 ul. Stanisława 6 I Stawowa |

Whole-Worth Sp.Akt.

KATOWICE

ul. 3-go Haja 9

CHORZÓW I.
Ul. wolnosl 32

Życzy swej Szanownej KI enteli

Szczęśliwego Nowego Rokn
3145
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REPREZENTACYJNY DOM MODY
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W NOWYM LOKALU

KATOWICE, ul.PIERACKIEGO 4
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DROBNE OGŁOSZENIA

Służąca
•ero wa, czy»ta
»am<*iz elra powy.
l*j 30 lat od zaraz
lirb późn ej potrze
hłia Zgłoszona k o
rewać r^'^ adres:
Jozef K'..« .i. Nowa
We*. ul. Karola
M arki 23

Uczeń
(w^jr:. ucron.oe) 
uk< MMI *zkcła
han.iiowaj, włada
iacywskw<? p
śm e równ ez JfT*
k.ern r.»• »-ck TT>
rKwrukiwaoy. P
.*e>mne o'*rty Poi
303? do P.Z.

POSAD
POSZUKUJE

Szofer
K róiowem prawem
ja^dy bez nałogów
posz-Aujo pesady
Oferty doP.Z. pod
A. K.

Dom I piętrowy
w Boch:.: z ogn.
dem (p.iro -C b"
dowianą). 4 nr es z.
kan« 3 i 4 pok<'
)>H c\ktryke. W
<k< w.
ej*, łazer.k . fa*l |
na 2 a"'"
dan a- W ad,>m< śćudr*A
MicMka w Buh
r:. (MM)

aparaty radiowe
od zł 130.—. nr»src
cze. « -e żyrandole
wózki azieenn?.
rewory po najn ż
6zyeh cenach. *io_
weczesny pokój ja
dalny, mało uży
wany, orzech kiu
kalki oraz forte,
pian marki zagra
nicznej, b. dofcrz<
utrzymany okazyj.
rre Jo s.przeoV,na
Wilhelm Bribram,
Nowy Bogumin,
PifeucMrego 107.

Korr.p'.Kr.e

urządzenie
restauracyjne

Jodo wna. b!a- <l.
ka^a »N»t5<»ał" ta
•U do sr>."zed;.nia.
Oferty do V. I
pod ,2788". (3107)

Maszyny
ÓV, p s«n;a od 100
*ł. gw a ra" tewane
Bogusław Bugaj,
Katowice, Piłs-uds
kiego 30.

(3774)

OKULARY
oo cenach rtkla>
mowvch poleca tv
ko krork; c'a<. II

OKULARU MM
0?tvk — r"ivo

Chorzów I Jajre'
iońska 1 Doataw
ca dia Kas Cba>
rvch i 5oóteh Br*e
k-ch

Szczenięta
laaciąrtrl WIT.i i
rodowodem ze si
ka do sprzedana.
Janów, Pop rze cz na
nr3,DV10.

Futro
ż-rebce <fla też-zoj
pani w bjrd7.0 da
brym sunę do
sprzedana. Wiadn.
mość: Katowice u';
Pirackiego 13. m
nr 5. (MM)
Okazyjni* s. prz e.
dam

maszyny
do wyrrb-u swetrów
Geswidhe.ts Kato
wice, Francuska 17

GórnoŃ|ij,kie
Riuro „Transakrjri"

• A«y
bór kameno, do
ii:ó'.v. aMadtw, m».
;;}:ków z MMI cl'

Pi,aa
Kamienica 3-p'ęt-o

da•"'>
ii(i\vo!.,i, d ,/hód I
MO,h,>.•

k.,f<ik.l
111', gotówki tnt.
ba 22OO0 zł. Cena
37 000 zł.
Kamienica 2<p'e:r,>

|tddt Md m:r par.
>••i.hp
z>. Cena MMl d
Dom fjSftiawy 7
poddnaiwn, 12 u
b'kacj;, c'<k,y\i
\vr ioca-T. 6 BtOf
irów pc'',.
1 mcrg.f.
żnek., w.
mzai.h'p•
li Cena 16 000 li
Willa Ijpiatrowa,
U DaYkacjt, łszer.
ki, prała a, k «•fot** hn •
tys. Cena 87 000
Dom parterowy. 8

•
gród.hp

. U0M ii
„TRANSAKCJA'

Katowice,
u!. Wandy 1.

Telefon 355 54
(3202)

nnsnssp
4-pokojowe

niie^^kanie baatfot
•' M (d larąa
Naarara n. Ket".
a>. Of : r-krzynka
puiaiuira nr ISI.

K T.fj-tcwe
3-i4rokoowe

JIWŁ Chcrzów J.
Hajdu.ka 91.

Ppraakodf m'es
'.

kanie

4pokojowego
w Katcw.caeh. Iz'
doP.Z.pedI7M

4-pokojowe
ndaaakaflji k-m
fort, cigrztw^re e
• loara, otynraait
^rfdu, B e!sko. —
Wlóf/k, zaraz do
wynajęcia Zgło"
Reprczc-ntr.cja P.
Z. Biedko p< u
. jSłcr.eczne".

C hiromantka
f r.jcgnonr.stka

Lappa. Przyjmuje
eodz enn.e Katowi,
ce. Marecka 13
m. 10. (3421)

D'jży słoneczny

ładny pokój
n'ciwwbuowiny, w
połuiinewej czev<^'
m. Katcwc, łaz.cn
ko, takfodi je.«t od
rana d> nyaaja.
ca. Ofeity do P
Z. pod R. 130.

TRUSKAWIEC

W i'a A.da, po
ijomt d:etetyczmo
ieerzn czy dra med
Pfaaaowakiafa. Se.
zon z.mowr: gru
dz en, styezń I lu
ty. (2776)

„MIMOZA
"

Gab r.et kolnięty
czny. Katowice
plac Marsz. P ł 
»udsk: ego 5 m. 4
11 p Stcsuje wsze.
k e zab:eg; ko«me

nr.e . (3")''4;

Kamienica
"

,nc.Irrwj z tak'
mż cf-cynanni W
CtMHOwil I, p'er
w. -7 .orzei!n'e utrzy

mana w najiep-;'*..
poł ożeniu do r ant
dana. Z/i,sz<DI
p<d ,.DcciK>i" (i>
Rtipreze-. t. PoW(
Zach. Chcizów.

LOKALE
HANDLOWE

W Sosnowcu-cen.
troca, Pierackiego
nr 1 do wrnijec a
od aaraa

lokale sklepowe
od marca loka^ lUl
powy — dwa ckna
iffata/woiai dM Fi
samochedowej. Po
mieszcza 3 samo
chody. Info^-Tna^je
na ni ajara, (3173)

Kino
•"•pnwodm wyjazdu
naty.hm. r"o sprze
dania. Biż.sze w a
dr mości J/in Mach
n k, Katowice, M 
kołowata 46.

POKOJE
UMEBLOWANE

2 skneezre fron'

umebl. pokoje
telefon, komfort cd
za'raz do wynaję
cia. Racifcorskn U
II p. m. 6. (3219)

Pękną
tr.ała ondulację
wykojMCM parewe
poleca Kcźleck; Wa
leran, Zakład fry

zjerski dla Pań
panów, Chorzów I
Powstańców 14.

Zgubiono
23 gruJn'„i we F:y
szt ace t?c?kę z
ważnymi lotfaaMfl
ta'mi. taaaaaj zna
lazca zechce je
zwró: ć za sowiten
wy lajroda, we fir.
ni e P. Reich, Kor
wna, !!•h<r.

< |*tr

Dosiego Roku
życzy sw0'm KIei
to^n N. I.ermer.
Wytwór:, a Fu':r.
Chorzów I, W«ia«
śei 26 Po Ncwym
Reku ceny HaCM I
znżone. (MM)

PKNSJONAT
.SLA ZA CZ KA'

K.. Mączyńskiej
WISŁA

przyst Dzechc:nkt
Telefon nr 66

bok Mkolnych tore
nów narciarskich.

Otwarty
przez cały rok.

Ceny przystępne

NIECH SLASKwZODUJE
WZBIÓPCE NA BUDOWĘ

FLOTYLLI SCIGACZY
NIE SZCZĘDŹ GROSZA NA r(\ li

P.K.O. NR . ^2003 r.U.m.

Wicie Szczcicta

u>H/owymRoku
pomyślności, zdrowia i przyjem

nych chwil w rodzinnym kole —
oto czego serdecznie życzą wszyst

kim Paniom Zakłady „Kollon
taya" wraz z 250 pracownikami,

którzy jak dotąd i w następnym
roku pracować będą dla dobra

Gospodyń — przy biurkach, w la
boratoriach i przy maszynach, by

wszelkimi środkami wiedzy i tech

n iki produkować specjalnie dobr e
mydło. — Jak nam donoszą,

nowe mydło „Kołlontay z pral
ką" wszędzie chwalą. Mila ta

wiadomość — to najlepsza dla
nas zachęta na nowy rok.

Jfowe mydło z pralka

f*,tt*i¥ie£e £ej*sxe..

1/ywWW^^^^M^^^W^^^W^^^^^^^i

DOSIEGO ROKU!
życzy swoim odbiorcom

RUDOLF V0GL
Fabryka wyrobów mięsnych

Bielsko, ulica Wyspiańskiego 15 Telef. 1638

3135

Popierajcie kupców
ogłaszających się

w Polsce „Zachodniej
"

Redakcja:
Katowica, al Batortgc 2, I p.

Telefony: do godz 18-tej 337 67 . 3.50 85
pogodz 18tej30ł'.'6 .30878

Rękopisów me zwraca s:e.

Administracja:
Katowice, ni. Kosclnstki 15. olic. D p.

Taleton: 337-67. 350-85,
PKO Katów ce 303651

Przyjmowanie abonament'1
:

ogło szeń . I

Reprezentacje:
Chorsów: ul Pocztowa 2. let 411 33.
Bielsko: Nad N prem 2. tel 36 57.
Lubliniec: ul Ogrodowa '.
Cieszyn Zachodni, Marsz Piłsudskiego 4,

t«l Cieszyn II nr 115
Rybnik: G Trvna»jelna 8, tel. 11 84 i 11 .37

Abonament x odnoszeń em do domu
lub z przesyłką pocztową

mlaalctcanl* 2 li SO 9*

Przyjmują Administracja Reprezentacjo,
Poczta flistowO Aeenc c Koski.

OGŁOSZENIA W TEKŚCIE (1 łam = 70 mm
(• I m-m iMjDoUmowr •>• •trontt trtuln«r) ił l.oo
i» 1 m m j«iłnnlamo»y w teklclf na d*l
•ireh atronaeb st 0.80

W DZIALE OOŁOSZENIOWTM (1 łam*M mm
i» 1 01,111 JadnoliDnwy .... tl o,r:,

Rozri.iar "trony wywkott 410 m/.n. •<*rnkot< ?•«
' mm

— "rosa tekaiow* ma 4 tam/ (1 lam — 10 mi. .
10 (Jłam _ o)

CENNIK OGŁOSZEŃ ——
NEKROLOGI

w tekiele .1 200 m/m ta 1 mm Jadnołamo
w tektclł pon . !U m.ln n ' miit ladnola
w dtlala OftoaiMitowirin sa 1 m/m Jednnla

DROBNE OGŁOSZENIA ptefi s.ę za słowo 20 gr
dla poariiki.Jacjcl prac; I I * a i 0'10 *r

matrynrnla' • • • • • ił•>0,3fgr
tłu>trm 4'nV>m .

.... i •• 1.40(T
Na;nitaia ecna drobnoro OKlnarenla rl IV - dla pe

atukującycb pracy tł l.M .

ry O.M gr
n 0.Mgr
n. 0.2J gr

Ogłoszenia przy|mu|emv do godziny i6-te| dnia poprzedzałacego

WARUNKI OGÓLNE:
Omyłki » nalotrrnlacb nil
iwrmu gotówki an' teł nil
do bfrpłntn^RO powtórn
nglnazrnla nlr toatały
1>» '

7gl(.-<ll < tjll

tt opowatmaja do tadanla
ilt obow>atu)a Admimatracjs
i oałnartnla o IK tre»< I »*n*
>ar7(m* 7a«trt»»»ni» mltjaca
o lit ttiwala<« na to wiglf

trchnlctna.

Nie prtyjmntemy odpowiedgialnoscl aa nraylk.
powstałe prses nadanie <»ktto telefnoem.


